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„Przyszłość 
gospodarcza świata0

Świeżo wydana książka prof. Roma
na Rybarskiego „Przyszłość gospodar
cza świata“ jest dalszym dowodem 
twórczości i żywotności polskiego ruchu 
narodowego, który w dziedzinie pracy 
umysłowej i wykreślaniu linij rozwo
jowych narodu zajął w Polsce przodu
jące miejsce.

Po „Swiecie powojennym“ Dmow
skiego, który doczekał się w rekordo- 
wern tempie trzech wydań — „Przy
szłość gospodarcza świata“... A więc 
nowa praca z dziedziny najbardziej ak
tualnej, doniosłej, wszystkich obchodzą
cej. A więc znowu jeden z przywód
ców obozu narodowego zabiera głos w 
tych sprawach, które są przedmiotem 
światowych zainteresowań, które doty
kają wielkich i małych. Wobec współ
czesnego dramatu, wobec takich, czy 
innych przeobrażeń, jakie dokonują się 
obecnie nieraz z zawrotną szybkością, 
ruch narodowy w Polsce nie stoi bez
radnie. Z jego szeregów, bo od Roma
na Dmowskiego, wyszła pierwsza zapo
wiedź kryzysu i jego oświetlenie, i zno
wu z jego szeregów wychodzi praca, 
szukająca drogi wyjścia z obecnej ka
tastrofy przez ścisłą analizę przesilenia.

Roman Dmowski w swoich publika
cjach, które obecnie rozwija dalej na i 
łamach naszego pisma, nakreślił w im
ponujących rzutach istotę i rozwój kry
zysu, wskazał z właściwą sobie intuicją i 
na to, co świat czeka. « Rybarski przy
stępuje do tego samego zagadnienia od 
wewnątrz, z metodą naukową, z lance
tem chirurga, mającego dokonać cięż- , 
kiej operacji i wykazuje na czem. jego ' 
zdaniem, polega choroba współczesnego 
świata, którą ktoś porównał do raka.

Rozdziały książki o „obrotach han
dlowych w powojennem gospodarstwie 
światowem“, o „kredytach zagranicz
nych po wojnie“, o „wędrówkach lud
ności po wojnie“, o „racjonalizacji“, o 
„planowej gospodarce“ i t. d. są dosko
nale zbudowanemi skrótami wielkich 
zagadnień, trapiących dzisiejszy świat. ’ 
Niewiele, ale dobrze dobranych cyfr, i 
czasami tabelka statystyczna, lub zacy
towanie jakiegoś charakterystycznego 
poglądu daje barwną ilustrację wywo
dów autora, pisanych przystępnie, w; 
stylu publicystycznym. Nowe formy i 
nowe kierunki gospodarcze, nowe za
gadnienia, jak np. kartele, etatyzm, ra
cjonalizacja itd., doznały w książce ży
wego oświetlenia.

Nie do nas należy poddawanie książ
ki prof. Rybarskiego ścisłej analizie na
ukowej. Uczynią to niewątpliwie spe
cjaliści, wśród których „Przyszłość go
spodarcza świata“ wywoła zapewne ży
wą dyskusję. Ograniczymy się do wska
zania tylko na trzy zasadnicze cechy.

Autor poświęca wiele, niezwykle cie
kawych uwag zapoznawanym nieraz 
czynnikom demograficznym. I słusz
nie. Jedną z przyczyn kryzysu jest nie
wątpliwie zahamowanie po wojnie do
pływu ludności do Ameryki, a zwłasz
cza do Stanów Zjedn. To był wstęp 
do ogólnego protekcjonizmu. Dla nad- 
miaru swej ludności, przed którą za
mknęły się drogi emigracyjne, musialy 
państwa poszczególne znaleźć zajęcie u 
siebie, w swoim przemyśle, co zmusiło 
je do osłonięcia się murem celnym.

A pozatem jesteśmy krajem o ogrom
nym przyroście naturalnym. Prof Ry- 
barski widzi w tein naszą siłą, nietylko 
moralną i polityczną, ale ekonomiczną. 
Właśnie jako ekonomista występuje e- 
nergicznie przeciwko próbom ograni
czania rozwoju naturalnego narodu, u- 
■zasadriianego nieraz fałszywemi prze
słankami gospodarczemu m. i. bezro
bociem. Jednym ze współczynników 
rozkwitu Anglji w ubiegły« wieku 
przyrost naturalny jej ludności. Chodzi 
tylko o to, aby przyrost ten przez dobrą

Konflikt irlandzko-brytyjski?
Nota rządu de Valery — Oświadczenie min. Thomasa

Ogłaszając ten fakt w Izbie Gmin, 
Thoinas oświadczył, że nota Irlandii 
stanowi bardzo poważny dokument, 
zbyt poważny aby od razu za;ąć sta
nowisko w poruszonej w nim sprawie. 
Thomas zapowiedział natomiast, że 
rząd zajmie się natychmiast notą ir
landzką.

Oświadczenie Thomasa sprawiło 
wielkie wrażenie w Izbie Gmin. Utrzy
muje się przekonanie, że konflikt ir
landzko - brytyjski zaistniał w całej 
swej jaskrawości.

Stanowisko nowego rządu w sprawie składania przysięgi

Londyn, 23. 3. (PAT). Ostrzeże
nie pod adresem rządu irlandzkiego, 
wygłoszone na publicznem zgroma
dzeniu w Birmingham przez kancle
rza skarbu Chamberlaina, wywołało, 
jak się wydaje, odwrotny skutek i tyl
ko przyspieszyło otwarty konflikt.

Natychmiast po tem przemówieniu 
de Valera wezwał do Dublinu wyso
kiego komisarza Irlandji w Londynie 
Dulanty'ego, który powrócił do Lon
dynu i doręczy ł w Izbie Gmin mini
strowi dominjów Thomasowi notę 
rządu irlandzkiego.

Londyn, 23. 3. (PAT). Min. domi- t 
njów Thomson zwrócił się wczoraj do 
wysokiego komisarza Irlandji w Lon
dynie z zapytaniem, co do stanowiska 
rządu irlandzkiego w sprawie przysię
gi

Rząd irlandzki uważa, że przysięga 
nie była przepisana traktatem i że rząd 
Irlandji posiada zupełne prawo zmiany 
konstytucji, ponieważ konstytucja test 
rzeczą narodową Wszystko, co jej do
tyczy, należy do kompetencji we
wnętrznej suwerenności i stanowi 
sprawę ściśle domową.

Poza temi względami istnieje je
szcze inny, który jest aż nadto wy
starczający sam w sobie, aby decyzję 
rządu irlandskiego uczynić niewzru
szalną i nieodwołalną. Naród wyraził 
swoją wolę niedwuznacznie. Zniesienie 
przysięgi byio najważniejszem i naczel- 
nem hasłem wyborczem. Ludność i to 
nietylko ta jej część, która popiera o-

W Polsce już obowiązują
żydowskie święta!

Warszawa, 23. 3. (Tel. wł.) —- 
W Warszawie istnieje kilka państwo
wych szkól żydowskich, których mło
dzież i nauczyciele są Żydami. Szkoły 
mają dwa dni w tygodniu wolne, so
bota i niedziela.

W tym tygodniu od poniedziałku 
szkoły zaczęły ferje świąteczne podob

politykę umiejętnie zużyć dla rozwoju 
ekonomicznego kraju.

Prof. Rybarski prowadzi w ostatnich 
wnioskach do następującej konkluzji, 
która wywoła niewątpliwie najżywszą 
polemikę: Narody stanęły przed rozstaj- 
nemi dirogami: albo stosować będą go
spodarkę „planową“, albo szukać bęuą 
wyjścia w umocnieniu gospodarczej 
wolności. A poprzednio wykazuje, że 
już obecnie dwa systemy gospodarcze 
óplanowy" i liberalny istnieją obok sie
bie, w czem widzi jedno ze źródeł obec
nych rozdżwięków.

Wszystko wskazuje jednak, że oba 
kierunki skazane są na dalsze współży
cie. Trudno w praktyce stosować peł
ny liberalizm w wewnętrznej gospo
darce, gdy go się usuwa z polityki ze
wnętrznej. Współczesny skrajny pro
tekcjonizm, dążenie do mniejszej, lub 
większej samostarczalności, szukanie 
pracy dla nadmiaru ludności, wreszcie 

■ nadanie życiu gospodarczemu odpo- 
wiedniego kierunku w myśl nadrzędne- 

i go interesu narodu uniemożliwiają nie- 
raz pełne zastosowanie liberalizmu go- 

‘ spodarczego w kraju. Inna rzecz, 
jak to słusznie wykazuje prof. Rybar
ski, że wszelka planowa gospodarka, o 

' ile nie ogranicza się do minimum, nie- 
i zbędnego dla zachowania samodzielno- 
’ ści gospodarczej, o ile nie jest poddana 
? ścisłej kontroli, prowadzi łatwo do nad- 
I użyć. Znane są skutki bezmyślnej ra- 
1 cjonalizacji w Niemczech, wiadomo, do

becny rząd, widziała w przysiędze cię
żar nie do zniesienia, pozostały ze śre
dniowiecza. narzucony z zewnątrz pod 
groźbą natychmiastowej i okrutnej 
wojny.

Nowy rząd nie ma żadnego zamiaru 
sprowadzać stosunki z W. Brytanją na 
drogę nieprzyjazną. Pragnie jak naj
szczerzej. aby stosunki te między obu 
krajami rozwijały się w sposób nor
malny.

Ale normalne stosunki nie są możli
we między nami, o ile jedna strona na- 
staje na narzucenie nakazu sumienia, 
jaki niema sobie równego w traktatach 
między państwami Nawet, gdyby rząd 

i brytyjski wychodził z założenia, że tę 
przysięgę przepisuje traktat, to winien 
uświadomić sobie, że taki nakaz, na
rzucony sumieniu narodu, jest bez
względnie szkodliwy dla porozumienia 
ploityczinego między dwoma krajami.

nie jak i inne zakłady naukowe.
VVczoraj kurator okręgu Pytlakow-

ski wystosował okólnik, nakazujący 
wznowienie nauk w szkołach żydow
skich już od dziś w środę i prowadze
nie ich bez przerwy bez względu na 
święta wielkanocne do czasu świąt 
żydowskich. (w)

jakiego wyzysku gotów doprowadzić 
kartel, jeżeli zdobywa monopoli
styczne stanowisko w kraju, wiemy, 
czem pachną różne koncesjonowane 
przez państwo przedsięwzięcia. Mamy 
wszakże wrażenie, że przynajmniej na- 
razie świat skazany jest tylko na dąże- 
uie do zdrowego równoważenia obu sy
stemów.

Nie ulega wątpliwości, że liberalizm 
jest pod względem logiki wewnętrznej 
najbardziej estetyczną teorją ekonomi
ki. Ale w życiu stosowany był w pel- 
nem tego słowa znaczeniu przez kraje 
bogate, lub dochodzące do dobrobytu, 
w okresie ubóstwa istniał merkanty- 
lizin. Stąd też niepowodzenie liberaliz
mu w czasach obecnych Natomiast mo
gą mieć słuszność ci, którzy mów’ą, że 
ten nowoczesny merkantylizm to pew
nego rodzaju zło konieczne. Musi on 
zatem ograniczyć się do niezbędnego 
minimum, nie może stawać się po
wszechną zasadą, nie może niszczyć le
go, co w gospodarce dobrze funkcjonu
je w sposób samodzielny; nie może w 
sztuczny sposób podtrzymywać tego, co 
żyć nie inoże. Perspektywa wolności 
gospodarczej jako ideału, do którego dą
żyć należy, powinna być bez wątpienia 
zachowana.

Książka prof. Rybarskiego kończy się 
pięknem zdaniem: „Naród jest kowa
lem swego losu“. Jest to wniosek z o- 
gólnej tendencji pracy, skierowanej 
przeciw fatalizmowi. Prof. Rybarski

występuje przeciw beznadziejnym na
strojom, jakie ogarniają ludzi. Stwier
dza. że tylko od psychicznej i moralnej 
wartości narodu od jego woli, od jego 
polityki zależy utrzymanie jego siły go
spodarczej i opanowanie położenia Nie 
wszystko ginie w świecie- ginąć mogą 
formy, zostają zasady. 1 jeżeli z dzi
siejszego kryzysu powstaną nowe for
my gospodarcze, to żywotność ich zale
żeć będzić od tego czy trzymać się będą 
odwiecznych zasad życia ludzk.ego.

Mocno jest wreszcie podkreślony w 
książce charakter gospodarstw a narodo
wego Wybija się ono dziś ze szczegól
ną siłą. Słusznie pisze autor, że rozluź
niają się więzy światowego gospodar
stwa i że nic nie wskazuje, aby mineta 
epoka narodowych gospodarstw. Prze
ciwnie. w każdym narodzie kryzys ina
czej się zarysowuje i innych wymaga 
środków ratunku. A pozatem w w e- 
wnętrznem życiu gospodarczem cfiwe- 
ją się te przedsiębiorstwa, które obliczo
ne były na światową gospodarkę, a wy
bijają się warsztaty średnie i maie, te, 
które są podstawą i ośrodkiem równo
wagi narodowej i polityki narodowej. 
Rozwój ideologii narodowej w obec
nych czasach znajduje więc realna pod
stawę.

Prof Roman Rybarski jest czynnym 
politykiem. Jest przywódcą Klubu Na
rodowego w Sejmie. Książka jego po
wstawała w okresie ostrej walki parla
mentarnej. Wpłynęło to mewątpliw .e 
dodatnio na całość i na tętno pracy Ni® 
jest ona oderwana od życia, zwłaszcza 
od życia polskiego Choć autor nie czy
ni bezpośrednich aluzyj do bieżącej po
lityki, áié minio to poświęca książkę 
aktualnym, życiowym zagadnieniom. 
Stąd jej wielka wartość praktyczna dla 
każdego, kto interesuje się kryzysem i 
kto go odczuwa, czyli dla wszystkich.

R. PIESTRZYŃSKI.

Propaganda inflacji!
Jak słusznemi były poprawki Klu

bu Narodowego, zmierzające do wyłą
czenia z pełnomocnictw rządowych 
spraw pieniężnych, dowodzi artykuł 
p. t. „Deflacja czy inflacja?", zamie- 

' szczony w nrze 6 „Gospodarki Naro- 
j dowej“. Pismo to wydawane przez 
i bardzo obecnie wpływowych urzędni

ków ministerstwa skarbu oraz prze
mysłu i handlu, a cieszące się popar
ciem czynników decydujących, nawo
łuje zupełnie wyraźnie do inflacji, 
stwierdzając, iż „umiejętne i ostrożne 
operacje inflacyjne mogłyby podzia
łać otrzeźwiająco i uspokajająco na te 
chorobliwe nastroje i zwrócić uwagę 
na możliwość złagodzenia skutków 
kryzysu poprzez ożywienie życia go
spodarczego od strony instytucji emi
syjnej“.

Mimo bardzo gorzkich doświad
czeń, poczynionych przez społeczeń
stwo. jeśli chodzi o politykę, dotych
czas przez „sanację" uprawianą, nie 
chce się wierzyć, by zdecydowano się 
u nas w Polsce na inflację zaledwie 
w 6 lat po ostatecznej stabilizacji zło
tego i by tą drogą usiłowano ratować 
swą mocno zachwianą pozycję.

Czyżby sprawa już daleko zaszła, 
że organ urzędników tak jasno i pu
blicznie zachęca do inflacji?

Narady
przedstawicieli nfast

Warszawa, 23. 3. (Tel. wł.)
Wczoraj odbyły się narady przedsta
wicieli prezydjum miast Warszawy, 
Lwowa. Poznania i Krakowa, z udzia
łem Związku Miast Polskich Profesor 
Ramułt referował sprawę powstania 
Towarzystwa Przyjaciół ±Muzyki i O- 
pery Narodowej a przedstawiciele 
miast ustosunkowali dę życzliwie do 

. propozycyj referenta, (w)



Strona § Kurjer Poznański,

Zagadnienie naddunajskie
widziane z Rzymu

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
R z y m, 21 marca. 

Cele francuskiego projektu w spra
wie ekonomicznego porozumienia 
państw naddunajskich są znane i zna
lazły już wielostronne oświetlenie, w 
którem jednak brakuje punktu widze
nia włoskiego, szczególnie interesuję 
cogo i ważnego, gdyż, jak wiadomo, 
Włochy uważają teren naddunajski za 
rodzaj swego domjnjum politycznego

Francja sądzi, że polityczny układ 
w naddunajskiej Europie może być 
częściowo zabezpieczony na drodze ści
ślejszej ekonomicznej współpracy Cze
chosłowacji, Austrji, Węgier, a takie 
Rumunji i Jugosiawji. Dojście do skut
ku ekonomicznego porozumienia tych 
państw utrwaliłoby z jednej strony 
statut terytórjalny tej części Europy, z 
drugiej zaś miałoby zapobiec dążno
ściom austro - niemieckim do „An- 
schlussu". W tej kombinacji Paryż wy
znacza, jak wiadomo, Pradze funkcję 
przewodnią.

Austrja, która jest ośrodkiem tej 
kombinacji, znalazła się poraź trzeci, a 
bodaj poraź czwarty w bardzo ciężkiem 
położeniu finansowem, częścią wskutek 
stosunków powojennych, częścią zaś 
z _winy własnej, gdyż mimo wszystko, 
nie chce zrezygnować z pewnych połi- 
tyczn. ambicyj i niebezpiecznych ten
dencyj. Ostatnio zaś przymusowe za
angażowanie się rządu austrjackicgo w 
ratowaniu „Creditanstalt* podcięło fi
nanse auslrjackie i postawiło ponow
nie pod znakiem zapytania austrjacki 
system walutowy Wiedeń potrzebuje 
gwałtem nowych kredytów. Dziś może 
ich dostarczyć tylko Francja. Francja 
jest skłonną przyjść z pomocą Wiednio
wi, ale pod wiadomemi warunkami. 
Wiedeń waha się między interesem, 
idącym z Paryża, a sentymentem „an- 
schlussowym“. płynącym z Berlina 
Jcdnem uchem słucha też rad i wska
zówek, dochodzących z Rzymu. Austrja 
chcialaby zrobić dobry interes, ale 
jaknajmniej wiążący ją politycznie z 
Paryżem i tu liczy w niemałej mierze 
na międzynarodową rolę Rzymu,

Co do Węgier, to te są odgłosem 
Rzymu. Rzym zaś, poinformowany 
równocześnie z Londynem o nadduuaj- 
skim projekcie przez p. Tardieu w 
trakcie toczących się układów handlo
wych wiosko - francuskich, odpowie
dział calem memorandum, utrzyma
łem na ogół w tonie bardzo uprzej
mym. ale niemniej naszpikowanym 
wielu zastrzeżeniami. Przewidując te 
zastrzeżenia i licząc się z niemi, Tar
dieu starał się odjąć swemu projekto
wi wszelkie ¿cechy polityczne, a więc 
podkreślił iz nie może tu chc.dzić o jo- 
kiś związek naddunajski. tak niemiły 
dła ucha włoskiego, ale tylko o wza
jemną pomoc i współpracę ekonomicz
ną tych państw. Rzym takiej pomocy 
nie jest przeciwny, ale chcialby ją o- 
graniczyć tylko do Wiednia i do Buda
pesztu, a pozatem obojętną mu jest 
idea współpracy ekonomicznej pięciu 
państw naddunajskich. Życzeniem Pa 
ryża jest, jak wiadomo, by akcja mo
carstw, to jest Francji, Anglji i Wioch 
ograniczyła się w tym wypadku tylko 
do zachęcenia wymienionych państw 
naddunajskich do układów celem za
warcia konwencji ekonomicznej. Tym
czasem Rzym inaczej na to patrzy i 
pragnie wspólnej konferencji nietylko 
państw naddunajskich. ale również 
mocarstw, pośród których, zdaniem tu
tejszych sfer politycznych, nie powinno 
braknąć Niemiec, poirytowanych, że 
Austrja mogłaby wejść w jakikolwiek 
inny związek poza „Anschlussem *.

Rzym uzasadnia nazewnątrz swoją 
politykę naddunajską w następujący 
sposób: 1) Italja pod względem poli
tycznym jest nietylko jednem z państw 
ale wręcz glównem państwem sukce- 
syjnem po austrjackiem, bo nie kto in
ny, ale ona. na skutek zwycięstwa nad 
Austrją, otworzyła tę sukcesję i jest 
bezpośrednio zainteresowana we 
wszystkicm. co dotyczy problemu nad- 
dunajskiego. 2) Już samo położenie geo
graficzne. t. j. najbliższe sąsiedztwo z 
państwami, wchodzącemi w skład daw
nej monarcbji austro - węgierskiej, 
skłania Włochy do ingerencji w tej 
sprawie. 3) Z położenia geograficznego 
zaś wynikają konsekwentnie stosunki 
ekonomiczno - handlowe. Italja. Au
strja i Węgry przedstawiają gospodar
stwa wybitnie uzupełniająco się w wie
lu gałęziach produkcji.

Otóż jasnem jest, iż Włochy chcą 
związać ekonomicznie ze sobą przede- 
wszystkiem Austrję i Węgry. W zwią-

zku z całym świeżo poruszonym przez 
mcmorjal francucki problemem naddu- 
najskim. a w szczególności ze sprawą 
zacieśnienia stosunków ekonomicznych 
bawili w Rzymie w ostatnich dniach z 
jednej strony węgierski minister spraw 
zagranicznych. Walko z drugiej zaś 
szef biura departamentu ekonomiczne
go w wiedeńskiem ministerstwie spraw 
zagranicznych, Schüller. Według gło
sów czechosłowackich, politykę włoską 
popierają grupa Bethlena i austrjaccy

Przyczyny zwycięstwa Hitlera 
w Prusiech Wschodnich

Paris.
Tw 910

Nasz korespondent berliński do- 
niósl niedawno o artykule, omawia
jącym zwycięstwo Hitlera przy wybo 
rach prezydenta Rzeszy w Prusiech 
Wschodnich który ukazał się w ber
lińskiej „Vossische Ztg? Pismo to 
stwierdziło, że największy sukces od
niósł Hitler w powiatach, bezpośred 
nio graniczących z Polką, a przyczyną 
tego sukcesu był popłoch, wywołany 
alarmami hitierow<kiemi na temat 
bliskiego wkroczenia wojsk polskich

Pillkallen

^tallupönen

Ogromny odsetek głosów dały Hit
lerowi powiaty mazurskie. W pow. 
szczycieńskim Hitler dostał 18 453 gł. 
Hindenburg 7 905, Duesterbcrg 3 580, 
Thälmann 2 900. Na Hitlera padło 
więc tu 60 procent wszystkich głosów 
— a razem z Duesterbergiem prawie 
70 procent.

W pow. niborskim Hitler uzyskał 
8 476 gł, Hindenburg 4 510. Duester- 
berg 3 385, Thälmann 931. W powie
cie jańsborskim: Hitler 12 538. Hin
denburg 7 477. Duesterberg 1 985. Thäl
mann 2 035. W pow. łeckim: Hitler 
17 588, Hindenburg 6 460, Duesterberg 
2 630. Thälmann 1390. W powiecie 
oleckim: Hitler 11477, Hindenburg 
4 658, Duesterberg 2 256, Thälmann 
959. W pow. leckim: Hitler 10381, 
Hindenburg 7 720, Duesterberg 2 255, 
Thälmann 1 281.

Jak widać z tych cyfr, Hitler uzy
skał absolutną większość we wszyst
kich powiatach mazurskich z wyjąt
kiem pow. leckiego gdzie do tej więk
szości też zresztą niewiele mu brako
wało. W pow. łeckim (Ełk) odsetek 
głosów hitlerowskich wynosi aż 
procent; jest to najwyższy odsetek, u 
zyskany przez przywódcę “nazi" ze 
wszystkich powiatów Rzeszy Niemiec
kiej.

Zwycięstwo Hitlera w tych właśnie 
powiatach świadcy o tern, że niestety 
także duża część ludności polsko-ma- 
zurskiej. ogłupionej irzez wielowieko
wą politykę germanizacyjną. głoso
wała na Hitlera. Uświadomieni Pola-
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Zycie gospodarcze a różne grupy B. B.
Miłe przekomarzania się w BB. ka 

pitalistów z jednej strony, a etatystów 
z drugiej strony, trwają nieustannie, 
jak świadczą znowu uwagi „Prawdy“ 
łódzkiej (nr. 12) gdzie czytamy:

„W jednym z ostatnich numerów 
„Gazety Polskiej" ukazał się artykuł

Numer 136

chrześcijańsko - społeczni, natomiast 
socjaliści austrjaccy spoglądają z nie
ufnością na plan włoski, widząc w nim 
ostrze jugosłowiańskie.

Z całej obszernej dyskusji i polemi
ki. przeprowadzonej w prasie europej
skiej na powyższy temat, jasno wyni
ka. iż rozważanie zagadnienia naddu- 
najskiego łączy się ściśle ze stosun
kiem Francji i Wioch do naczelnej 
kwestji, jaką jest kwestja traktatów', 
od której zkolei zależy całość wzajem
nych stosunków francusko - włoskich. 
Należy wyrazić nadzieję, że w nowej, 
ppbriandowskiei fazie polityki znaj
dzie się w końcu droga do uzgodnienia 
interesów francusko - włoskich, co na
tychmiast odbije się dodatnio równ.eż 
nad Dunajem. S. M

do Prus Wschodnich. „Prusy Wschod
nie będą polskie, jeśli Hitler nie zosta
nie prezydentem Rzeszy!- — oto było 
główne hasło wyborcze narodowych 
socjalistów.

Poniżej podajemy
mapki, zamieszczone, w ___ _.o.
a ilustrującej wyniki wyborów w Pru 
siech Wschodnich Powiaty, w któ 
rych zwyciężył Hitler, sa oznaczone 
kreskami.

reprodukcję 
.Voss Ztg. *,

cy na Mazurach wstrzymali się wogó- 
le od udziału w wyborach, podobnie 
jak to się stało też na Warmji.

Poza Mazurami absolutną więk
szość dał Hitlerowi także powiat Sto- 
łupiany (Stallupónen). Dużą przewa
gę nad Hindenburgiem ma Hitler w 
powiatach: Piłkale (Pilkallen). Ni
ziny (Niederung). Gąbin (Gumbinnen), 
Gołdapią (Gołdap) i Węgobork (Anger- 
burg), ale do większości absolutnej 
brakuje mu w tych powiatach nieco 
głosów. Są to wszystko powiaty, po
łożone niedaleko granicy polskiej Po
wiaty. położone dalej na północ, dały 
przewagę Hindenburgowi.

„Voss. Ztg.“ krytykując robotę 
hitlerowców, która doprowadziła do 
panicznego nastroju wśród ludności 
na pograniczu polskiem, daje jednak 
upust swym uczuciom antypolskim, 
oświadczając że do wywołania paniki 
przyczyniły się też ciągłe „zbrodnicze 
oświadczenia i „mowy wojenne" ofi
cerów polskich oraz „polskich organi- 
żacyj imperialistycznych“, nawołują 
cych do wcielenia Prus Wschodnich 
do Polski.

Gdy się porówna, w jak oględny 
sposób omawiana jest w Polsce spra
wa Prus Wschodnich, z dziką i rozwy- 
drzoną kampanją niemiecką w spra
wie „korytarza", trudno nie uznać 
tych wynurzeń ,.VOss. Ztg.“ za typowy 
przykład murzyńskiej moralności, ja 
ką Niemcy stosują wobec innych na
rodów.

p. Fabierkiewicza. zawierający mnó
stwo różowych przepowiedni na jutro 
Biorąc pod lupę liczby bilansu han
dlowego za miesiąc luty, autor twier
dzi. że proces kurczenia się wywozu 
w najważniejszych artykułach nasze 
go eksportu można uważać zą zlikwi
dowany. W innych artykułach, w któ-

Znakomite

E

BOURJOIS
rych liczby eksportowe są nadal ni
skie. w niedalekiej przyszłości nastą
pi zdaniem jego wybitna poprawa. 
Także i import osiągnął jakoby w lu
tym najniższą granicę i od tego nne- 
siąca zacznie się niewątpliwie podno
sić.

„Zdaniem p. Fabierkiewicza znaj
dujemy się obecnie w momemie 
zwrotnym i możemy liczyć się z po- 
prawą konjunktury gospodarczej w
drugiem półroczu bieżącego roku _
Przypuszczeń tych autor nie uzasad
nia. natomiast szkicuje już wytyczne 
dla polityki gospodarczej rządu w o- 
kresie przewidywanej przez niego po
prawy konjunktury. A więc już teraz 
należy powstrzymywać się od dal
szych podwyżek celnych dla zaszacho
wania „silnie rozwiniętego ruchu kar- 
telizacyjnego i jego jaskrawo występu
jących w Polsce ujemnych cech" Po
nieważ istnieje niebezpieczeństwo 
podnoszenia cen w kartelach w wy
padku ujawnienia się lekkich nawet 
tendencyj w poprawie gospodarczej, 
autor doradza między wierszami przy
śpieszenie prac nad projektem ustawy 
kartelowej, zainicjowanych w łonie 
Bloku.

„Notujemy tutaj te przepowiednie, 
gdyż w razie sprawdzenia się ich bę
dzie nam niezmiernie milo przypom
nieć je i pogratulować p Fabicrkiewi- 
czowi niepowszednich zdolności spo
strzegawczych i talentu wy prowadza
nia trafnych wniosków z nieuchwyt
nych narazie przesłanek. Nie przypu
szczamy jednak, by czynniki, decydu
jące o polityce gospodarczei państwa, 
zechciały iść za radami autora i już 
teraz w dyspozycjach swoich brać pod 
uwagę przepowiadaną przez niego 
zmianę konjunktury. tembardziej. że 
narazie jest do spełnienia mnóstwo 
zadań, od których spodziewana zmia
na konjunktury jest ściśle uzależnio
na“.

Za co uważają w jednym odłamie 
B. B tych, którzy w drugim uchodzą 
za wyrocznie, jest dostatecznie jasne.

Oprócz tego w tym samym zeszycie 
„Prawda" (nr. 12) zwraca się j prze
ciw rządowi wprost z powodu jego i- 
stotnie dziwacznej polityki w sprawie 
ubezpieczeń i świadczeń społecznych:

„Intencja zmniejszenia ciężarów i 
ograniczeń, dławiących produkcję, 
niewielką odegreła rolę przy opraco
wywaniu tych projektów Autorzy kie
rowali się raczej chęcią podtrzymania 
rysującego się i trzeszczącego we 
wszystkich spojeniach gmachu obec
nych ubezpieczeń socjalnych bez ucie
kania się. jak dtugo to będzie możli- 
wem. do nakładania nowych świai- 
czeń na pracodawców. Tem większe 
zdumienie budzić musi polityka, ta
kie’ byliśmy świadkami od chwili u- 
jawnienia tych projektów w Sejmie.

„Wobec alarmu i wrzawy, rząd za
waha! się i nawet zdecydował się po
czynić liczne oświadczenia i dać sze
reg więżących przyrzeczeń. Czy to za
wahanie się. czy te tak szybkie ustęp
stwa były przynajmniej potrzebne? — 
Czy należało przywiązywać tak wiel
ką wagę do harmideru w obozie so
cjalistycznym? Czy ci wszyscy pano
wie Żuławscy. Jaworowscy. Mcra- 
czewscy. i jak onj się wszyscy nazy
wają, reprezentują cośkolwiek istot
nego?

„Jeżeli na powyższe pytania pod
szeptywał ktoś, rządowi odoo« iedzi 
potakujące, to mógł to być tylko jego 
wróg“.

W każdym razie jest to wróg — we
wnętrzny obozu rządowego.

VIECH NlftOGO NIE ZBRAKNIE 
W KARNYCH SZEREGACH O. W P
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Znów samobójstwo „sanacyjnego“ 
działacza

Warszawa, 23. 3. (T&l. wł.). — 
Pziś w południe w hotelu sejmo-wym 
popełnił samobójstwo inż. Wyieżyński

Zajmował on dwa pokoje z łazienką 
j wychodził codziennie około godziny 
jl rano. Gdy dziś po śniadaniu nie wy
szedł o zwykłej porze, zaniepokojony 
służący zaczął się dobijać do mieszka
nia i wszedłszy zobaczył Wyleżyńskie- 
g0 w łazience, zaczadzonego gazem.

Wyieżyński był wybitnym działa
czem „sanacyjnym". Przed wojną po
siadał on we Lwowie biuro naftowe 
wraz z obecnym generałem Litwinowi- 
czem. W tern biurze pracował inżynier 
Boerner, który dziś jest ministrem 
poczt.

Przyczyna samobójstwa — niezna
na. (w)

Kłopoty finansowe hitlerowców
Lipsk, 23. 3. (PAT). Niemiecka o- 

pinja publiczna żywo komentuje wiel
kie trudności finansowe i olbrzymie 
zadłużenie partji narodowo-socjali- 
stycznej.

Deficyt wynosić ma kilka miljonów 
marek niemieckich. Subwencje nad
zwyczajne ze strony ciężkiego przemy
słu wpływają obecnie w znikomych 
tylko rozmiarach. Nadchodzące wybo
ry wymagają dalszych poważnych o- 
fiar. Okręgi prowincjo.nalne redukują 
wydatki do minimum. Hitlerowcy wy
dzierżawili rok temu wielki kilkupię
trowy dom stanowiący główną kwate
rę sztabu generalnego na Niemcy środ

kowe, z którego przenieśli się obecnie 
do skromnych ubikacyj na peryferjach 
miasta.

Dla pokrycia niedoboru, Hitler 
wprowadził obecnie specjalne 30, 50 i 
100-fenigowe monety walki wyborczej 
z napisem „Ofiara wyborcza — i ja 
pomogłem".

Prasa lewicowa i demokratyczna 
stwierdza, iż środki, jakie obrał sobie 
Hitler, podobne są do metod _ krzyka
czy jarmarcznych, którzy tanią tande
tę ofiarują za drogie pieniądze. Jest 
tylko ta różnica, że Hitler ofiaruje 
przedmioty, nie przedstawiające żad
nej absolutnie wartości. .

wania w tej mierze prowadzi wicepre- 
mjer Zawadzki wraz z delegatem Ban
ku Polskiego Barańskim. Jak słychać, 
rokowania są na dobrej drodze i ma
my otrzymać 200 milj. fr. czyli 65 mi
ljonów zł. (w)______

Rabusie w potrzasku
Warszawa, 23. 3. (Tel. wł.) — 

Przy Al. Niepodległości na Mokotowie, 
mieści się willa Tadeusza Kudełskię- 
go, dyrektora biura Chorzów. Służący 
jego został zbudzony o godz. 3 nad 
ranem podejrzanemi szmerami od 
strony kuchni. Wstał i zauważył 4 
opryszków, którzy, świecąc latarkami, 
zaglądali do okien piwnic. Zdołali 
oni już włamać się do garażu.

Kudelski, zawiadomiony o tem, nie 
chciał płoszyć bandytów, dlatego nie 
zaświecił światła. Na stoliku nocnym 
miał on telefon automatyczny, nie 
mogąć znaleźć numeru komisjarjatu, 
zadzwonił pod pięć piątek. Był to, 
jak się okazało, telefon prywatnego 
pogotowia.

Dyżurny lekarz na jego prośbę za
wiadomił zaraz policję 16 komisarja- 
tu, która wysłała na miejsce dwóch 
posterunkowych. Gdy rabusie zoba
czyli ich, zaczęli uciekać. Policjanci 
dali parokrotnie ognia z rewolweru, 
wskutek czego dwóch z rabusiów zdo
łano aresztować. (w)

Przed konferencją w Lozannie
TFaśne narady przedstawicieli Francji i Stanów Zjedno

czonych w sprawach reparacyjnych
Paryż, 23. 3. (PAT.) Rozmowy 

między mężami stanm Francji i Sta
nów Zjednoczonych' w Paryżu doty
czyć będą kwestji reparaćyj, która ma 
być rozpatrywana w czerwcu rb. na 
konferencji w Lozannie.

Rząd amerykański dal wprawdzie 
do zrozumienia, że nie ma zamiaru 
wysyłać swego przedstawiciela na 
konferencję lozańską, lecz żadna de
cyzja nie może być powzięta w Lozan
nie bez conajmniej milczącego przy
zwolenia Ameryki, która trzyma w 
swem ręku wszystkie sprężyny zagad
nień europejskich.

Zdaniem tutejszych kół, nie jest 
wykluczone porozumienie w sprawie 
odnowienia moratorjum Hoovera, cho

dzi tylko o to, czy kongres amerykań
ski zgodzi się na przedłużenie morato
rjum i czy Rzesza Niemiecka po wy
borach prezydenta zechce przystać na 
tymczasowe załatwienie sprawy, gdyż, 
jak wiadomo, wszystkie bez wyjątku 
partje niemieckie domagają się osta
tecznego obalenia planu Younga.

W prasie niemieckiej przywiązują 
wielkie nadzieje do oczekiwanych po 
wyborach zmian w polityce francu
skiej. lecz jakakolwiek byłaby orjen- 
tacja rządu francuskiego pod wzglę
dem polityki wewnętrznej trudno bę
dzie odstąpić od dotychczasowej zasa
dy łączności między reparacjami a 
długami wójennemi.

Wypowiedzenia i obniżki
Warszawa, 23. 3. (Tel. wł.) — 

W hucie „Katarzyny" w Sosnowcu 
wypowiedziano pracę 420 robotnikom. 
202 będzie zredukowanych 26 bm. (w)

Warszawa, 23. 3. (Tel. wł.) — 
Komisja arbitrażowa na G. Śląsku 
obniżyła zarobki robotnicze w śląskich 
kopalniach kruszcu o 4 proc. (w)

Tragiczny wypadek
Leszno. 23. 3. (PAT). Z Krotoszy

na donoszą, że w Dobrzycach pow. 
krotoszyńskiego zawalił się ubiegłej 
nocy sufit w jednym z domów mie
szkalnych. Odłamki muru zabiły Ja
na Koźmińskiego a jego żonę ciężko 
poraniły. Przyczyną katastrofy była 
wadliwa budowa sufitu oraz zacieka
nie w związku ze zmienną pogodą.

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 32% tonray, pszenicy 65 tonn mąki 
żytniej 13.700 kg mąki pszennej 41.530 kg, 
ziemniaków sadzonek 645 tonu, aiemma<- 
ków jadalnych 495 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8 92 zł

Kurs marki nlem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 guld. gd w dewizach 173.51 da 
173.77 zł., gotówką 173.17 zł.

?OZNAtiSKA GIEŁDA PIENIONA
Pozna ń, dinia 23. 3 1932.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana; krusy natgół na 
poziomie wczorajszych notowań Z poży
czek państwowych płacono za 5% Poż. 
konwers. 38%% — poza tem poszukiwa
no 4% Poż Inwest po 92 bez oddawców. 
Z papierów lokacyjnych P Z K handlo
wano w tranzakcjach 8% listy doi stare 
po 67%%, natomiast ofiarowano 4% listy 
zast konwert. po 29 oraz 6% listy żytnie 
po 12,90.

Z akcyj bankowych wzgl przemysło
wych obniżył się kurs akcyj Banku Pol
skiego na 80.— w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt, 

i 67^% + r,- „ A
| 4% >i«tv zast. konw. Pozn. Ziem. Kred. 

29% O.
(Kurs w złotych).

6% 15stv żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
12,90 Ó.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I ero 80.— P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Zmiany w niemieckiej dyplomacji
Wzrost wpływów prawicowych wśród najbliższego otocze

nia prezydenta Hindenburga
Berlin, 23. 3. (Tel. wł.). W końcu 

kwietnia, albo w maju nastąpią liczne 
zmiany na niemieckich placówkach za
granicznych, a również i w łonie same
go ministerjum. Poza przejściem posła 
niemieckiego w Kownie Moratha na 
placówkę w Sjamie i obsadzeniem tego 
stanowiska już nie przez von Twar
dowskiego (jak początkowo donoszono) 
tylko przez tajnego radcę Reinebecka z 
centrali w Berlinie — bardzo jest inte
resujące projektowane opuszczenie 
stanowiska szefa wydziału prasowego 
rządu Rzeszy przed dotychczasowego 
jego kierownika dyr. ministerjalnego 
Zechlina, który ma zostać posłem nie
mieckim w Brazylji.

Jak wiadomo Zechlin zbliżony był 
do socjalnej demokracji, a w ostatnim 
czasie, w związku z walką o kandyda
turę Hindenburga, koła prawicowe 
miały m. in. jego na myśli, twierdząc, 
że prezydent Hindenburg jest jedno
stronnie i fałszywie informowany przez 
swoje otoczenie. Nie tak dawno Zechlin 
wytoczył nawet w podobnej sprawie 
proces prasowy, zakończony ugodą. Ze

chlin nie cieszył się sympatją kół pra
wicowych, które bardzo niechętnie wi
działy jego ustne referaty, składane co
dziennie prezydentowi Hindenburgowi, 
obawiając się możliwości wywierania 
w ten sposób przez niego wpływu. Pre
zydent bowiem bardzo lubił Zechlina, 
który piastuje swój urząd od 1 listopa
da 1926. Już w styczniu 1927 niemiecko- 
narodowi wchodząc do gabinetu Marxa 
próbowali obalić Zechlina; uratował go 
wówczas sam Hindenburg zakładając 
stanowczy sprzeciw i oświadczając, że 
Zechlin jest mu koniecznie potrzebny. 
Jeżeli więc pomimo to udało się usunąć 
Zechlina i przeznaczyć go aż do Bra
zylji, należy to uważać jako objaw 
wzmacniającego się wpływu prawicy, 
która w ten sposób usuwa z otoczenia 
Hindenburga niewygodnego dla siebie 
człowieka.

Oprócz Zechlina opuszcza również 
wydział prasowy niemieckiego M. S. Z. 
tajny radca von Kaufmann, który ma 
objąć stanowisko szefa protokółu. Na 
miejsce Kaufmanńa ma przyjść do
tychczasowy poseł w Rydze Stieve. (D)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 23. 3. 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ladnnki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1, żyta poznań 
skiego 71,3 kg '121 f w h.); 2) żyta po
morskiego 69 95 kg (119.1 f w h ); 3) osze- 
nicy poznańskiej 74.8 kg (127,1 f w h.; 
4i pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126.4 f w 
h ); 5) jęczmienia pozn i pom.; a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg: 6) owsa pozn i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny transakcyjne
Żyto 75 tonn par. Poznań . . , » 25,00 
Żyto 40 tonn par. Poznań .... 24,75

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne.

Pszenica......................... . . 24,50— 25,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg .... 20,50 — 21,50
Jęczmień 68 kg..................... 21,50— 22,50

Usposobienie słabsze.
Jęczmień browarowy . . . 23,75— 24,75

Usposobienie słabsze.
Owies nadający się do siewu 22,50— 23,00 
Owies zwykły.........................  20,75— 21,25

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł work. 37,00— 38,00

Usposobienie stale
Mąka pszenna 65% wl. work. 37,50— 39,50

Usposobienie stałe 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

(grube)

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwaj car ja 
Berlin

z dnia 23. 3. 1932.
Dewizy :

trans, sprzed.
124,40
359,90

32,58

8,921

124,71
360,80

32,73

kup.
124,09
359,00

82,41

8,941 8,901

Śmiertelny posiew cyklonu w Ameryce
Ogólna liczba zabitych wynosi 243, a rannych jest 720

N o w y J o r k. 23. 3. (PAT). Według 
ostatnich obliczeń straszliwy cyklon, 
który przeszedł nad Ameryką Półn. 
spowodował śmierć 193 osób w stanie 
Alabama, w stanie Georgia zabitych 
jest 30 osób i 65 ranionych, w stanie 
Tennesee 17 zabitych i 34 ranionych, 
w stani Kentucky 2 zabitych i 4 ra
nionych. Ogólna liczba zabitych przez 
cyklon wynosi 243 i 726 rannych.____

I L o n d y n, 23. 3. (PAT). W czasie 
Tornado w st. Georgia wicher porwał 
pewnego mężczyznę i rzucił go na 
wierzchołek drzewa. Po ustaniu burzy 
znaleziono go tam ciężko rannego.

W Cleveland pewna kobieta wy
biegła z domu z dzieckiem na ręku. 
Wiatr wyrwał jej dziecko i wrzucił je 
do studni, położonej kilkanaście me
trów od domu. Dziecko utonęło.

Rokowania o pożyczkę
Warszawa, 23. 3 (Tel. wł.) W 

obecnym czasie powinniśmy otrzymać 
drugą transzę pożyczki kolejowej na 
budowę magistrali węglowa) w wyso

kości 300 milj. franków. Wobec ist
niejącej konjunktury. francuskie to
warzystwo kolejowe postanowiło od 
roczyć drugą emisję obligacyj i uzy
skać potrzebne fundusze w drodze po
życzki od rządu francuskiego. Roko-

Otręby pszenne 
Rzepak . . .
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty .
Seradela . .
Koniczyny czerwona 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczo 
Przelot ......
Tymoteusz .....
Rajgras angielski . , . 
Słoma luźna .....
Słorha prasowana . . 
Siano luźne .....
Siano luźne nadnoteckie 
Siano prasow nadnoteckie 
Makuch lniany 36—38% . 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 46—48%

na

15,00— 15,50 
14,00— 15,00 
15,00- 16,00 
32,00- 33,00 
30,00 - 35,00 
22,50 - 24,50 
24,00— 26,00 
23,00— 26.00 
30,00— 34,00 
11,50— 12,50 
16,00- 17,00 
31,00 - 33,00 

160,00 -210,00 
320,00 - 460,00 
130,00 150,00 
150,00—170,00 
260,00 -300,00 
40,00 - 55,00 
45,00 — 50,00 

3,403,10
3,60- 4.25 

6,00
7.25
8.25

Ogólne usposobienie spokojna

5,50 —
6,75 — 
7,75— 

26,00— 28,00 
18,00— 19.00 
19/»- 19,50

8,926 8,946 8,906
35,05 35,14 34,96
26,40 26,46 28,34

172,33 172,76 171,90
212,50

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud. . . .
5% poż konw . .
4% poż. dolarowa 
6% poż doi . . .
7% poż stabil. . .
10% poż. kio. . . .

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski.............................. - 85,00
W. T. K. Węgiel ..... 0,00— 15,00

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 23 3. 1932.

Pseznica march. 75—76 kg. 248,00 —250,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 72—73 kg. . . 194,00—196,00
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i sp.................................... 195,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow’ ..... 183,00-190,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze- 
myślowy ....... 170,00—179,00
Tendencja stała.

Owies march. 157,00 164,00
Tendencia spokojna.

Mąka pszenna 30,75 — 34,40
Tendencja stała.

Mąka żytnia 70% ..... 26,75 27,90
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...... 10,80 — 11,10
Tendencja stała.

Ospa żytnia ..... a . 10,40-10,70
Tendencja stała.

Groch Victoria ...... 18,00 - 25,00
Groch drobny jadalny . . . 21,00 - 24,00
Groch pastewny..................... 15,00—17,00
Peluszka...................................  16,50-18,50
Bób............................................. 15,00 17,00
Wyka ......... 16,00-19,50
Łubin niebieski..................... 11,00-12,00
Łubin żółty.......................... . 15,00-17,00
Seradela nowa.................... 32,00 - 38,00
Kuchy lniane 37% . . , 12,20
Kuchy z orzecha ziemnego 13,40 -13,60
Kuchy mielone (mączka) 13,00 13,20
Wytłoki suche paryt Berlin 8>70 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 12,10 12,30
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin......................... 12,80
Płatki ziemniaczane . . 16,80 - 17,00

Ogólna tendencja stała.

37,50 37,90 
39,25

48,50
60,00

49,25
59,50

59,00 58,25 
102,00



Strona! «= Kurjer Poznański, łroda, 23 marca 1932 => Numer 138

CfOfrt W dom, . : Jfcü JwiçtCL
wódki,, üJd&y, rrwydy. wina, owocowe.

ffizJdyfikacji, waKZCuvsklÿ"
W sprawie zamierzonego zniesienia 

obszarów dworskich
Z kół ziemiańskich przesyłają, nam 

następujące uwagi:
Zbliża się chwila, w której w woje

wództw. pozriańskiem i Pomorskiem, 
mają nastąpić daleko idące zmiany 
ustroju samorządowego na wsi. Rów
nocześnie mają zostać zniesione ist
niejące dotąd z czasów pruskich ob
szary dworskie Warto, aby właści
ciele obszarów dworskich nad tem się 
zastanowili i zabrali w tej sprawie 
głos, nim będzie zapóźno.

W Prusach w roku 1850 rząd po
stanowił znieść obszary dworskie, ale 
decyzję tę cofnął w roku 1852. Obec
nie mało jest widoków, aby projekt 
cofnięto. W Prusach w roku 1928 
Sejm pruski uchwali! ustawę, znoszą
cą obszary dworskie z tem, że ma to 
być wykonane według jednego sche
matu. zamiast, żeby w każdym wy
padku indywidualnie rzecz przepro
wadzono. Biorąc za przykład to, co 
się stało przed paru laty w Prusach, 
można się zastanowić, czy z tego nie 
można wyciągnąć pewnych spostrze
żeń. któreby u nas się przydały.

Otóż w Prusach według 11 par. 
„Auflósungsverordnung‘, ustalono 
trzy możliwości zniesienia obszarów 
dworskich: 1) przez połączenie z gmi
ną miejską lub wiejską, 2) przez połą
czenie z innym obszarem dworskim; 
3) przez stworzenie własnej gminy 
wiejskiej.

Dwie pierwsze możliwości wyma
gają ułożenia się i podporządkowania 
gminie miejskiej, lub wiejskiej, co 
prawdopodobnie będzie i u nas naj
częściej stosowane. Par. 11 tejże usta
wy wskazuje, że mają być tworzone 
gminy o możliwie najlepszych warun
kach gospodarczych, czyli, że zniesie
nie obszarów dworskich miaio nastę
pować bez szkody gospodarczej dla 
dotychczasowych ich właścicieli Jak 
jednak wiadomo, właściciele obsza
rów dworskich w Prusach nie są z 
tej zmiany zadowoleni i bardzo narze
kają.

Sposób połączenia obszarów dwor
skich l gminami zależeć będzie rów
nież u nas więcej od praktyki, aniżeli 
od litery ustawy. Wypływające stąd 
korzyści, czy straty będą zależały i 
wypływały z następujących danych 
jak: ilości ludności, wielkości obwo
du, wartości budynkowej, czystego 
dochodu gruntowego, podatków grun
towego i komunalnego, od wysokości 
podatku szkolnego i opłat na wójto
stwo, wsparcia dla miejscowych ubo
gich i nawet dla bezrobotnych.

Nie bez znaczenia będą ciężary dro
gowe, jak prawo i obowiązek obsadza
nia dróg drzewami i korzystanie z 
nich przez obszar dworski.

Jeżeli nasza ustawa o zniesieniu 
obszarów dworskich przewidywać bę
dzie możliwość łączenia się z innym 
obszarem dworskim, to będzie w inte
resie tych obszarów rozważyć, które 
z nich mogą to zastosować, na przy
kład w takich okolicach, gdzie nie
ma w pobliżu gmin wiejskich. W tym 
wypadku powinny się dwa obszary 
dworskie porozumieć, co powinno na
stąpić łatwiej, niż z gminą miejską, 
czy wiejską.

Jeżeli ustawa powyższa przewidzi 
możliwość tworzenia na miejscu ob
szaru dworskiego nowej gminy wiej
skiej, to prawdopodobnie dziać się to 
będzie tylko w wypadkach, gdy ob
szar dworski jest bardzo duży. Pyta
nie tylko, czy to będzie najlepsze wyj
ście.

Co się jednak wówczas stanie łz u- 
bogimi w obszarach dworskich. Usta
wy obowiązujące w naszych woje
wództwach nakazują tworzenie 
„związków miejscowych ubogich" ó- 
sobno w obszarze dworskim i osobno 
w gminie wiejskiej. W obszarze dwor
skim „związkiem miejscowych ubo
gich“ jest właściciel obszaru dwor
skiego i na nim spoczywa ciężar u- 
trzymania pobierających wsparcie 
On też wyznacza wysokość wsparcia 
W dzielnicach Innych takiej ustawy 
niema

Co więc stanie się z miejscowymi 
ubogimi po zniesieniu obszaru dwor
skiego? Powinni oni, według wszel
kiego prawdopodobieństwa, przypaść 
do utrzymania nowej gminie. Wydaje 
to się bowiem najsluszniejszem wyj
ściem, ale czy tak będzie? Są wypad
ki, gdzie obszar dworski ma 30 miej
scowych ubogich na utrzymaniu, a 
sąsiednia gmina nie ma ani jednego. 
Jak więc przyszła gmina, do której 
wejdzie obszar dworski i parę dotych
czasowych gmin, przyjmie taki przy
rost ludności w postaci tyłu a tylu 
miejscowych ubogich do utrzymania.

Właściciele obszarów dworskich 
dają nieraz tak zwane emerytury 
pewnej ilości starszym byłym robot
nikom, a czasem jakiemuś wysłużo
nemu urzędnikowi, nie zwracając u- 
wagi, czy dają to osobiście i z dobrej 
woli, czy też jako wsparcie, należne 
miejscowym ubogim na zasadzie u- 
stawy. Obecnie, póki obszary dwor
skie istnieją, może dany właściciel 
każdej chwili zaliczyć tych ludzi do 
miejscowych ubogich i wyznaczyć im 
takie czy inne wsparcie. Ale gdy po
wstanie nowa gmina może być już za
późno. Nowa gmina może nie zgodzić 
się na przyjęcie do związku ubogich 
nowych kandydatów i oprzeć się na 
tem, że są to ludzie, którzy muszą 
być osobiście urzyinani przez swego 
dawnego pracodawcę. Szczególnie, 
znając sposoby, jakiemi obecnie gmi
ny bronią się przed udzieleniem 
wsparć, taką opozycję można przewi
dzieć.

Ustawa zapewne wszystko to okre
śli, ale być może, byłoby lepiej, gdy
by właściciele obszarów ' dworskich 
formalnie nazwali wszystkich tych, 
którym udzielają wsparcia, w tej, czy 
innej formie, a zamieszkują na miej
scu — „miejscowymi ubogimi" i do 
wiadomości piśmiennie im to podali. 
Być może, że ustawa uzna za miejsco
wych ubogich wszystkich tych, któ
rzy za takich uchodzili przed zniesie
niem obszarów dworskich, a co do in
nych może być kwestja wątpliwa.

Wraz ze zniesieniem obszarów 
dworskich zniknie reszta dotychcza
sowej niezależności naszej na wsi w 
stosunku do władz państwowych, 
gdyż przełożonego obszaru dworskie
go nie mógł nikt usunąć, a w przy
szłej gminie sołtysi, czy wójci będą 
niekoniecznie właścicielami .gruntu, 
a jako zmienni i wybrani, czy miano
wani, ulegać będą naciskowi zgóry. 
W każdym razie warto, aby przeło
żeni obszarów dworskich nad tem się 
zastanowili.

JAN CZARTORYSKI.

Proces
o zarzut bluźnierstwa

Przed półtora rokiem, w listopadzie 
1930 r., otrzymaliśmy korespondencję z 
Opalenicy, w której była mowa o tem, 
że niejaki Jan Mueller, członek miejsco
wego „Strzelca" i b. jego sekretarz, do
puścił się ciężkiego bluźnierstwa, wy
rażając się do fryzjera Jana Stróżyka o 
Chrystusie w sposób nie nadajacy się do 
powtórzenia. Z powodu tej korespon
dencji, którą zamieściliśmy po potwier
dzeniu jej treści przez p. Stróżyka, wy
toczył J. Mueller proces przed sądem 
grodzkim w Poznaniu żarów, p. Stróży- 
kowi jak i odpowiedzialnemu za ten 
dział red. Koniecznemu. .

Oskarżonych bronił adwokat <Jr Wi
told Celichowski, a w imieniu oskarży
ciela prywatnego występował adwokat 
Hejmowski; rozprawą kierował sędzia 
Jonsik.

Kwestja, czy J. Mueller dopuścił się 
owego bluźnierstwa, była roztrząsana 
na rozprawie. Oskarżony Jan Stróżyk 
obstawał nadal przy swojem twierdze
niu, a poparł je również zeznaniem pod 
przysięgą świadek Kokoszyński, że 
był wówczas w pobliżu i słyszał owe o- 
dezwanie się Muellera. Temu zeznaniu 
przeciwstawiła, strona przeciwna śwd.

Gawrońskiego z Opalenicy, który utrzy
mywał, że szedł wówczas razem z 
Muellerem i nie słyszał, ażeby słowa ta
kie z ust jego były padły Natomiast 
dwaj dalsi świadkowie odwodowi, E- 
chaust i Daszkiewicz z Opalenicy, zezna
wali wręcz przeciwnie, że Gawroński 
wówczas nie szedł razem z Muellerem. 
tylko później.

W tym stanie rzeczy sąd przychylił 
się do wniosku adw. Hejmowskiego o 
przesłuchanie pod przysięgą oskarży
ciela prywatnego J. Muellera, który ze
znawał, że bluźnierstwa takiego me po
wiedział i obstawał również orzy tem, 
że wówczas był szedł razem z Gawroń
skim.. Obrońca dr. W. Celichowski, 
który poprzednio już miał zastrzeżenia 
co do słuchania tego świadka pod przy
sięgą, zadał mu teraz pytanie, czy był 
już kiedy karany sądownie. Okazało 
się, że ma on poza sobą rok ciężkiego 
więzienia, — jak sam to określił, — „za 
bunt**.

Sąd na podstawie zeznań do
szedł do przekonania, że oskarżeni nie 
przeprowadzili dowodu prawdy co do 
uczynionego zarzutu bluźnierstwa i 
skazał red. A. Koniecznego na 300 zł, 
a Jana Stróżyka na 200 zł grzywny. O- 
baj oskarżeni zgłosili apelację.

Znowu wyrok uwalniający
Gniezno 22 marca.

Dnia 22 b. m. sąd grodzki w Gnieźnie 
rozpatrywał sprawę karną z par. 131 k.k. 
przeciwko redaktorowi „Lecha", p. Sta
nisławowi Cieślakowi.

W listopadzie 1931 podczas procesu 
brzeskiego starosta grodzki p. Słaby 
skonfiskował nr. 276 „Lecha" z dnia 28 
listopada, za sprawozdanie z rozprawmy 
brzeskiej. Sąd uchylił decyzję starosty 
grodzkiego i zniósł konfiskatę, uzasad
niając swe postanowienie tem. że nie 
może ulec konfiskacie sprawozdanie z 
jawnej rozprawy sądowej.

Prokurator wytoczył jednakże p. 
Cieślakowi proces z par. 131 k.k., t. z. o 
zohydzanie urządzeń państwowych 
przez rozsiewanie nieprawdziwych fak
tów. Przewód sądowy nie wykazał Wi
ny, zaś sam oskarżony podał na swą 
obronę artykuł 82 konstytucji, jak rów
nież orzeczenie Sądu Najwyższego, że 
nikł za sprawozdanie z jawnej rozpra
wy sądowej do odpowiedzialności po
ciągnięty być nie może.

Sąd po krótkiej naradzie sprawę u- 
morzył.

Wyjaśnienie 
posła dr. Surzyńskiego
W niedzielnym numerze zanoto

waliśmy fakt, że w tutejszym sądzie 
okręgowym zapadł wyrok zaoczny, 
skazujący dr. Leona Surzyńskiego 
(posła) na zapłacenie p Czesławie K. 
(nieletniej) 10.000 zł odszkodowania 
za ciężkie komplikacje w stanie jej 
zdrowia, spowodowane dokonaniem 
niedozwolonego zabiegu spędzenia 
płodu.

Szereg gazet pisało o tera szczegó
łowo, między innemi „Newy Kurjer". 
Pismo to podaje obecnie wyjaśnienie 
p. dr. Surzyńskiego w łym sensie, że 
operacja była wykonana na podsta
wie świadectw lekarskich i konsy- 
Ijum lekarskiego, — że prokuratura 
przyszła do wniosku, iż dla braku 
znamion podmiotowych czynu prze
stępczego. niema podstawy do wszczę
cia postępowania sądowego, — że w 
zeszłym roku ojciec p. Cżesławy K. 
zaskarżył p. dr. Surzyńskiego o 10.060 
zł odszkodowania, ale proces prze
grał, — że obecnie wytoczyła o to sa
mo proces p Czesława K. we własnej 
osobie, że on. p. dr. Surzyński, prze
oczył oddanie skargi adwokatowi i zo
stał skazany zaocznie na 10 000 zł, 
przeciwko czemu odwołuje się do in
stancji apelacyjnej. <•

Według informacyj naszych jest 
jeszcze w toku proces o rentę.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Dalsze aresztowania
W sprawie owych wypadków zbo

czeń erotycznych z nieletniemi w na- 
szem mieście, które zanotowaliśmy 
krótko, nie chcąc takich spraw szcza, 
gólowo rozmazywać publicznie, ¿a. 
znaczamy, że nastąpiło kilka dalszych 
aresztowań.

Wyjaśniamy zarazem, że rzeczy te 
nie rozgrywały się — jak pierwotnie 
głoszono —- na terenie hotelu „Poło- 
nja*.

Z Stronnictwa Narodowego
Walne zebranie w Swarzędzu

Zebraniu przy udziale zgórą 500 o- 
sób przewodniczył p. inż. Bukowski, 
który po powitaniu udzielił głosu p’ 
pos Witkowskiemu.

Mówca w godzinnym referacie wy
jaśnił najbardziej aktualne sprawy 
polityczne i gospodarcze, za co zebra» 
ni podziękowali mu gorącemi okla
skami.

Jako przedstawiciel władz powia
towych Obozu Wielkiej Polski prze- 
mawiał drugi zkolei mówca p. Hen
ryk Szeib z Poznania, wskazując na 
rozwój Obozu Wielkiep Polski i pod
nosząc z naciskiem te wymagania, ja
kie nakłada na ogół obywateli chwilą 
obecna. Również i ten mówca zna
lazł pełne zrozumienie wśród zebra
nych, którzy podziękowali mu okla
skami.

Sieraków
W sali p Wujczaka odbyło się wiel

kie zebranie Stron. Nar. przy udziale 
około 600 osób. Przewodniczył zna
ny działacz p. Adam Serafinowski, 
który po powitaniu p. in. pos p. Piotra 
Lasoty, udzielił mu głosu. Prelegent 
w wyczerpującym referacie, przery
wanym często oklaskami, zaznajomił 
zebranych z ogólną sytuają politycz
ną i gospodarczą kraju, dłużej zatrzy
mując się nad przyczynami rozsze
rzającego się i pogłębiającego kryzy
su ekonomicznego.

Wywody mówcy spotkały się z 
całkowitem zrozumieniem zebranych. 
Należy podnieść, że w zebraniu wzięli 
udział bardzo liczni gospodarze rolni 
ze wsi, a również i robotnicy. Po od
śpiewaniu „Roty" okrzykami na c^eść 
posłów Stronnictwa Narodowego i Ro
mana Dmowskiego zakończono ze
branie.

Kandydatura Tardieu
Paryż, 23. 3. (PAT.) Stronnictwo 

republikańsko - lewicowe w okręgu 
Belfort postanowiło jednogłośnie wy
sunąć kandydaturę premjera Tardieu 
na posła do izby deputowanych.

Uwagi na czasie.
(Z. B.) Powszechnie wiadomo, iż 

przyczyną bladości i nieświeżego wy
glądu stanowią w okresie pozimowym: 
skąpa ilość witamin w jarzynie oraz 
brak bodźca na gruczoły dokrewne 
skóry ze strony promieni słońca. Ale 
i po porze letniej, nawet po wywcza
sach, skoro ustąpi opalenizna, obser
wujemy często zmarniałą, a nawet 
zmarszczoną skórę twarzy. Objaw ten 
jest zgubnym skutkiem nadmiernego 
wysiłku gruczołów dokrewnych skóry, 
w następstwie przekraczania granicy 
czasu naświetlania słońcem. Krótko 
trwałem bowiem naświetlaniem pobu
dza się je do ożywienia cery, długo- 
trwałem zaś wyczerpuje się. Wobec 
tych faktów, doświadczeniem stwier
dzonych, nasunęła się myśl wytworze
nia preparatu kosmetycznego. którvby 
nietylko stanowił ochronny filtr prze
ciw wnikaniu nadmiaru promieni słoń
ca i chronił uprawiających sporty, tu
dzież kąpiących się w rozsio^ecz^iO’ 
nych tchnieniach lata przed zapale
niem skóry, ale i w dniach pochmur
nych ożywiał cerę emanacją świetlną, 
chroniąc ją jednocześnie przed uiem- 
nym wpływem zmian atmosferycz ych. 
Problem ten rozwiązuje naświe lony 
promieniami ultrafiołkowemi krem 
sportowy „Ultrasol" Dra Lustra. Wielo
stronne wskazania do użytku tego wy
kwintnego kremu czynią go prepara
tem do codziennego użytku o wybit- 
nem znaczeniu. Tw ero
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Działalność Związku Pracodawców 
w 1931 roku

Jak już donosiliśmy w podaniu 
porannem', odbyto się wczoraj walne 
doroczne zgromadzenie członków 
Związku Pracodawców na obszar wo
jewództwa poznańskiego. Zebraniu 
przewodniczył prezes Związku, p. dyr. 
Edward Pawłowski, który w zagaje
niu wspomniał o stracie, jaką poniósł 
Związek przez śmierć członków ś. p. 
Kaczmarka, Eckerta, Milachowskiego 
j Hedingera. Zebrani uczcili pamięć 
zmarłych przez powstanie. Protokół 
z ostatniego walnego zgromadzenia 
zatwierdzono jednomyślnie, poczem 
syndyk Związku p. Zegalski przedsta
wił sprawozdanie roczne z czynności 
Związku.

Referent omówił szeroko atmosfe
rę nieufności do współczesnego ustro
ju społecznego, ataki na współczesny 
kapitalizm, szukanie nowych dróg 
itd. Rozbudowa nowoczesnego ustro
ju społecznego obwarowana ustawo
dawstwem socjalnem, niszczy obecnie 
narówni kapitał jak i świat pracy. W 
tym systemie z,-gnorowano najważ
niejszy czynnik bytu społecznego, ja
kim jest samodzielny przedsiębiorca, 
opłacający z dochodów swoich podat
ki. Obecnie przedsiębiorstwa prywat
ne ponoszą koszty nadmiernie rozbu
dowanych świadczeń społecznych i pu
blicznych nie z dochodów, ale kosztem 
substancji majątkowej. W rezultacie 
doprowadziło to do tak wielkich roz
miarów obećny kryzys gospodarczy.

Płace taryfowe były w roku spra
wozdawczym kilkakrotnie tematem 
poważnych rozważań zarządu Związ
ku i poszczególnych grup przemysło
wych. Traktując place zarobkowe 
nietylko jako czynnik kosztów pro
dukcji, ale co ważniejsze jako czynnik 
siły kupczej konsumenta, uważano 
obniżenie taryf zarobkowych za krań
cową ostateczność. Obniżenie płac 
nastąpiło dopiero wtedy, gdy ujawnił 
się wyłom w poziomie cen głównych 
artykułów utrzymania pracownika. 
W roku sprawozdawczym obniżono 
taryfę przemysłu metalowego o 10 
proc., taryfę ogólną dla przemysłu i 
handlu o 8 do 10 proc., drukarską i 

ltroligatorską dwukrotnie w marcu 
1931 o 10 proc., w marcu 1932 o dalsze 
10 proc., budownictwa w r. 1930 o 10 
proc., w r. 1931 o dalsze 15 do 23 proc., 
dekarską w r. 1930 o 10 i 7931 o dalsze 
13 proc., kamieniarską o 14 proc., bla
charską i instalatorską o 8 do 12 proc., 
elektro-instalacyjną o 5 d 15 proc. W 
dalszym ciągu sprawozdania omówił 
referent próby złagodzeni., ciężarów
socjalnych projektami ustaw o zmia- i 
nie przepisów o czasie pracy w prze- 1 
myślę i handlu, o urlopach i o zabez- * 
pieczeniu na wypadek bezrobocia. 
Szczerość projektodawców jest bardzo 
wątpliwa, gdyż jednocześnie pragną 
korzyści gospodarcze, wynikające z ; 
jednych przedłożeń, unicestwić z nad- : 
datkiem innem przedłożeniem. Jakie
kolwiek ulgi finansowe dla ziem za
chodnich, wynikające z tych projek
tów, zdają się być iluzoryczne.

Wielką pracę wykonało biuro 
Związku w dziedzinie pracy opinio
dawczej i informacyjnej. Wymiana 
korespondencji zamyka się cyfrą pra
wie 10 tys. listów, zarząd odbył 8 ze- 

’ brań, w grupach przemysłowych 18, w 
urzędach i instytucjach społecznych 
19 zebrań, w komisjach urzędowych 
24, w komisjach rozjemczych 3, w in
spekcji pracy i innych urzędach 23, 
jedno walne zgromadzenie, razem 96 
zebrań. Zmalała liczba członków 
Związku, która na 1 stycznia 1931 r. 
wynosiła 230 członków, w ciągu tego 
roku przybyło 5, skreślono zaś z powo
du likwidacji przedsiębiorstw 41, tak, 
że stan członków na 31 grudnia 1931 
wynosi 194. Ze sprawozdania kasowe
go wynika, że rozchody Związku wy
nosiły 41.169,98 zł., dochody zaś 
67.081,59 zł. Remanent kasowy wyno
si 25.911,61 zł.

Wyborów nowego zarządu w rzeczy
wistości nie było, gdyż zgromadzeni 
przez aklamację zatwierdzili dotych
czasowy zarząd na nowy rok. Składa 
on się z następujących osób: prezes 
— dyr. Edward Pawłowski (grupa dru
karska), wiceprezes — inż. Wacław 
Fachinetti (metalowa), Franciszek 
Nitsche i Jan Kopczyński (metalowa), 
inż. Edward Owsianny, dyr. Antoni 
Marcinkowski, inż. dyr. Józef Stark 
(gr. chemiczna), dyr. Stanisław Mią- 
dowicz (konfekcyjna), dyr. Stefan Gło
wacki (browarniana), inż. Stanisław 
Hedinger (inśtalatorska), inż. Kaz. 
Gaertig (elektrotechniczna), Maksymi- 
ijan Garstecki (budowlana) dyr. Al. 
Grandkowski (młynarek*), Wacław

Tryniak (spedytorska), Mieczysław 
Malinowski (handel detaliczny), Wła-

Kto chce sprawić prawdziwą radość krewnym swoim i znajomym, zamieszka
łym ma wsd i w małych miasteczkach, niechaj zwróci im uwagę na

99Wielkopolanin
który od 1 kwietnia r b. wychodzić będzie 3 razy w tygodniu, każdy na 8 dużych 
stronach, o treści wielce urozmaiconej i ilustrowanej, za 1 zł miesięcznie lub 3 zł
kwartalnie przez listowego franko w dom.

Uprzejmie prosimy o łaskawe podawanie nam adresów celem bezpłatnego
posyłania egzemplarzy okazowych. Administracja: Poznań, św. Marcin 78.

Kolosalne rezultaty

Liga narodów: Alem się napracowała, od ciągłego grożenia Japonji palcem 
zrobiła mi się aż dziura w bucie.

Dalsze echa „imienin“
Ostrów, 22 marca.

Grupa „sanatorów*- postanowiła 
dzień 19 marca święcić w tym roku 
specjalnie uroczyście. O godz. 13,30 
odbyła się na rynku defilada wojska, 
„Strzelca*- i organizacyj P. YV. Zgro
madzone tłumy publiczności na widok 
maszerującego oddziału „Strzelca * po 
częły gwizdać i wznosić różne okrzyki.

W pewnej chwili z pośród publicz
ności posypały się w kierunku „Strzel
ca“ zepsute jaja. Policja wkroczyła 
między tłum i odprowadziła na od- 
wach dwóch aresztowanych. Wów
czas cała publiczność udała się pod 
gmach komendy policji, gdzie zgroma
dziło się około 3 000 osób. Padały o- 
stre okrzyki anty-„sanacyjne‘* Przyj
mujący defiladę „sanatorzy“, widząc 
groźną postawę publiczności, nie od
czekali końca defilady i odjechali na 
samochodach. Kiedy publiczność w 
dalszym ciągu mąnifestowała na cześć 
gen. Hallera i przywódców obu naro
dowego, wypadł z gmachu komendy 
policji oddział policjantów w liczbie 
około 15 ludzi, którzy z pałkami gu- 
mowemi w ręce poczęli rozpraszać 
manifestującą publiczność. Na czele 
oddziału szedł z dobytą szablą, wyma
chując nią, aspirant P P. p. Łuczaj. W 
rezultacie zaaresztowano dalszych 6 
manifestantów, z których część zwol
niono nazajutrz.

W niedzielę miał się odbyć ciąg 
dalszy uroczystości. M. in. program 
przewidywał sadzenie drzewka pa
miątkowego przed gmachem Banku 
Polskiego. Wobec wypadków dnia so
botniego ograniczono się tylko do tego 
punktu programu.

Przy drzewku stoi dzień i noc po
sterunek policyjny.

Swarzędz, 2ł marca. 
Przebieg uroczystości „imienino

wych** w Swarzędzu był dosyć bunlv

dysław Lewandowski (konfekcja mę
ska), Czesław Kusztelan ’kamieniar
ska.

Do komisji rewizyjnej wchodzą pp.: 
dyr Roman Leitgebcr. dyr dr. Roz- 
miarek, jako zastępcy pp.: Stanisław 
Stępniewicz i J. Strzelczyk.

wy. Dnia 19 b. m. miejscowi „sanato
rzy“ urządzili pochód do kościoła, w 
którym wzięli udział: p. burmistrz, ko
lejarze, pocztowcy i dzieci szkolne. Na
bożeństwo odprawione było za tutej
szych parafjan do św. Józefa, jako pa
trona tutejszego stolarstwa.

Powszechną uwagę zwróciła zawie
szona na drzewie kukła. Na Nowym 
Świecie ktoś wywiesił żałobną chorą
giew z trumną i napisem „B. B.**. Rów
nież na Rynku wisiała kukła.

Po nabożeństwie odbyła się dla dzie
ci „akademja“ w Hotelu Polskim. Część 
dzieci jeszcze przedtem powróciła do 
domów.

W niedzielę odbyła się akademja dla 
„starszych“ pod ochroną wzmocnionej 
policji z karabinami i palkami gumo- 
wemi. W akademji wzięli udział u- 
rzędnicy, „strzelcy“, oraz trochę osób 
przybyłych z ciekawości. Podczas prze
mówienia p. burmistrza, wychwalające
go obecne stosunki, słyszano na sali 
głośne protesty.

W pewnym momencie rozległy się 
gromkie okrzyki na cześć gen. Józefa 
Hallera i przywódców obozu narodowe
go. Policja przystąpiła do aresztowania 
szeregu osób. Doszło do scen burzli
wych.

Manifestacje przeniosły się na ulicę, 
gdzie zgromadzony , tłum wznosił w 
dalszym ciągu okrzyki ku -czci Dmow
skiego i Hallera. Policja poczęła rozpę
dzać publiczność przy pomocy kolb i 
pałek gumowych.

Zaszedł przytem smutny wypadek. 
Oto syn tutejszego obywatela, Roman 
Jarczyński, został pchnięty sztyletem w 
prawą rękę przez znanego na miejsco
wym gruncie „Strzelca“, Leona Jerzew- 
skiego. Obecna przy tern policja nie 
angażowała się. W chwili, gdy a- 
resztowano p. Kazimierza Łozę z Jasie
nia, „strzelcy“ znęcali się nad nim, ko
piąc go. Podobnie postępowali wobec 
ioojrełu

Do wszystkich matek dbały cli 
o zdrowie swych dzieci!

aby je pielęgnować pierwszym lepszym, 
źle spreparowanym i measeptycznym pu
drem. który niejednokrotnie powoduje 
i iedolegliwości i choroby skóry u dzieci. 
Wybór przeto właściwego pudru powinen 
być dla Was Matki, kwestją zasadniczą. 
Pamiętajcie że najlepiej pielęgnuje ciałko 
dziecięce sterylizowany puder dla dzieci 
„BORSAL". usuwający bez śladu zaczer
wienienia i wyprzalość skóry, wytwarzany 
przez fabr chem R Barcikowsk: Sp Akc. 
w Poznaniu Do nabycia w każdej ąp'ece 
i drogerji. . Pw 9 S05-51.35

Z Komornik (pow. poznański) 
donoszą nam:

„Strzelcy“ obchodzili u nas „imie
niny“ na swój sposób. W sobotę o godz. 
8-mej wieczorem przeszli pochodem, 
wygwizdani przez publiczność. Po, po
chodzie udali się do pobliskiego Wale- 
rjanowa na zapowiedzianą zabawę z 
tańcami. Do tańców brakło jednak ko
biet. gdyż żadna na zabawę nie przy
szła. Wobec tego „strzelcy" urządzili 
libację, która trwała do rana. Nie oby
ło się przytem bez wystrzałów wiwato
wych.

Rano udała sie część „strzelców-“ do 
kościoła, gdzie odbywała się misja W 
czasie kazania zaczęli wychodzić,wobec 
czego ksiądz z ambony byl zmuszony 
zwrócić uwagę na niesforne zachowanie 
się.

Gąsawa, 21 marca.
Obchód „imieninowy“ wypadl w tym 

roku bardzo blado. W salce, należącej 
do jednego z członków „Strzelca“, ze
brało się kilku listonoszy i nauczycieli, 
oraz trochę dzieci Przemawiał komen
dant powiatowy P. W., me wzbudzając 
zbytniego zachwytu u zebranych. Sy
tuację próbował ratować p. burmistrz, 
który zaczął od slów:„A teraz, proszę pa
nie i panów, zapoczątkuję (?!) rędzinę 
Piłsudskich“.

Uroczystości „imieninowe" w innych 
miejscowościach powiatu „udały się*4 
podobnie.

„Słow-o Pomorskie“ donosi, źe w 
Toruniu policja utartym już zwy
czajem obchodziła domy i sklepy, zapy
tując „a dlaczego to flaga jeszcze nie 
jest wywieszona?“ Notowano także 
skrzętnie te domy, na których flag nie 
było. Tak się oto robi „kult" i „entu
zjazm“.

„Szczerbiec“
Wyszedł numer 6 poczytnego narodo

wego dwutygodnika, „Szczerbiec“ który w 
artykule wstępnym p. t. „Zwyciężymy“, 
daje odpowiedź na pytanie, kiedy i w iaki 
sposób dojdziemy do zwycięstwa. P St. 
Pieńkowski w artykule Dwa obrazki- u- 
kazuje typy Żydów żerujących na naiw
ności społeczeństwa. P M C. Zawisza o- 
mawia na jtodstawie dokumentów rolę Ży
dów w czasie wojny bolszewickiej w arty
kule „Żydzi w armji polskiej--. P. .1 G, u- 
kazu.iąc . Niemcy bez złudzeń*’, daje nam 
krytykę książki Diplomaticusa. Dział „Z 
życia Młodych“ obrazuje rozrost na zie
miach polskich Obozu „Rolnictwo a Ży
dzi-- p. Tadeusza Kamińskiego przedstawia 
wyzysk rolnictwa przez Żydów Zeszyt za
myka obfita kronika wypadków ostatniego 
tygodnia p. t, „Z kraju i ze świata-*.

„Szczerbiec“ jest do nabycia w wszyst
kich kioskach „Ruchu”, oraz u sprzedaw
ców ulicznych. Redakcja i administracja,. 
Warszawa Lwowska 15-3, telefon 850-71. 
konto w P. K. O. 13975. Prenumerata 2 zl 
kwartalnie.

Zlot sokoli w Czerniowcacb
Czerniowce, 23. 3. (PAT). — 

W sali Domu Polskiego odbyło się ze
branie obszernego komitetu zlotu so
kolego, na którem powołano do życia 
komitet wykonawczy oraz poszczegól
ne sekcje.

Zlot odbędzie się w dniach 2 i 3-go 
lipca r. b. w Czerniowcach i jest po
myślany jako wielka manifestacja u- 
czuć narodowych Polski i przyjaźni 
polsko-rumuńskiej. Sokół czernio- 
wiecki otrzymał już pozwolenie od 
centralnych władz w Bukareszcie na 
realizację przedstawionego programu.

Przeciwko grypie, 
przeziębieniu

nnleży niezwłocznie zastosować tablet
ki logal, które usuwają te churubPwe 
objawy. Nieszkodliwe dla serca żotąii- 
ka i innych organów Spróbujcie i prze
konajcie się sami, lecz żądajcie we 
własnym interesie tylko oryginalnych 
tabletek Togai. We wszystkich apte- 
kach» »w 9 311
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zaciąg ochotników

do wo,ska w r. 1932
Minister spraw wojskowych ogło

si! zaciąg ochotniczy do czynnej służ
by wojskowej.

Do czynnej służby wojskowej w 
charakterze ochotników mogą zgła
szać się w r. 1932 mężczyźni: a) uro
dzeni w latach 1912 i 1913 — o iie po
siadają conajmniej ukończone 4 od
działy szkoły powsz., b) z pośród uro
dzonych w 1914 r. tylko ci — którzy 
ukończyli szkołę średnią ogólnokształ
cący lub równorzędną.

Ochotnicy mają prawo wyboru bro
ni i marynarki wojennej.

Podania o przyjęcie do wojska i 
marynarki wojennej w charakterze o- 
chotników mają być składane do wła
ściwej P. Ii. U. do dnia 1 maja rb.

Przegląd wojskowo-lekarskj ochot
ników przez komisje poborowe odbę
dzie się zasadniczo w czasie poboru 
głównego rocznika 1911. Termin sta
wiennictwa się ochotników przez ko
misje poborowe będzie podany w ob
wieszczeniach o poborze rocznika 1911.

Wszelkie szczegółowsze informacje 
otrzymać można w P. K. U. (z)

Kradzież w „Złotej Rybce“
P. Konradowi Wittowi z Poznania, 

skradziono w restauracji pod „Złotą 
Rybką" gotówkę w sumie 3 500 zło
tych. W sprawie tej kradzieży wła
dze śledcze prowadzą dochodzenia, (k)

Usitowane samobójstwo
w kuratorium szkoiuem
W gmachu kuratorjum szkolnego w 

Poznaniu targnął się na życie wystrza
łem z rewolweru jeden z profesorów w 
stanie ciężkiego rozstroju psychiczne
go. Niebezpiecznie rannego przewiezio
no do Szpitala.

KALENDARZYK
Środa. 23 marca 1932.

Słońce: wschód 5,48; ~ zachód 18,10; — 
długość dnia 12 godz. 22 min.

Księżyc: wschód 19.57; — zachód 5,58; — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy L'niw Pozn:
Środa, godz. 7 rano : Temperatura 
powietrza niska — 5 st C., pogodnie, 
wiatr wschodni, ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 763 mm — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
4- 3 st. C, najniższa — 6 st. C. 

Przepowiednia pogody na czwartek; Po
godnie przy przejściowem zachmu
rzeniu, temperatura bez większych 
zmian.

Kai. rzk.: Katarzyna; — jutro Wielki 
Czwartek.

Kai. slow.: Ćzcimislaw; jutro Zbislaw.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Ortem.

Stary Rynek 41 — Apteka Św Pio
tra. ul. Pólwiejska 1. — Apteka Św 
Marcina, ul Fr Ratajczaka 12 — Ap- 

_ teka Śródecka. Rynek Śródecki 1 
Wilda: Apteka „Pod Koroną", Górna Wil

da nr 61
Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Mar

szalka Focha, narożnik ul Niegolew 
skich

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ul. Kra
szewskiego 12

OSOBISTE
— Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom magistra filozofji uzyskali pp.:
Hanna Kosińska z Irkucka w zakresie 
botaniki. Mikołaj Wojciechowski z Jeka- 
terynoslawią w zakresie fizyki, Walerjn 
Lipska z Linówca (Pomorze) w zakresie 
matematyki, Józefa Majchrzakówna z Sie
radza *w zakresie geografji, Helena La- 
kościukówna z Paltonoasy (Rumunja), 
Stanisław Król z Poznania, Marja Szmy- 
tówna z Jacewa (p. Inowrocław) i Mieczy
sława Ciokówna ze Skarżyska-Kamiennej 
w zakresie cheinji.

ZESRANIA, ZJAZDY
—_ * U. Kongres Ogólnopolskiej Konfe

rencji ptychotechnicznej, zorganizowany 
przez prof. J. Wojciechowskiego odbędzie 
się w dniach 29. 30 i 31 marca w Warsza
wie Program zjazdu obejmuje: Zagad
nienia wyćwiczalności, metod badań in
teligencji i charakteru, ocen psychotech
nicznych. oraz metod sprawdzań wyni
ków badań.

— * Polski Czerwony Krzyż oddział na
m. Poznań. Walne zgromadzenie odbę

dzie się w poniedziałek, 4 kwietnia o go
dzinie 18 w sali Księgarni św Wojciecha 
przy Alejach Maj-cinkowskiego 22., 1 ptr.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół" Puszczykowo

prosi swych członków na dzień 27 3 br. 
o godz 5,30 do zbiórki przed dom p. Woj- 
tyniaka. celem wzięcia udziału w rezu
rekcji. Punktualność konieczna

— * „Sokół“ Poznań-Śródka — oddział 
piłki nożnej. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek. 25 btn o godz. 20 w lokalu 
drh. Chmieli, ul. Bydgoską 8 a.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Tow. Młodych Przemysłowców, —

Zgłoszenia na karty ulgowe do Ogrodu 
Zoologicznego dla członków Towarzystwa 
i ich^ rodzin przyjmuje skarbnik Fundu
szu Zap.. p. Stefan Maliński, św. Woj
ciech 2 a I! piętro.

— . * Wycieczka w przestworza za po
średnictwem obserwatorjum astronomicz
nego U. P. urządza Pol. Tow Krajoznaw
cze Oddział w Poznaniu w piątek. 25 bm. 
o godz. 18. Zbiórka przy ul Grunwaldz
kiej na końcowym przystanku tramwajo
wym o godz. 17,30.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targa. Dnia 23. b m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,80—4 00 zł; masła mle
czarskiego 4,00—4,20 zł; twarogu 0,60—0,80 
zł; mendel jaj 1,60—1,80 zł; litr śmietany 
1-60—1.80 zl; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.40 do
1,60 zł: słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 

wieprzowiny 1,40—2,00 zł: wołowiny 1,00 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1,60 zl; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł: koziny 0.90—1.40 zl; 
smalcu 2.60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4.00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3.00 
do 5,00 zl; gęś <",00—11,00 zl; para gołębi 
1,20 do 1,50 zł; para kuropatew 
3,00 zł; królik 1.30—1.60 zl: bażant 4.50 zl: 
za. ryby: 1 kilogram karpia 3,20 do 
3,40 zł; iina 3,20—3,40 zł; okonia 1,20—1,60 
zl: karasia 2 <0—2.80 zl: białych ryb 0.80 
do 1.60 zl: sandacza 4.00—5.00 zl; 1 kg le
szcza 2,40 zl; 1 kg suma 2.40 zł; 1 kg szczu

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

■— * Kostrzyn. (Dożywianie dzieci.) — 
Na terenie naszego miasta panuje stra
szna bieda wśród rodzin bezrobotnych to 
też dzieci tych rodzin przychodzą do szko
ły głodne i bardzo wycieńczone. Chcąc 
przyjść z pomocą biednej dziatwie pod
jęto na gruncie szkoły powszechnej ak
cję dożywiania dzieci. Od 1 grudnia ub 
r. podczas jednej z przerw dzieci rodzi
ców biednych otizymują śniadanie, na 
które składa się szklanka gorącego mle
ka i bułka. Od 1 marca br. uruchomio
no kuchnię szkolną która wydaje obia
dy głodnym dzieciom Kuchnia jest czyn
na dzięki ofiarności miejscowego obywa
telstwa i obywatelstwa okolicy. Cala ak
cja opiera się wyłącznie na darowiz
nach i rozwija się pomyślnie, tak, że z 
dożywiania korzysta dziennie około 120 
dzieci. Wielką zasługę ma w tej akcji 
miejscowe nauczycielstwo, które podjęło 
się tej pracy z młodzieńczym zapałem i 
wiarą w powodzenie Życzyćby należa
ło, aby akcja dożywiania, oparta na o- 
fiarności, trwała jak najdłużej.

•— (Badanie lekarskie.) Z powodu o- 
gólnego wycieńczenia zapadają często 
dzieci szkolne na różne choroby zwłaszcza 
w ostatnim czasie. Poczyniono więc sta
rania o zbadanie lekarskie wszystkich 
dzieci szkolnych. Pracy tej podjął się 
miejscowy lekarz p dr Meissner, który 
w czasie od 24 lutego do 14 marca zbadał 
około 450 dzieci szkolnych Należy za
znaczyć, że szkoła nie posiada żadnych 
funduszów na lekarza szkolnego i pracy 
tej podjął się p. dr. Meissner zupełnie 
bezinteresownie, dla dobra dziatwy szkol
nej. Badania te przyczyniły się do wy
krycia różnych, często ukrytych chorób, 
w rozszerzaniu których może zapobiec 
współpraca szkoły z domem rodzicielskim. (ig.)

— • Kępno. (Stan bezrobocia.) W 
Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pra
cy zarejestrowanych jest ogółem 1846 bez
robotnych. Liczba ich zmniejszyła się w 
ub. tygodniu o 27 osób. Zasiłek pobrało 
z powiatu kępińskiego 17 osób.

— (Zebranie Kółka Rolniczego.) Z Ini
cjatywy prezesa powiatowego W T. K. R. 
odbyło się w Świbic, pow Kppno, w nie
dzielę zebranie tamt. Kółka Rolniczego. 
Zebranie, które wzbudziło duże zaintere
sowanie, zagaił przy udziale przeszło 200 
rolników prezes Kółka, p. Brząkała, wi
tając przybyłych gości; dalsze przewod
nictwo objął prezes pow p. Ciąźyński — 
Interesujący wykład o organizacji gospo
darstwa osadniczego wygłosił p inż A- 
dąmek, dając osadnikom cenne wskazów
ki, jak należy zoiganizować racjonalno 
gospodarstwo. Następny referat p. Ł: 
„Osada z parcelacji" wygłosił p. Miesza
ła. Ożywiona dyskusja, jaka się na ten 
temat wyłoniła, jest najlepszym dowo
dem ogólnego zainteresowania i zrozu
mienia potrzeb rolnictwa w dobie obec
nej. Przewodniczący w swojem przemó
wieniu apelował do wszystkich, by w tak 
trudnych dla rolnictwa a w szczególno
ści dla osadnictwa warunkach, każdy y

paka 3,20—3,60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem 
maków 6—8 gr; cebuli 0,30—0.40 złotych; 
szpinaku 1.60—2.00 zt; 1 kg jarmużu 30—44» 
groszy; 1 kilogram bobu 1.20 zl; główka 
włoskiej kapusty 15—3o gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.30—1.00 
zl; 1 kg kalaiepy 0,20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kg. jabłek 1,00—1,60 zł; Żórawin 2,00 zl; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł: grzybów 
suszonych 4.00—8,00 zl; 1 kg świeżych śle
dzi 0,80—0,90 zł; 1 kg rabarberń 1.60 do 
2.00 zł; 1 pęczek rzodkiewek 40 gr; głów
ka zielonej sałaty 30—35 gr, — Ruch 
ożywiony, dowozy duże. Wobec zbliżają
cych się świąt ceny utrzymane, nabiał i 
ryby nieco droższe, (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Znowu gra w „blaszki**. Za grę

hazardową w tak zwane „blaszki" ujęto 
w pewnym lokalu na ul. Kolejowej Ty
moteusza Rybickiego (Chwaliszewo 69) i 
Dymitra Czubę (Źródlana 3). (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Niesumienni posłańcy. Dwaj 

chłopcy St. Łukaszczyk i Matuszak peł
nili służbę posłańców w firmie Barcikow- 
ski. Z zadania swego wywiązywali się 
bez zarzutu. Gdy dostali się pod wpły
wy niejakiego Góreckiego, który kiedyś 
zajęty był także w tej firmie, młodzień
cy poczęli kraść towary i dostarczać je 
Góreckiemu, który znowu towar sprzeda
wał podróżującym, względnie apteka
rzom. Górecki otrzymywał od naiwnych 
chłopców proszki na uśmierzenie bólu 
głowy, t. zw „Kogutki" i szczepionki dla 
świń Razu pewnego jednak chłopcom 
powinęli się noga. Śąd na rozprawie wy
mierzy! Matuszakowi J Łukaszczykowi 
po miesiącu więzienia, przyczem karę tę 
warunkowo im odroczono Sprawę Górec
kiego wyłączono, albowiem uważał on za 
stosowne na rozprawę się nie zjawić, (z.)

osobna zabrał się z zdwojoną energją do 
intensywnej pracy, gdyż tylko takie jed
nostki będą w stanie przetrwać obecny 
kryzys. Na zebranie powyższe przybyli 
nawet osadnicy z dalszych stron jak z 
Kierzna, Wyszanowa, Torzeńca a nawet 
Sadogóry.

— (Kurs obrony przeciwgazowej.) — 
Staraniem zarządu miejskiego komitetu 
L. O. P. P. rozpoczął się kurs ogólno-in- 
formacyjny o obronie przeciwgazowej \V 
kursie uczestniczą pracownicy wodocią- 
gów, gazowni i członkowie straży ognio
wej. Ogółem odbędzie się 18 lekcyj.

— (Kradzież.) Nieznani złodzieje wła
mali się do warsztatu ślusarskiego p. 
Gtowinkowskiego przy ul. Baranowskiej
i skradli różne narzędzia ślusarskie, war
tości 30(1 złotych.

— (Pożar.) W zagrodzie chałupnika 
Franciszka Dybuty w Grabowie. pow. O- 
strzeszów. wybuchł pożar Spalił się 
dach domu mieszkalnego Straty wyno
szą 1000 złotych.

— (Ujęcie złodziei.) Ostatnio dokona
no kradzieży w hurtowni tytoniowej p. 
Sierszeńskiego w Grabowie (pow. Ostrze
szów). Sprawców zdołano ująć.

— (Przemytnik ryb.) Straż Granicz
na w Wieruszowie zarekwirowała F Naj- 
mannowi 270 kg. ryb. wartości 575 zło
tych. gdyż zostały one sprowadzone dro
gą nielegalną z Gdańska do Polski.

— (Przejścia graniczne.) Prekracza- 
nfe granicy do Niemiec i z powrotem za 
przepustkami na przejściu granicznem w 
I isarzowicach (pow Kępno) ustalono na 
poniedziałki i soboty każdego tygodnia i 
to w czasie od 8 do 10 przed południem 
i 4 do 6 po południu.

— („Święconka- dla biednych.) Za
służone na polu charytatywnem Stów.
I ań Miłosierdzia św Wincentego a Pau
lo urządza 25 bm „święconkę" dla bied 
nych miasta Kępna. Stów, wydało ode- 
dania ofiar^)81^ WZyWająC d° skla‘

KRATKI SĄDOWE

Stan umysłowy nie uniewinnia
Ignacy Stachowiak z Poznania był 

już w Lipsku za włóczęgostwo karany 
awulelniem więzieniem. Obecnie zno
wu stanął przed izbą karną sądu okrę
gowego, by odpowiedzieć za szereg do
konanych oszustw. Żerował na kie
szeniach l.udzi naiwnych, biorąc od nich 
gotówkę jako kaucję. To znów podej
mował się zdyskontowania weksli 
grzecznościowych, narażając przy tych 
transakcjach cały szereg osób na wiel
kie straty. Ofiarami jego stali się wla- 
sc^iel drukarni Bogacki z Katowic, Wa- 
'onty Skrzypczak i t. d. Temu ostatnie
mu Stachowiak obiecał dostarczyć wa- 
gon węgli, wyłudziwszy uprzednio od 
Skrzypczaka 1000 zł na poczet dostawy, j 
Stachowiakowi udało się w niezwykle j

wyrafinowany sposób nabrać swe c 
ry na przeszło 20 tys. zł.

Na rozprawie Stachowiak tłuma 
się tern, że jest całkowicie zrujnow; 
zapominając dodać, że nieuczćiw 
swemi sztuczkami sam zrujnował ‘ 
że Bogackiego, Skrzypczaka i i.nm 
Przesłuchano w tej sprawie cały sze 
świadków. Przeprowadzona ekspe 
za psychiatryczna wykazała, że ż ui 
slem Stachowiaka jest coś w nie 
rządku.

Sąd* 1, uwzględniając tę okoliczn 
wymierzył mu karę więzienia przez 
miesięcy. W motywach wyroku p 
kreślono, że tego rodzaju oszuści n 
mamie karani bywają kilkuletni 
więzieniem, (dob.J,

Chora kobiety otrzymują przez utyci« 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Jń 
zeta“ lekkie wypróżnienie przyczem no 
łączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobrX 
czynnem działaniem na chore organv

nw 9 460

— (Walne zebranie „Kasy Stefczyka") 
Pod przewodnictwem prezesa rady' nad 
zorczej p. Szrnorlińskiego odbyło się w 
Wieruszowie przy udziale 70 członków 
walne zebranie tamtejszej Kasy Stefezy. 
ka. Ze sprawozdań za rok 1931 wynika
ło. że kasa, założona w roku 1927. stale 
się rozwija. Liczba członków wzrosła do 
282. suma pożyczek do 19 730 zl. wkłady 
do 5100 zl, a fundusze do 4 091) zł Naj. 
wyższą sumę zobowiązań spółdzielni 
znaczono na 100 000 zl. Do rady nadzor
czej wybrano pp : Jana Skupnia, Jana 
Polaka i T. Łuczaka. „Dzień Spółdziel- 
czości". przypadający na 2 czerwca br 
postanowiono obchodzić uroczyście, (ck.)

— ‘ Kórnik. (Zebranie w sprawie kwe- 
stji żydowskiej.) W niedzielę, 20 bm od
było się zebranie za zaproszeniami imipn- 
nemi w sprawie zalewu żydowskiego. Ze
branie zostało zwołane za inicjatywą sek
cji antyżydowskiej O W P. Referent z 
Poznania omówił wyczerpująco kwestję 
niebezpieczeństwa zalewu żydowskiego. 
Po referacie rozwinęła się żywa dysku
sja, w której poszczególni prelegenci sta
rali się ze swej strony dorzucić kilka wła
snych spostrzeżeń, piętnując mocno sprze
dawczyków żydowskich oraz to kupiec- 
two. które mało liczy się z zalewem ży
dowskim Zebranie odbyło się przy bar
dzo licznej frekwencji, co jest najlepszym 
dowodem wielkiego zainterexwania się 
tą kwestją. Zebraniu przewodniczył za
stępca Tow. Narodowego w Kórniku, p. 
Hakowski.

— ‘ Leszno. (Nowa ochronka.) W tych 
dniach odbyła się uroczystość poświęcenia 
nowej ochronki Magistratu przy ul Sta- 
rozamkówej Poświęcenia dokonał ks. 
prób. Jankiewicz Jest to 6-ta z rzędu o- 
chronka w Lesznie. — Vivant sequenteî!

— (Zgony najstarszych.) Tak się zło
żyło. że w ciągu jednego tygodnia zmarło 
2 najstarszych ludzi naszego miasta i to 
95-letni śp. Mosiek i 94-letnia śp Ebbecko- 
wa. Ostatnia, z domu Günther. była cór
ką drukarza Günthera. który w połowie 
ub. stulecia drukował, mimo niechęci 
Niemców kilka pism i książek polskich n. 
p. „Przyjaciel Ludu", „Kościół 1 Szkoła" 
itd

— (Burza!) Dnia 15 bm o godz 22-iej 
mieszkańców naszego miasta przeraził o- 
gromny huk, poprzedzony oślepiającym 
blaskiem Był to piorun, który uderzy! 
w jedną z wież w okolicy rynku Zawieja 
śnieżna, którą mieliśmy wtenczas przez 
cały wieczór, po tym grzmocie ustała. — 
Kilka osób, które w chwili uderzenia by
ły w ul. Kościelnej przy rynku zasypana 
zostały nagle sadzami, (s.)

—- * Margonin. (Konkurs radja.) W 
związku z ogłoszonym konkursem radjo- 
wvm dla rolników na tern „W jaki sposób 
zjednać drobnych rolników na radjoabo- 
nentów" przyznała komisja konkursowa 
B. P. II nagrodę (500 kg. saletrzaku) p. 
Leonowi Naumannowi z Margonina.

— (Kolo śpiew „Lutnia“.) Miesięczne 
zebranie Koła śpiew. „Lutnia“ zagaił pre
zes p Kurliński przy licznym udziale 
członków. Po przeczytaniu protokółu na 
nowych członków przyjęto pp. Kaczmarka, 
Sitę Jana i Wendlonda. Na zastępcę dy
rygenta wybrano p Sitę Po omówieniu 
kilku dalszych spraw zamknął prezes ze
branie hasłem „Cześć pieśni".

— (Z Rady miejskiej.) Publiczne po
siedzenie Bady miejskiej zagaił p. bur
mistrz Rzeźnik przy udziale wszystkich, 
radnych. Uchwalono regulamin wraz z 
instrukcją podręczną o prowadzenie Biu
ra Ewidencji Ruchu Ludności w Margo
ninie. Sprawozdanie z rewizji kasy miej
skiej j gazowni za styczeń j luty przyjęto 
do wiadomości. Następnie podał p bur
mistrz wynik z procesu cyw b burmistrza 
Mrówczyńskiego contra gmina miejska 
Margonin. Rezygnację sekretarza miej
skiego p. Lucyny Mrówczyńskiej z stano
wiska, zajmowanego w Magistracie, przy
jęto do wiadomości. Następnie uchwało-
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Doroczny bieg „Kurjera Poznańskiego“
odbędzie się w niedzielę, 3 kwietnia o godz, 12» Zgłoszenia do biegu przyjmuje redakcja do dnia 31 marca włącznie.

kiem kryzysu, zjechało się bowiem sto
sunkowo mało kupców, a kupujących by
ło jeszcze mniej Z braku gotówki ogra
niczano się do zakupu najpotrzebniej
szych artykułów Nie obyło się bez kra
dzieży. Niej. Ruchajowej z Przylęku skra
dziono podstępem 70 zł. Złodzieje ulotnili 
się niepoznani. (tr.)

— 4 Oborniki (Zamach samobójczy.) 
Dnia 21 bm. w godzinach przedpołudnio
wych popełniła samobójstwo, trując się 
kwasem solnym, Zofja Wlodarczakówna 
z Obornik. Desperatkę zaraz po zażyciu 
trucizny przewieziono do szpitala miej
skiego Stan jej jest groźny. Przyczyną 
rozpaczliwego kroku są sprawy familij
ne i brak pracy.

— (Z Kółka Rolniczego.) Pod prze
wodnictwem prezesa p. Kozubskiego od 
było się na sali p. Narożyńskiego roczne 
walne zebranie Kółka Rolniczego. Po
szczególni członkowie zarządu składali 
sprawozdania za rok ubiegły, poczem u- 
dzielono zarządowi absolutorium. Skład 
zarządu pozostał niezmieniony. Preze
sem jest p Kozubski, sekretarzem p Przy
był, a skarbnikiem p. Moczko. W wol
nych glosach poda! przewodniczący do 
wiadomości zebranych, że powiat udzieli! 
na zakup kartofli odpornych na raka 
subwencję w wysokości 6 000 zł. Poza
tem wybrano jako delegatów na walne 
zebranie W. T. K. R. 5 członków. (Kko.)

— 4 Obrzycko n. W. (Z działalności 
parafialnego komitetu do spraw bezrobo
cia.) Kwesta, przeprowadzona wśród o- 
bywatełstwa tutejszego miasta na rzecz 
parafialnego komitetu do spraw bezrobo
cia za miesiąc luty 1932 r wynosi 93,10 zł 
przez dobrowolne opodatkowanie się pp. 
urzędników miejskich j urzędników, za
trudnionych w administracji ordynacji 
hr. Zygmunta Raczyńskiego w Obrzycku, 
144,12 zł oraz datki zebrane przez ogląda
cza mięsa i trychinoskopii p Jana Szczę
snego, ofiarowane przez rzeźników mia
sta Obrzycka 51,50 zł, razem więc datki 
zebrane za miesiąc luty 1932 wynoszą 
288,72 zł. Dzięki usilnym zabiegom tutej
szego komitetu z przewodniczącym . ks 
prob. Dziubińskim na czele otrzymali tu
tejsi bezrobotni węgiel z powiatowego ko
mitetu do spraw bezrobocia w Szamotu
łach, a mianowicie każdy bezrobotny, po
trzebujący koniecznej pomocy otrzymał 2 
ctr. węgla, w zamian za które musi przez 
2 dni odpracować przy powiatowym ko
mitecie, Dalej otrzymali bezrobotni dal
szą zaliczkę w wysokości 7,50 zl, za któ
re muszą również odpracować przy pra
cach miejskich przez 3 dni.

— (Z życia Towarzystw.) Bractwo Kur
kowe urządza w drugie święto Wielkiej- 
nocy przedstawienie teatralne p t „Pan 
Jowialski“, komedję w 4 aktach, połączo
ne z publiczną zabawą taneczną. — Sto
warzyszenie Młodych Polek urządza w 

niedzielę, dnia 3 kwietnia 1932 na sali p. 
Leonarda Króla przedstawienie p. i, „Ma
cocha*, dramat w 4 aktach.

— (Propaganda Ligi Obrony Powietrz
nej Państwa.) Z inicjatywy miejscowe
go Kola L. O. P. P. wygłosił w niedzielę, 
20 bm. na saii p. Józefa Strójnego sekre
tarz miejski p. Szwacki piękny i treści
wy referat p. t. „Co każdy obywatel o o- 
bronie przeciwgazowej wiedzieć powiz 
nien", przy licznym udziale miejscowego 
społeczeństwa,

—- 4 Puszczykówko. W sprawie zało
żenia Towarzystwa Miłośników Puszczy- 
kówka i okolicy odbyło się w poniedzia
łek, 21 bm zebranie, na które zaproszono 
także i mieszkańców Puszczykowa j Pu
szczykowa Starego. Zebranie zagaił i na 
życzenie zebranych przewodniczył p rad
ca Slomiński z Poznania. Referaty wy
głosili pp.: radca Słomiński — o potrze
bie założenia Towarzystwa, inż Czarnec
ki — o letniskach i rozciągnięciu planu 
zabudowy także na Puszczykowo, Pu- . 
szczykówko i okolicę, dyrektor Marciniec i 
— o zieleńcach, parkach i ogrodach oraz ; 
budowniczy Wegner — o istniejących 
przepisach zabudowy przy uwzględnieniu 
miejscowych przepisów. Nad referatami 
wyłoniła się dyskusja, w której przema
wiali pp.: ks. prob. Koppe, nadleśniczy 
Spław,-»-Neyman, Bąk. Zebrani intere
senci z miejscowości Puszczykówka jed
nogłośnie oświadczyli się za założeniem 
Towarzystwa, a przedstawiciele Puszczy
kowa i Starego Puszczykowa wyrazili ży
czenie, aby te dwie miejscowości również 
objęte zostały działaniem Towarzystwa, 
Za zgodą zebranych wybrano komisję 
statutową w składzie pp.: radca Słomiń
ski. dyr. Cyprjan, Cofta, Mielcarek, ks. 
prob, Koppe, dr. Nencki, Bąk.

— 4 Rawicz. (Niebezpieczny wypadek.) 
Przy ul. 17 Stycznia złamała się oś u wo
zu z sianem. Wóz wywrócił się i zawalił 
wejście i okno wystawowe składu cu

krów p Grześka, wskutek czego z kamie
nicy aż do uporządkowania ulicy można 
było wychodzić tylko przez okno pierw
szego piętra po stosie siana, leżącem na 
załamanym wozie. Na szczęście wypadek 
ten nie spowodował większych uszko
dzeń.

— (Wykłady naukowo-popularne.) — 
Miejscowe Koło T N. S W zorganizo
wało w czasie postu wykłady popularne 
które odbywały się co niedzielę w godzi
nach popołudniowych Wykłady byty ilu
strowane przeważnie przeźroczami i by
ły wygłaszane przez profesorów gimna

bo sprawę wykarczowania drzew, stoją
cych na drodze miejskiej do Marcinka i 
na drodze do cmentarza i posadzenie tam
że drzew owocowych. W wolnych glosach 
przemawia! p. burmistrz o zmianach per
sonalnych w Magistracie oraz o otrzyma
niu kwoty 1 000 zi na rzecz bezrobotnych. 
Pozatem przemawiali pp. Borucki i Struta 
w sprawach bezrobocia.

— (Stow. Młodych. Polek.) Zebranie za" 
gaiła drch. prezeska Tymianka Po prze
czytaniu protokółu wygłosiła drch Czaj
kowska referat p. t. „Więcej miłości". — 
Obszerne sprawozdanie z zjazdu w Byd
goszczy zdała drch. prezeska (mit.)

— “ Leszno. (Koncert religijny chóru 
kościelnego.) Requiem Mozarta, które 
wykona Tow Chóru Kościelnego w dniu 
23 hm. w sali Hotelu Polskiego w Lesznie 
jako dzieło najdoskonalsze genjalnego 
kompozytora, zainteresowało niezwykle 
sfery muzyczno i szerokie warstwy spo
łeczeństwa. Przyznać trzeba, że w dzie
dzinie kultury muzycznej leszczyńskie 
Tow. Chóru Kościelnego stawia krok waż
ny i śmiały. Dzieło to z jednej strony a 
wykonawcy z drugiej, przy uwzględnieniu 
licznych trudności, napotykanych zawsze 
na drodze realizacji dziel muzycznych te
go pokroju — stawia zespół ten w rzę
dzie poważnych zespołów chór, (muz.) 
większych miast. Wybór dzieła i czasu 
trafny, atoli warunki realizacji niepo
myślne — dają powód wielkiego zaintere
sowania się ze względów zasadniczych. 
Dyrygent p. Rymarczyk i pp. prof. Szpu- 
nar i Materna dają rękojmię wiernego 
odtworzenia dzieła ducha, mistrza sym- 
fonij. Związek Chórów Kościelnych na 
archidiecezje gnieźnieńską i poznańską, 
z uznaniem stwierdza niezwykłą ruchli
wość Tow. Ch. K, w Lesznie w szerzeniu 
idei i kultywowaniu muzyki religijnej. 
Zespól ten wykazuje wielką żywotność i 
gorliwość w pracy tak ze względu na to, 
źe rok rocznie występuje z produkcją 
koncertu religijnego, jak przedewszyst
kiem dlatego, że wykonuje dzieła muzycz
ne takich mistrzów, jak Mozart, Haydn, 
Wagner i in.

— ‘ Mogilno. (Dożywianie.) Nie wszyst
kim jest znana sprawa dożywiania bied
nych dzieci rkolnych przy tut. szkole 
powszechnej, a akcja ta jest zakrojona na 
wielką skalę i zasługuje z wszechstron na 
poparcie tak ze strony władz jak i oby
watelstwa Pożywienie otrzymuje 320 
dzieci i to porcję ciepłego mleka z cu
krem. Fundusze na ten cel płyną z Ma
gistratu, Rady szkolnej i z ofiarności oby
watelstwa. Z calem uznaniem należy 
podkreślić pracę kierownika szkoły p. 
Grylewicza, który w akcję dożywiania 
włożył dużo starań i poświęcenia.

— (Przedświąteczne interesy w dobie 
kryzysu.) Zwykle bardzo ożywiony ruch 
kupujących, zwłaszcza z wiosek, w ostat
nich dniach przedświątecznych zamarł 
prawie zupełnie. Tu i owdzie przewija 
się coprawda sylwetka klienta, zagląda
jącego w okno wystawowe, ale niestety 
sławny w czasach „kryzys“ zmusza go do 
dyskretnego pominięcia wejścia, _____

— • Nowy Tomyśl. (Likwidacja po
wiatu.) Z dniem 1 kwietnia zostaje po
wiat grodziski zniesiony i przyłączony do 
powiatu nowotomyskiego z siedzibą w 
Nowym Tomyślu. Wszelkie czynności 
służbowe dla publiczności starostwa po
wiatowego w Grodzisku przechodzą z dn. 
25 bm. do starostwa w Nowym Tomyślu, 
dokąd zainteresowana publiczność po wy
żej wymienionym dniu winna się zwra
cać. Tylko w sprawach niecierpiących 
zwłoki, jak wydanie paszportu, w. nader 
pilnym i ważnym wypadku . będzie wy
jątkowo załatwiane w tamt starostwie 
do dnia 31 marca. W związku z likwida
cją powiatu grodziskiego przybędzie do 
naszego miasta kilkunastu urzędników 
do tut. starostwa, wydziału powiatowego 
i urzędu skarbowego.

— (Rekolekcje.) W tut. parafji odby
ły się kilkudniowe rekolekcje. Nauki wy
głaszał O, Franciszkanin Pankracy. Za
kończenie rekolekeyj odbyło się w ubie
gły wtorek po uroczystej sumie, odpra
wionej przez ks. prób. Kuliszaka i od
śpiewaniem „Te Deum“. Udział para- 
ijan w rekolekcjach był bardzo liczny.

— (Koncert.) Wielki koncert wokal
no-instrumentalny urządza za staraniem 
Tow. śpiewu „Chopin“. Kółko kulturalno- 
oświatowe przy seminarjum naucz w 
Wolsztynie w niedzielę, dnia 3 kwietnia 
w sali „Kresowianka“. Na program skła
da się około 30 występów śpiewaczych i 
muzycznych, utwory znanych kompozy
torów polskich i innych. Śpiewy wyko
na chór męski.

— (Uięcie niebezpiecznej szajki zło
dziei.) Policji tut. udało się wejść po 
dłuższej obserwacji na trop niebezpiecz
nej bandy włamywaczy, stającej się po
strachem całej okolicy Łupem ich pa
dał drób. Główną ich kwaterą było mie
szkanie rolnika Kuśnierza Stanisława _ w 
Jabłońskiej Woli, gdzie w ostatnich 
dniach policia wkroczyła i wykryła zło
czyńców. W chwili wkroczenia trzech 

osobników ukrytych było w łóżku pod 
siennikiem Bandytów aresztowano i o- 
sadzono w więzieniu sądowem w Nowym 
Tomyślu Skradziony drób sprzedawano 
kupcom, wywożącym go do Poznania na 
targ.

— (Z jarmarku.) Pierwszy w tym *>• 
' ku jarmark ogólny odbył si® zna-

zjum i seminarjum nauczycielskiego 5 
tak p. Gołąb wygłosił wykład o Chinach, 
p Miedziński mówił na temat różnic 
między ludźmi, p Opatray na temat: „W 
zaraniu naszych dziejów", p. Braniewicz: 
„Polska a morze', p. Kowalski: „Sny w 
świetle psychologji' i p. Wacha! na tem.: 
„Kraków-miasto i. jego zabytki". Wykła
dy cieszyły się początkowo znacznem po
wodzeniem, lecz powoli frekwencja sła
bła. Przedostatni wykład o snach wzbu
dził szersze zainteresowanie, to też aula 
gimnazjum była wyjątkowo przepełnio
na. Referenci pr.acowali bezinteresownie, 
to też Koło, choć z niskiego wstępu, bo 
20 gr od osoby, z wyłączeniem młodzieży 
szkolnej, która miała wstęp bezpłatny, ze
brało ca. 100 zł.

— (Koncert.) W ub. czwartek orkie
stra seminarjum nauczycielskiego urzą
dziła w Sali kina „Promień" wieczór po
święcony pamięci Moniuszki. Odegrano 
przed wypełnioną publicznością salą sze
reg czołowych utworów wielkiego- kompo
zytora, a p prof Dzuś, kierownik orkie
stry, wygłosił referat o Moniuszće.

— (Z Tow Właścicieli Nieruchomości.) 
W ub niedzielę odbyło się w sali Hotelu 
Centralnego walne zebranie Tow Właści
cieli Nieruchomości W zebraniu wzięło 
udział blisko 250 członków P Świetlik 
wygłosił interesujący referat o ciężarach 
Grodzkiej 4 w Bydgoszczy wybuchł po- 
podatkowych. Po złożeniu sprawozdań 
przez zarząd, udzielono absolutorium u- 
stępującemu zarządowi i wybrano nowy 
zarząd, w skład którego weszli pp Jar- 
czewski — prezes. Skóra — sekretarz i 
Kowalski — skarbnik.

— (Męka Pańska.) Koło. Polek powtó
rzyło w ub niedzielę sztukę 5-aktową p. 
t. „Męka Pańska", Drugie przedstawie
nie miało również wielkie powodzenie.

(kr.)

— * Rogoźno, (Lekarz mimowoli.) W 
dniu 3 kwietnia Tow Powstańców i Wo
jaków odegra trzyaktową komedję Molie
ra p. t. „Lekarz mimowoli".

— (Kradzież.) W kaplicy pobliskiego 
Kiszewa od dłuższego czasu dokonywano 
kradzieży pieniędzy ze skarbonek. Do
chodzenia w toku.

— IZ Towarzystw.) Walne obrady 
Czerwonego Krzyża zagaił prezes p. Gli
szczyński Na przewodniczącego wybra
no p. dyr Podolaka. na wiceprzewodni
czącego ks dziekana Pomorskiego. Pro
tokółował p prof. Grochowski Po wy
głoszeniu sprawozdań z działalności rocz
nej udzielono zarządowi pokwitowania — 
Na zjazd delegatów do Poznania wysiano 
p F.nglertównę Nowy zarząd ukonsty
tuował się następująco: prezes p Gli
szczyński. skarbnik —- p Dejekta, sekre
tarka — p. Rnglerfówna Pozatem do za
rządu kooptowano pp. Kyclera, Grochow
ską. Cerstenbergera i Kota. Na zastęp
ców zaś powotan<. pp.: ks dziekana Po
morskiego. Wierchanowską. Moczyńską, 
Nowakową i Staniewiczową W skład ko 
misji rewizyjnej weszli pp: ks. dziekan 
Pomorski Likowski i Lechowski Budżet 
na rok 1932 uchwalono w wysokości 850 
złotych.

— (Akademja.) W niedzielę, dnia 20 
bm miejscowa placówka O W P przy 
współudziale kierownictwa obwodowego 
O W P urządziia w sali p Wieczorka 
uroczystą akademię Hallerowską. Aka
demja wypadła imponująco Członkowie 
O. W P oraz miejscowe obywatelstwo 
i sympatycy przybyli na akademję licz
nie. (ske.)

— * Wolsztyn. (Z Rady miejskiej.) 
Na posiedzeniu rady miejskiej omawia

List ze Zbąszynia
Zbąszyń, 22 marca.

Już też „sanacyjne“ praktyki ko- 
' ścią w gardle stanęły społeczeństwu 

naszych zachodnich rubieży. Jeśli 
gdzie, to tu przedewszystkiem, nad 
kordonem, trzeba nam spokoju, jedno
ści i zwartego frontu narodowego. Dla 
„sanatorów“, Bóg wie skąd nalecia- 

i łych, niema jednego świętszego inte- 
i resu nad interes partyjny. Są w Mię- 
; dzychodzie kupcy którzy mają odwa- 
’ gę być narodowcami: robi się wszyst- 
; ko, aby ich zrujnować, aby im odebrać 
i klienta. Urzędnicy, którzy kupują u 
i kupców - narodowców mogą znaleźć 
i się na czarnej liście. A biada tym, któ- 
j rzy są na czarnej liście. Niech idą 
i wszędzie, do Żyda, do Niemca, ale nie 

do kupca - narodowca. Skutki tej 
akcji, podłej i antypaństwowej, win
ny być odwrotne od zamierzonych. 
Niezależne społeczeństwo między- 
chodzkie powinno wobec tego popie
rać właśnie tych kupców, którzy mają 
odwagę być narodowcami, którzy je
szcze nie zaprzedali się w niewolę.

Rzesze bezrobotnych chodzą głod
ne. W innych miastach jeszcze pod 
tym względem nienajgorzej. W takim 
n. p. Wolsztynie, gdzie mniej się my- i 
śli o galówkach i pomnikach, niema 
bezrobotnego, któryby nie znalazł ze 

, strony miasta opieki i pomocy. W.

no sprawę wyboru nowego burmistrza m. 
Wolsztyna. Ponieważ wpłynęło aż 37 
wniosków zlecono rozpatrzenie nadesła
nych podań osobnej komisji, która przed
łoży radzie mieiskiej propozycje co do 
najodpowiedniejszej osoby, nadającej się 
na stanowisko burmistrza Do komisji 
wybrano pp Wróbla. Skibińskiego, ,L 
Fliegera i R. Bieskiego Po załatwieniu 
kilku spraw administracyjnych zatwier
dziła rada miejska bilans Miejskiej Ko
munalnej Kasy Oszczędności z dnia SL 
12 1931 r i także podział zysku, osiągnię
tego w Miejskiej Kasie Oszczędności w r, 
1931. Czysty zysk, wynoszący 12 415.50 zi 
podzieliła Rada Kasy Oszczędności jak 
następuje: Na fundusz emerytalny 6 000 
zł. na bezrobotnych dla komitetu pow.
4 000 zl. na cele społeczne do dyspozycji 
zarządu 1 000 zł. na biednych miasta do 
dyspozycji magistratu 1 000 zl. na upięk
szenie miasta 291.35 zł. na Izbę Wojewódz
ką 124,50 zł — Podział powyższy rada 
miejska zatwierdziła bez sprzeciwu, dając 
tem dowód żywego zainteresowania się 
dolą ubogich miasta. Zysk Kasy Miej
skiej osiągnięty przecież został z opłat od 
pożyczek i tranzakcyj. które przeważnie 
obywatelstwo opłaca; ubodzy więc oprócz 
stałych zasiłków w ciągu roku i pomocy 
miejskiej w czasie bezrobocia, która tak
że wynosi około 10 000 zł. uzyskali i z te
go zysku prawie połowę, a oprócz tego 
zobowiązało się obywatelstwo wobec p. sta 
rosty złożyć do końca kwietnia z miasta 
samego 5 000 zl. Razem około 19 000 zL 
Miasto nasze dużo więc czyni dla bied-i 
nych. przeto jakiekolwiek skargi są nie
uzasadnione. (K.)

— 4 Żerków. (Walne zebranie Banku. 
Ludowego.) Walne zebranie Banku Lu
dowego odbyło się dnia 21 bm Rano o 
godz. 9 odbyła się msza św. za zmarłych 
członków Banku O godz. 10 zagaił pre
zes rady nadzorczej p Zenker zebranie. 
Z bilansu zamkniętego per 31. 12. 31 r. 
wynika, że wkładów oszczędnościowych 
jest 806 302,06 zł. Udziały wynoszą 
161 056.24 zl. fundusz rezerwowy i rezer
wa specjalna 36 720,12 zł. Czysty zysk do 
dyspozycji walnego zebrania wynosił 
14555 77 zł Uchwalono 10 proc, dywiden
dy, z tego 500 zł na fundusz dewaluacyj
ny, 200 zl na biednych członków Banku 
i 89.77 zł na jaomnik Serca Jezusowego w 
Poznaniu, Do rady nadzorczej wybrano 
p Żenkera z Żerkowa ponownie, pp Bart
czaka z Por uchowa, March wiaka Anto
niego II. z Stęgoszy i dr. lachowskiego z 
Żerkowa.

Z POMORZA
— 4 Tczew. (Ruch budowlany.) W 

ubiegłym roku rozpoczęto w naszem mie
ście budowę 35 domów mieszkalnych Z 
tych postawiono 26 domów na Prątńicy i 
za parkiem miejskim Ogólna kubatura 
wzniesionych budowli wynosi 17 637 m. 
kub. Budowle te zawierają 76 mieeszkań 
Ogólny kapitał, ulokowany w tych do
mach. wynosi 667 100 zł. 25 domów jest 
już zamieszkanych mimo niecałkowite
go wykończenia.

— (Kradzież z włamaniem.) Ostatniej 
nocy włamali się dotychczas nieznani 
sprawcy do lokalu p C. Weisnera przy 
ulicy Dworcowej i zabrali większy zapas 
wódki Policja wszczęła energiczne śledz
two za złodziejami.

— (Osobiste.) Dyrektor Zwierzański je 
Grudziądza został mianowany dyrekto
rem tutejszego państw. gimnazjum mę
skiego. (dt.)

Zbąszyniu jest, inaczej. T. zw. czynni
ki odpowiedzialne zajęte są pomni
kiem dla wiadomej osoby. Osławiony 
b. burmistrz Wagner już o mało nie 
„ufundował“ tablicy pamiątkowej dla 
marsz. Piłsudskiego, gdyby nagle nie 
staną! na przeszkodzie, opór właścicie
la kamienicy, na której miała znaleźć 
się owa tablica. Teraz już nie starczy 
tablicy. Trzeba pomnika, gwałtem 
pomnika. Bezrobotni chodzą głodni, a 
czynniki odpowiedzialne szukają miej
sca na pomnik (pieniądze ponoć już 
są). Już znaleźli. Pomnik ma stanąć 
przed oberżą pani Lehman przy ul. 
17. Stycznia.

W r. 1930 założono „sanacyjne“ to
warzystwo b. uczestników powstań 
narodowych. Kto zależny, wstąpił do 
niego. Było poświęcenie sztandaru 
(a jakże!), pópitka suta, a skończyło 
się — tragicznie dla „sanacji“. Na 
walnem zebraniu zażądano rozlicze
nia.* Okazało się, że książki kasowe i 
dowody zostały „ukradzione“...

Wszystko to robi się. aby rozbijać 
jedność narodową tutejszego społe
czeństwa, aby w konsekwencji osłabić 
jego odporność wobec zakusów, które 
grożą zewsząd. Ale społeczeństwo dę 

( trzyma mimo nęd»y i biedy. I to jest 
j pocieszające. (t)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Eksport i własne kapitały 

obrotowe
Wyrobienie handlowe w Polsce w 

dziedzinie eksportu, z pewneini wy
jątkami, ze względu na stosunki poli
tyczne z okresu zaborów nie podążyło 
za sprawnością wytwórczą Widzimy, 
że kraj znacznie mniejszy od Polski, 
jak Czechosłowacja, eksportuje duże 
partje towarów włókienniczych, wy
roby metalowe, galanteryjne i tanią 
konfekcję do Chin, Południowej Afry
ki, do Indyj oraz Południowej Ame
ryki W Polsce ciągle narzekamy na 
brak środków pomimo tego, że szereg 
fabryk ogromnie się rozbudowa, i po
czynił inwestycje kapitalne, znacznie 
przewyższające najbliższe możliwości 
zbytu Sądzimy, że byłoby może zdro
we, gdyby część kapitałów tak inwe
stowanych była w swoim czasie po
święcona dla racjonalnej propagandy 
wyrobów danych firm na rynkach od
biorczych jak to czyni np. Koncern 
Skody. Anglja utrzymuje składy kon
sygnacyjne w dominjach i kolonjach. 
Fundusze na ten cel przemysł daje do 
dyspozycji Britisch Federation of In
dustries, który dozoruje wspólnie 
składy kilku firm. Ostatnio powstał 
tego rodzaju skład w Salonikach i do
prowadził do poważnych zamówień 
na rynki Bliskiego Wschodu. Widzi
my w Szwajcarji zakłady średnie, a 
nawę małe, które do 40 proc, kapitału 
zakładowego inwestowały w finanso
waniu własnego handlu. System nie
miecki funkcje te przerzucił na banki. 
Jednakże inflacje ogromnie uszczu
pliły fundusze bankowe i rolę ban
ków w handlu. Dlatego też kapitali
zacja w przemyśle winna znacznie 
większą uwagę poświęcić stwarzaniu 
własnych ośrodków obrotowych, cho
ciażby kosztem rozbudowy j moderni
zacji.

Targi Pozn. od szeregu lat dążą do 
doprowadzenia do skutku kontaktów 
gospod. pomiędzy rynkami pozaeuro- 
pejskiemi, a przemysłem polskim. 
Również i w bieżącym roku Targi o 
pracowują udział tak poważnego od
biorcy, jakim jest Związek Afryki Po
łudniowej Dlatego też udział w Tar
gach Poznańskich nie jest wyłącznie 
obliczony na bezpośrednią sprzedaż 
polskiej klienteli, lecz również może 
otworzyć drzwi na inne rynki i posia
dać zasadnicze znaczenie dla rozwoju 
tej czy innej gałęzi przemysłu.

Mimo, że nie można kwestjonować 
wartości handlowych i pewności fi
nansowej firm trzymających się od 
Targów zdała, jednakże te firmy pol
skie, które biorą udział w Targach, 
mają zupełnie zrozumiałe liczniejsze 
okazjo do nawiązywania nowych sto
sunków nietylko z rynkiem krajo
wym, lecz również i zagranicznym i 
zamorskim. Z tego punku widzenia 
udział w Targach może jedynie 
wzmocnić zaufanie, jakie kupiectwo 
żywi do firmy ruchliwej a zapobiegli
wej i w ten sposób utwierdzić jej mo
ralny kredyt.

Z ZAGRANICY
(z) Z wiosennych Targów Praskich. Na

odbywających się Targach Praskich udział 
wystawiających firm jest o mniejwięcej 
10 proc mniejszy od przeciętnego. Nie 
można narazie wytworzyć sobie obrazu o 
tranzakcjach, jakie zawierane są na Tar
gach, niemniej wydaje się, że będą one 
również mniejsze od normalnych i wysu
wają się raczej na pierwsze miejsce wy
padki sprzedaży na miejscu towarów wy
stawionych. Z okazji Targów rozpoczął się 
kongres kupiectwa, mający przeprowadzić 
obrady nad racjonalizacją handlu oraz nad 
podniesieniem siły kupna na rynku we
wnętrznym.

(z) Trudności realizacji ubezpieczeń spo
łecznych we Francji. Przygotowana od 
kilku lat we Francji, a wydana w połowie 
r. 1930 ustawa o ubezpieczeniach społecz
nych, natrafiła na szereg przeszkód i trud
ności przy wprowadzeniu jej w życie w 
szczególności na prowincji i w okręgach 
rolniczych. Tam gdzie została ona zasto
sowana, spowodowała wzrost kosztów pro
dukcji. Ponadto w związku z jej realiza
cją wzrastają silnie wydatki państwowe 
na ten cel, co przyczynia się do pogarsza
nia się stanu finansów państwowych.

(z) Bojkot towarów francuskich w Gre
cji. Wobec niekorzystnej polityki stoso
wania kontyngentów przywozowych przez 
rząd francuski w stosunku do Grecji — 
Izba handlowa w Atenach oraz związki 
kupieckie w Grecji ogłosiły ostry bojkot 
towarów i firm francuskich Bojkot ten 
ma na celu wywarcie presji na Francję w 
kierunku zmian w polityce handlowej s 
Grecją,

Port gdyński przystosowuje się dokryzysu
Zamiast rekordów życiowy rozwój 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")
Gdynia, w marcu.

Statystyka portu gdyńskiego za o- 
statnie trzy miesiące wykazała, że 
Gdynia nie może się uchylić od skut
ków ogólnego przesilenia gospodar
czego. Ogólny obrót towarowy spad, 
ilościowo bardzo poważnie w tonnach: 
XI. 1931 XII. 1931 1. 1932 II. 1932
518 727 468 087 380 315 301 152

Od listopada r. z. do lutego b. r. 
minus przeszło 40 procent. Po stronie 
przywozu znikł zupełnie złom i nawo
zy sztuczne. Do niedawna w porcie 
gdyńskim codziennie było 4 — 5 stat
ków, wyładowujących złom, i prawie 
taka sama ilość, 3—4 statków, wyła
dowujących nawozy sztuczne. Od sze
regu tygodni brak tego. W listopadzie 
r. z. przywieziono do Gdyni 21 000 t. 
złomu, w grudniu r, z. 9 000, w stycz
niu b. r. 353 t.. a w lutym b. r. tylko 
135 t. Podobny spadek notuje się w 
dziale nawozów sztucznych. Po stro
nie wywozu ucierpiał również maso
wy ładunek — węgiel. Z 420 000 t. w 
listopadzie r. z. zmniejszył się na 244 
tys. t. w lutym r. b,

Zdaje się jednak, że polska gospo
darcza racja stanu winna być wdzięcz
na kryzysowi światowemu, iż bez par
donu zmusza rząd — właściciela i go
spodarza portu gdyńskiego — do ze
rwania z dotychczasowem trzymaniem 
się w dziedzinie obrotu towarowego 
Gdyni linji najmniejszego oporu, 
zwiększania przeładunku towarów 
masowych, i skłania do szukania spo
sobów przeobrażenia Gdyni, z portu 
wybitnie eksportowego, w port zwią
zany realnie z gospodarczemi potrze
bami kraju i jego geograficznem poło
żeniem. Wszelkie dotychczasowe za
lecenia, dawane właścicielowi i gospo
darzowi Gdyni z trybuny sejmowej i 
łamów pism, które wykazywały ko
nieczność zmiany polityki, stosowanej 
w Gdyni, nie odnosiły rezultatu. Do
piero skutki światowego kryzysu go
spodarczego, płonięcie dachu nad g’o- 
wą. zrobiły swoje. Dzisiaj chce się po
prawić dawne błędy i podejmuje ener
giczne starania w kierunku tchnięcia 
w Gdynię prawdziwego życa.

Przedewszystkiem czyni się, co 
można, żeby ściągnąć do Gdyni regu
larne linje okrętowe. W styczniu rb. 
Gdynia uzyskała dwa połączenia: jed
no z Rotterdamem, statkami „P. P. 
Żegluga Polska", a drugie z Brazylją 
przez „Lloyd Brasileiro". W lutym 
liczba regularnych połączeń wzrosła 
nadzwyczajnie. Przedewszystkiem w 
odpowiedzi na polską linję Gdynia- 
Rotterdam, niemieckie towarzystwa o- 
krętowe, donosi, już o tem „Kurjer 
Poznański*' za „Hamburger Fremden- 
blatt“ przed dwoma tygodniami, uru
chomiły aż trzy linje: Gdynia—Rotter
dam—Antwerpja", Gdynia—Hamburg 
i Gdynia—Szczecin. Dalej powstały: 
Gdynia—Kopenhaga, Gdynia—Kopen
haga—Rotterdam—Antwerpja, Gdynia 
—Morze Śródziemne (Svenska Lloyd) 
i Gdynia—Malmó—Gótheborg — porty 
norweskie.

Dzięki powyższym Ilnjom regular
nym, łączącym wraz z istniejącemi 
już linjami Gdynię z wszystkiemi naj- 
większe.mi i najważniejszeml portami 
świata, szybka, sprawna i tania komu
nikacja towarowa jest najzupełniej 
zagwarantowana i dlatego kupiectwo 
polskie musi bezwarunkowo korzystać 
z Gdyni i zrezygnować z usług Ham
burga. Bremy i Szczecina. Wszystkich 
wyczerpujących informacyj w sprawie 
przywozu lub wywozu towarów przez 
Gdynię udzieli odwrotnie tutejszy U- 
rząd Morski, oraz miejscowe firmy 
spedycyjne. Kupiectwo polskie winno 
zdać sobie sprawę z tego, że Gdynia 
walczy teraz o swoją egzystencję i, że 
każda tonna towaru polskiego kupca, 
sprowadzona lub wysiana przez wro
gie Polsce porty niemieckie, uszczupla 
nasz dobytek narodowy, kwestjonuje 
istnienie Gdyni i hamuje przebudowę 
portu, mającego teraz służyć nie tylko 
koncernom węglowym i hutniczym, o- 
raz innym syndykatom, lecz przede- 
wszystkłem życiu gospodarczemu ca
łej Polski,

Drugiem posunięciem, służącem do 
używotnienia Gdyni, jest sprawa tran
zytu. Dotychczas, mimo licznych za
powiedzi, nie wiele uczyniono w tym 
kierunku. Dopiero teraz, pod naka
zem chwili, pracuje się gorączkowo, 
żeby Gdynia nie ograniczała się do 
zaspokajania tylko potrzeb samej Pol
aki, lecz stała się również inatrumaa-

tem gospodarczym dla swoich sąsia
dów od południowego-wschodu i po- 
łudniowego-zachodu. W dziedzinie 
tranzytu do Rumunji i Czechosłowacji 
przez Gdynię należy się w najbliższym 
czasie spodziewać rewelacyjnych po
sunięć ministerstwa komunikacji, któ
re wobec tego, że 72 procent wagonów 
kolejowych z Gdyni wraca próżne, o- 
pracowuje nadzwyczaj niskie stąwki 
dla towarów, idących z Gdyni w kie
runku południowym. Oprócz tranzy
tu do Rumunji i Czechosłowacji, Gdy
nia dąży, żeby port jej, jako taki, był 
również portem tranzytowym w dzie
dzinie morskiej, t. zn., żeby właśnie w 
Gdyni, dzięki posiadaniu licznych li- 
nij regularnych, łamały się frachty i, 
żeby tutaj przeładowywano towary z 
jednego statku na drugi. Bardzo po
żądany początek został już zrobiony. 
W samym tylko miesiącu lutym r. b. 
przeszło przez Gdynię tranzytem 1 401 
t. fińskiego papieru, przeznaczonego 
dla Egiptu. Do Gdyni dowiozły ładu
nek statki „Żeglugi Polskiej", kursu
jące regularnie na linji Gdynia-Hel
sinki, a stąd zabrały ładunek tran
sportowce „Svenska Orient Line" z 
przeznaczeniem dla Aleksandrji. Nie
których partyj tego fińskiego papieru 
nie przetrzymywano nawet w magazy
nach portu gdyńskiego, lecz ładowano 
wprost z burty na burtę. Przeładunek 
tego rodzaju może się zdawać drobiaz
giem, ale w nowym porcie, gdzie je
szcze takiej pracy nie wykonano, jest 
to bardzo wielka rzecz. Według pro
gramu tranzyt przez Gdynię objąć ma 
w przyszłości, w szerszym zakresie, je
szcze bawełnę, drzewo i owoce połud
niowe.

Trzecim, co do ważności, czynni
kiem jest kwestja wolnej strefy w por
cie gdyńskim. Sprawa jest ustawowo 
załatwiona, w opracowaniu są tylko 
szczegóły. Według wszelkiego praw
dopodobieństwa wolna strefa będzie 
obejmować narazie drugi basen we
wnętrzny, im. min. Kwiatkowskiego. 
Wolna strefa będzie ważna dla firm, 
trudniących się spedycją drobnicy i 
tranzytem, oraz tych przedsiębiorstw, 
które zaopatrują statki w żywność i 
inne potrzebne artykuły. Brak wolnej 
strefy w Gdyni powodował dotychczas

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Powiększenie opłat stemplowych. —
Sejm uchwalił już projekt ustawy, nowe
lizującej ustawę o opłatach stemplowych. 
Projekt przewiduje podwyższenie niektó
rych stawek ze względów budżetowych 
i wprowadza między innemi opłatę od fu- 
zjonowania spółek akcyjnych. Ustawa nie 
przewiduje natomiast podwyższenia opłat 
od weksli, a szczególnie weksli zagranicz
nych. Ustawa stwarza z drugiej strony 
pewne dogodności: uwalnia mianowicie od 
stempla pokwitowania; przychodzące z za
granicy, oraz obligi wystawiane przez to
warzystwa dające kredyt ubogiej ludno
ści. Co do ostemplowania rachunków no
wela daje możność obniżenia dotychczaso
wej stawki 2 pro mille. W myśl propozy
cji komisji budżetowej przyjęto, że wszel
kie stawki związane z podaniami, pokwito
waniami i poświadczeniami, wnoszonemi 
do urzędów administracyjnych i do sądów, 
nie będą podwyższane. (1)

Z KRAJU
(k) Sprawy eksportowe w komisji mlę- 

dzyizbowej, W tych dniach obradowała w 
Warszawie komisja między izbowa dla 
spraw obrotu towarowego z zagranicą, wy
łoniona przez Izby Przemysłowo - Handlo
we. Rozpatrując sprawę reorganizacji eks
portu trzody i bydła, komisja uznała, iż 
konieczną jest rekonstrukcja Syndykatu 
trzody i bydła na zasadach następujących: 
Związek Izb Przemysłowo - Handlowych 
winien mieć zapewnioną: zarówno repre
zentację we władzach Syndykatu w stosun
ku, równorzędnym do czynników rolni
czych. celem utrzymania równowagi po
między reprezentacją produkcji i handlu 
eksportowego, jak i udział z głosem decy
dującym, w komisji zajmującej się repar- 
tycją kontyngentów wywozowych. Dotych
czasowa bowiem polityka kontyngentowa 
Syndykatu wywołała wiele zastrzeżeń ze 
strony firm eksportowych. Rolę instancji 
odwoławczej winno spełniać min. przemy
słu i handlu, gdyby jednak samodzielny or
gan odwoławczy miał być utrzymany, ko- 
niecznem jest wzięcie w nim udziału przez 
Związek Izb Przem. . Handlowych z gło
sem decydującym. Do spraw eksportu trzo
dy. i bydła wyłoniona została specjalna ko

m. in. takie anomalje. że polskie stat
ki zaopatrywały się w polski cukier 
nie w polskim porcie, lecz w portach 
zagranicznych, gdzie nabywały nasz 
artykuł po cenie eksportowej, bez ak
cyzy.

Na równi ze sprawą wolnej strefy 
i kwestją tranzytu postawić można 
problem drobnicy. W „Kurjerze Po 
znańskim" poruszano ten problem 
przez kiika lat i wykazywano, że drob
nica, będąca dla wszystkich zaintere
sowanych najcenniejszym ładunkiem, 
winna stać się jedną z podstaw roz- 
woju portu gdyńskiego. Wskazywano 
w naszem piśmie, że gdy masowy ła
dunek daje tylko jednostronną ko
rzyść, to drobnica przysparza zysków 
całemu stanowi kupieckiemu, tow. u- 
bezpieczeniowym, firmom spedycyj
nym itd. Nadzwyczaj radosne są cy
fry „drobnicy" w obrotach portu gdyń
skiego za ubiegły miesiąc. Owoce 
świeże 1 724, owoce suszone 437, korze
nie 48, kawa 101, herbata 62, kakao 
202, tytoń 1666, tłuszcze i oleje 271, 
bawełna 952 i wełna 282 t. Cyfry w 
tonnach wyglądają może skromnie, ale 
niech n. p. kupiec kolonjalny wyobra
zi sobie ilość 48 000 kg. korzeni i 62 000 
kg. herbaty! W dziale wywozu przy
jemnie jest przeczytać, że w lutym 
wywieziono do Anglji 4 793 t. beko
nów, czyli prawie 5 miljonów kilogra
mów!

Cła preferencyjne, obowiązujące w 
pewnym zakresie od stycznia b. r., są 
dla Gdyni bardzo pomocne, ale nie po
wodują całkowitego wykorzystania 
możliwości, które daje polskiemu han
dlowi dostęp do morza i posiadanie 
własnego portu. Wskazanem jest —- 
w interesie Gdyni — żeby cłami prefe- 
rencyjnemi objęto jeszcze takie arty
kuły, jak świeże śledzie, jelita, korek, 
kauczuk, tran, trawę morską, skóry i 
garbniki, siarkę i żywicę.

Zaznaczyć jeszcze należy, że nowe 
opłaty portowe, które obowiązywać 
będą w Gdyni od 1 kwietnia b. r., poza 
dostosowaniem stawek do ogólnych 
norm, idą w kierunku polityki, której 
elementy: linje regularne, tranzyt,
drobnica, zostały powyżoj rozpatrzone. 
Jeszcze raz powtórzyć można twier
dzenie, że nie należy martwić się z po
wodu zmniejszenia się ilościowych 
obrotów towarowych w porcie gdyń
skim. Jesteśmy teraz na drodze do 
celu, gdzie jakość obrotów zastępuje 
ilość. F o b.

misja międzyizbowa w skład której weszły 
izby lwowska, lubelska, poznańska i war
szawska. — W sprawie eksportu pierza i 
puchu nieoczyszczonego uznano, iż obowią
zujący obecnie system winien być utrzy
many z zastrzeżeniem, iż pierze kurze do
puszczane będzie do nieograniczonego wy
wozu pod kontrolą Izb. Następnie komi
sja uznała, iż projekt nowej taryfy drobni
cowej wprowadzający pewne zniżki dla 
artykułów wysokowartościowych oraz sze
reg podwyżek dla artykułów masowych -— 
skonstruowany pod kątem widzenia 
konkurencji z samochodami i stano
wiący przez wprowadzenie jednej klar 
sy nawrót do tak zwanych taryf 
naturalnych — nie odpowiada potrzebom 
życia gospodarczego. Ponadto komisja roz
patrywała sprawy organizacji importu ka
wy, reorganizacji Polskiego Z w. eksporte
rów drobiu, oraz wnioski przedłożone na 
konferencji w Państw Instytucie Ekspor
towym z 14 grudnia ub. r. w sprawie eks
portu rolnego.

(k) O reaktywowanie eksportu mąki.
Eksport mąki, który po wprowadzeniu 
premij wywozowych stale się rozwijał i o- 
siągnąl w roku 1930 i na początku 1931 r. 
pokaźne rozmiary — zaczął się załamywać 
w drugiej połowie ub. r. Doszło do tego że 
obecnie mąki przednich gatunków wcale 
się nie eksportuje. Przyczyna obecnego za
stoju w eksporcie mącznym tkwi przede
wszystkiem w tem, że kraje, do których 
mlynarstwo nasze przeważnie mąkę eks
portowało, jak np. Francja, Finiandja. pod
wyższyły cło wywozowe, a stosowane u nas 
premje wywozowe w wysokości 10 zł od 
przednich gatunków i 8 zł od pośrednich 
gatunków mąki, nie wystarczają, aby za
pewnić eksportowi opłacalność Według 
poglądów panujących w kołach młynar
skich, zahamowanie eksportu mąki ma de
cydujący wpływ na kształtowanie się cen 
zboża w kraju. Mlynarstwo porusza spra
wę podwyższenia premij wywozowych na 
mąkę oraz wysuwa żądanie, by P Z P Z 
zamiast wywozić zboże po bardzo niskich 
cenach zagranicę, sprzedawały to zboże 
młynom po cenach eksportowych za udo
wodnieniem wywozu przetworów przemia
łowych z tego zboża.



DARMO
Jakich

ubezpieczeń społecznych 
domaga się rzemiosło?
Rada Izb Rzemieślniczych, repre

zentując przedewszystkiem samodziel 
pych rzemieślników, musi ustosunko
wać się negatywnie do scaleniowego 
projektu ustawy o ubezpieczeniu spo- 
jecznem.

Projekt ustawy nie stwarza pod
staw legalnych dla ubezpieczenia sa
modzielnych rzemieślników na starość 
j na wypadek inwalidztwa. W uzasad
nieniu do projektu ustawy min. pra
cy i opieki społecznej stwierdza, że re
forma ubezpieczenia społecznego nie 
wypełnia całkowicie swego zadania, 
gdyż normuje ubezpieczenie tylko tych 
osób, które utrzymują się z pracy na
jemnej. Potrzeba ubezpieczenia sięga 
jednak dalej i daje się odczuwać rów
nież wśród drobnych rzemieślników, 
zarobkujących samodzielnie.

Rada Izb Rzemieślniczych stwier
dza, że rzemieślnik samoistny został 
pominięty w ustawie. Lukę tę należy 
■wypełnić przez wprowadzenie do pro
jektu osobnego działu, który zawierał
by jedynie zasadę ubezpieczenia samo
istnych rzemieślników. Zasięg ubez
pieczenia i forma ubezpieczenia powin
ny być uregulowane oddzielnem rozpo
rządzeniem Ministerium pracy i opie
ki społecznej w porozumieniu z Mini
sterium przemysłu i handlu.

Administracja Instytucyj. którym 
byłoby powierzone zarządzanie fundu
szami ze składek rzemieślniczych, bę
dzie oddana w ręce przedstawicieli 
rzemieślników, a nadzór nad temi in
stytucjami sprawowałoby Ministerium 
pracy i opieki społecznej lub mu pod
ległe urzędy.

Taka tylko forma ubezpieczenia, u- 
względniająca odrębności rzemiosła, 
zadowoli rzemieślników i przyniesie 
im istotne korzyści.

Z życia towarzystw
Związek Czeladzi I Pod mistrzów Mu

rarskich w Poznania — obchodził piękny 
jubileusz 10-lecia swego istnienia. Uroczy
stość obchodu jubileuszowego połączono z 
rocznem walnem zebraniem, które odbyło 
się w salce posiedzień przy ul. Ślusarskiej 
6. Zagajenie i okolicznościowe przemówię 
nie wygłosił przewodniczący p. Antoni Ka- 
miniak.

Przewodniczącym jubileuszowego zebra
nia wybrano p. Maksymiljana Jewasińskie- 
go, a na sekretarza p. Stanisława Koniecz
nego. Przy stole prezydialnym zasiedli po
nadto pp. Antoni Frankowski i Karol Za- 
grocki z Międzychodu. Osobno uczczono 
pamięć zmarłych członków.

Referat z 10-lecia działalności Związku, 
przygotowany bardzo starannie, wygłosił 
urzędnik Związku p. Marcinkowski. Spra
wozdanie przyjęto przez aklamację.

Następnie przystąpiono do wyboru no
wego zarządu. 1 tak przew. wybrano p An
toniego Kaminiaka, sekretarzem Włady
sława Jezierskiego, a skarbnikiem p. Ma
ksymiliana Stalińskiego. Do rady nadzor
czej wybrano pp. Andrzeja Bajona i Stani
sława Nowackiego. Rewizorami kasy wy
brano pp. Szymkowiaka. W. Kałużę, M. Je- 
wasińskiego i M. Kaczmarka, Na tern za
kończono uroczysty obchód. (z)

Polsko - Katolickie Tow. Przemysłowo- 
Rzemieślnicze w Opalenicy. 13 marca br 
odbyło się walne zebranie Tow. które za
gaił prezes p. Wł. Nowicki, poświęcając 
zarazem kilka słów pamięci zmarłych 
członków ś. p. Ant. Rajewicza. Fr. Kapel 
skiego i członka honorowego śp. Wojciecha 
Witajewskiego. Następnie wybrano prezy 
djum walnego zebrania, poczem wysłucha 
no sprawozdań sekretarza, skarbnika, bi
bliotekarza i skarbnika „Funduszu Zapo
mogowego".

Ze sprawozdań tych wynika, że pilność 
w pracy cechowała członków zarządu. Na 
zebraniach plenarnych wygłaszane były re 
feraty połączone z dyskusją. Do Związko 
wej kasy „Funduszu Zapomogowego" opła
ca składki 40 członków. Z kasy tej korzy
stało już 5 rodzin zmarłych członków dla 
których suma 1000 zł. była prawdziwem do
brodziejstwem.

Uchwalono również, aby w wypadkach, 
gdzie członkom trudno jest opłacać Składki 
do „Funduszu" przyjść z pomocą i za nich 
z kasy Towarzystwa dalsze składki opła
cać.

Po dyskusji w wolnych głosach uzupeł
niono zarząd i sąd honorowy. Zarząd two
rzą pp.: Wł. Nowicki — prezes, Stan. Ko
rowski — zast. prezesa, Józef Daszkiewicz 
— sekretarz. Ant. Drąg — zast sekr., T. Bo
nia — skarbnik. L. Staszewski i Józef 
Schulc — ławnicy, L. Staszewski — skarb
nik „Funduszu Zapomogowego".

W końcu podai prezes p Nowicki do 
wiadomości, że 3 kwietnia odbędzie się w 
Poznaniu walny zjazd delegatów, na który 
postanowiono wysłać pp.: St. Horowskiego, 
L. Staszewskiego i Józefa Daszkiewicza.

Hasłem „Przemysłowi i Rzemiosłu 
sześć" zakończył przewodniczący, obrady

Z różnych stron Polski
Kwestia więzień w Warszawie

Istniejący oddawna projekt przeniesie
nia więzień z śródmieścia na przedmieścia 
warszawskie z powodu trudności gospodar
czych musi na razie zostać niewykonany. 
Pertraktacje jednak na ten temat z magi
stratem pozostają nadal w toku. W opróż
nionych budynkach więzienia przy ul. Dłu
giej projektowane jest odtworzenie starego 
arsenału z czasów listopadowych, któryby 
odgrywał rolę muzeum. Co do Pawiaka, to 
istnieie zamiar przekształcenia tego wię
zienia na dom mieszkalny z ogródkami. W 
więzieniu na Gęsiej projektodawcy chcieli- 
by poumieszczać niektóre biura i urzędy

„Pejsachówka". jak ją określa min. skarbu
Wobec zbliżających się świąt Paschy ży

dowskiej ministerstwo skarbu wydało okól
nik. dotyczący t. zw. pejsachówki.

Prawdziwa pejsachówka ma być wyra 
biana z owoców bądź z melasy, lecz nigdy 
z ziemniaków. Obowiązuje moc 95 stopni. 
Na etykiecie musi być wyszczególniony su
rowiec. z jakiego wódka została przygoto
wana. Wszystkie manipulacje mają odby 
wać się zgodnie z przepisami „koszer" wy
łącznie w gorzelniach pejsachowych, w o- 
kresie 2-miesięcznym przed nastaniem 
świąt Paschy. Podczas przygotowywania 
pejsachówki nie wolno wyrabiać w tej Sa 
mej gorzelni innych napojów wyskoko
wych.

Przy „zwykłej czystej" niema ani poło 
wy tego zachodu.

Zatarg kinowy
na Śląska 1 w woj. klelecklem

Jak donosiliśmy, Związek teatrów 
świetlnych woj. śląskiego i kieleckiego u- 
chwaTił bojkot wszystkich filmów amery
kańskich i niemieckiej „Ufa", reprezento
wanej przez warszawską spółkę kinemato
graficzną. Zatarg między przemysłowca
mi amerykańskimi a właścicielami kin nie 
tak szybko będzie zlikwidowany, przemy-, 
slowcy bowiem, posiadając olbrzymie ka
pitały. postanowili zmusić właścicieli kin 
do kapitulacji. Przepowiadają oni. że już 
za dwa tygodnie front kiniarzy załamie 
się... Ta pewność przemysłowców wydaje 
się przedwczesna. Właściciele kin sa zna
komicie zorganizowani i stwierdzić trzeba, 
że front jest solidarny Wydali oni w spra
wie bojkotu komunikat, w którym grożą 
rygorystycznemi środkami, w razie uchy
bień któregoś z członków związku Równo
cześnie właściciele na Śląsku i w woj. kie- 
leckiem zwracają się z apelem do innych 
związków dzielnicowych, by poparto ich 
akcję. Wielka część kiniarzy poznańskich 
solidaryzuje się ze stanowiskiem kiniarzy 
na Śląsku.
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„BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM"

24-ta Loterja Państwowa
(Nieu rzędowa).

W jedenastym dniu ciągnienia 5 klasy 
wylosowano następujące wygrane:

25X03 zł. na nr. 57859. /
15X00 zł. na nr. 23963.
10.000 zł. na nr. 127722 
5.000 zł. na nr. 41470.

Po 3.000 zł. na nr. nr.
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Po 250 zł. wygrały numery następujące:
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KAPELUSZE * MĘSKIE
odnawia do 15. 4. F-a Tomasek. Pocz
towa 9, przy zakupię no"e^ cenach konkurencyjnych Habig-Huckei, 
Borsalino - Piehler po cenach suszonych-
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Duże zainteresowanie
dorocznym biegiem o pnhar „Kurjera 

Poznańskiego
| Nasz doroczny bieg, który odbędzie się, 
i przypominamy, w niedzielę przewodnią -

ooo <ti »0 »zz »3 aio ti B4zio (i 350 łoi io ’ j- 3 kwietnia z metą i ^’^'og^omne za- 
49 93 554 733 64 817 45 913 73 65289 501 738 „Sokola', wywołał, jak• ^sze og 
817 69 928 66104 219 320 443 538 618 833 90 ( interesowanie w szerokich kołach P

ców. nietylko Poznania i Wielkopolski, me 
również i z innych dzielnic.

Z różnych stron otrzymujemy liczne za
pytywania w związku z biegiem, a zgłosze
nia napływają bardzo licznie. Nadmienia
my że zawodników obowiązuje regulamin 
PZLA, jednak startować mogą również nie- 
stówarzyszeni, jeżeli naturalnie, lekarz ich 
dopuści Przypominamy, że zapisy przyj
muje tylko do 31 bm. redakcja „Kurjera 
Poznańskiego" od 9 do 15.
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Hippika
Towarzystwo Wyścigów Konnych Złem 

Zachodnich donosi o terminach w 1932 r 
Wyścigi w Poznaniu odbędą się: w sezonie 
wiosennym 10 dni w czasie od 1 do 29 ma
ja; w sezonie jesiennym 8 dni w czasie od 
25 września do 16 października. W Kato
wicach przewidziane jest 12 dni — w czasie 
od 7 sierpnia do 4 września. W roku bieżą
cym zmniejszono ilość torów w Polsce. Wy
ścigi poza Warszawą odbędą się tylko w 
Katowicach, Łodzi, Lwowie. Lublinie i w 
Poznaniu. W związku z tem organizatorzy, 
spodziewają się, że na ich torach w Pozna
niu i Katowicach weźmie udział więcej ko
ni niż w ub. łatach. Dla dogodności i po
mieszczenia tych koni, wybuduje się nowe 
boksy w-Ławicy, a tor w Katowicach w 
najkrótszym czasie doprowadzi się do od
powiedniego stanu. Gonitw będzie w dnie 
świąteczne po 7, powszednie — po 6.

Piłka nożna
O mistrzostwo ki. A naszego okręgu wal

czą w poniedziałek 28 bm. w Poznaniu o 
godz. 11: „Legja“ i „Sparta“ na boisku 
„Sparty", oraz „Liga" i „Stella". W Ostro
wie o godz. 14 30 spotyka się „Ostrovia" z 
„Olimpją", w Rawiczu — o godz. 16 — „R. 
K. S.“ z „Wartą" Ib i w Lesznie o godz. 16 
— „Polonja" z „Sokołem“.

„Verein fuer Bewegungsspiele Berlin- 
Pankow 1 „Warta“. Pierwsze międzynaro
dowe spotkanie w tym roku zapoczątkuje 
właściwy sezon piłkarski i będzie ostatecz
ną eliminacją w celu ustalenia składu dru
żyny ligowej, która jak wiadomo już w na 
stępną niedzielę rozegra pierwszy mecz z 
„Cracovią". Wszystkie spotkania „Warty" 
odbywać się będą narazie na stadjonie 
miejskim; mecze świąteczne rozpoczynają 
się każdorazowo o godz. 18.

Tennis
O turnieju w Cannes, w którym Tłoczyń- 

ski i Jędrzejowska odnieśli tak piękne suk
cesy możemy podać następujące szczegóły; 
do półfinałów doszli: Tłoczyński (pokonał 
Włocha del Bono 6:3, 6:4), M. Stolarow 
(zwyciężył doskonałego Francuza Du Plaix 
7:5, 7:5), de Stefan i (wygrał z Wiedeńczy
kiem Ellmerem 4:6, 6 1. 6:3) i Haensch (po
bił Rodziankę 6:4, 1:6, 6:3). U pań Jędrze
jowska wygrała zrazu z Adamoff (Fr) 4:8, 
6:2, 6:3), by w finale zwyciężyć Thomas 
(An.), która poprzednio pokonała Payot 
(Szwajc.) 6:4, 6:2. W podwójnej pań Jędrze
jowska i Payot uległy parze Adamoff i 
Satterthwaithe 3:6, 7:9; w podwöj’nej panów 
M. Stolarow i Tłoczyński pokonali i. ze
spół Sałm i Anoa 2:0, 6;«,
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„Romeo i Julja“ cieszą się obecnie dużem powodzeniem w Teatrze Polskim. 
W roli Romea p. Kreczmar, w roli Julji p. Biesiadecka.

h

Dantejska scena 
na pogranicznym Dniestrze

Przed półtora tygodniem zdarzył 
się na granicy sowiecko - rumuńskiej 
fakt, który poruszył całe pogranicze. 
Z jednego z pogranicznych miasteczek 
sowieckich uciekał do Rumunji wraz 
z rodziną pop. Na jednych saniach 
ulokował się sam wraz z żoną i dwoj
giem dzieci, w drugich zajął miejsce 
jogo zięć z córką,, będącą w odmien
nym stanie. W ciszy, z modlitwą na 
ustach, dotarła kawalkata do Dnie
stru.

Wjechano na lód. Nagle zagrzmia- 
ła salwa strażników sowieckich. Ko
nie porwały pierwsze sanie ku brze
gowi rumuńskiemu tak gwałtownie, 
że żona i jedno z dzieci popa wylecia
ły na ldd i zostały na środku rzki. 
W drugie sanie ugodził ręczny granat 
i rozerwał jadących na sztuki. Pop 
z jednem dzieckiem ocalał. Gdy tylko 
wyskoczył z sań na rumuńskim brze
gu, rzucił się zpowrotem ku środkowi 
rzeki by ratować żonę i dziecko.

Zaledwie ubiegł kilkanaście kro
ków, ugodziły go trzy kule sowieckie. 
Brocząc krwią runął na ziemię. Gdy 
salwy sowieckie ucichły, straże ru
muńskie przyniosły popa na brzeg. 
Niestety żonie i dziecku pomóc nie 
mogły, bo w myśl konwencji ludzie i 
przedmioty, znajdujące się w pasie 
neutralnym na środku rzeki, nie mo
gą być na żadną stronę przeprowa
dzane bez zgody komisji mieszanej.

Oszalały rozpaczą i bólem, broczą
cy krwią pop przesiedział do rana na 
rumuńskim brzegu, słuchając jęków 
rannej żony i kwilenia dziecka. Po 
pięciu godzinach jęki przeszły w rzę

Spekulacja złotem w Aogłji
Czego wojna i następne lata depresji 

ańe zdziałały w Anglji, tj. dobycia ze schó- 
wk złota, tego dokonało obecnie planowe 
zdeprecjonowanie kursu waluty funta. 
Prawdziwa wędrówka ludów odbywa się 
do jubilerów i kantorów zakupu złota. Ca
ła Brytanja znosi złoto swoje na rynek, 
ażeby się go pozbyć. Obliczono, że w kraju 
znajduje się jeszcze za przeszło 10 milj. 
funtów złota w pończochach włościan w 
piwnicach szkockiej i irlandzkiej ludności 
wiejskiej, w szafach żelaznych ludzi za
możnych. Wszędzie wyrastają niby grzy
by po deszczu kantory zakupu złota, utwo
rzyły się wielkie syndykaty, a kolektor 
złota Wędruje od drzwi do drzwi. W nie
których ulicach Londynu ludzie przed 
kantorami stoją w ogonkach i czekają 
swej kolejki, by sprzedać zlotd i biżuterię 
po niebywale wysokich cenach, oczywi
ście w pieniądzach papierowych.

Anglik nie wie, co to inflacja, i nie po
trafi sobie wyrobić należytego pojęcia o 
tern nam tak dobrze znanem zjawisku.

W i P.

Jak długo żyje flondra?
Odpowiedź na to pytanie, interesujące 

ichtjoiogów, dal połów przy brzegach Nor- 
v. egji, podczas którego wyłowiono nace
chowaną flondrę. Flondra ta, na łusce któ
rej znadowal się znak i data, złowiona by
ła w r. 1913 przy brzegach Murmanu, wów
czas zaś mierzyła ona 29 cm, obecnie — 
51 cm, czyli że w ciągu 18 lat urosła o 22 
cm. ichtjolodzy obliczają, ii flondra liczył*
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żenie, później zupełnie ucichły. Pop 
powlókł się wówczas pod drzewo i po
wiesił się: Nieruchome jego oczy pa
trzały rankiem ku środkowi rzeki, 
gdzie leżały dwa zmarznięte trupy.

Pisma rumuńskie donoszą, iż rząd 
sowiecki w związku z mnożącemi się 
ostatnio wypadkami ucieczki ludności 
z pogranicza sowieckiego przez Dniestr 
do Rumunji, zawiesił nad strefą o dłu
gości 2 kim. wzdłuż rzeki stan oblęże
nia. Każda osoba znajdująca się nad 
brzegiem rzeki, nie mogąca się odpo
wiednio wylegitymować, ma być na
tychmiast przez straż graniczną roz
strzelana.

W dniu wczorajszym po sowieckie, 
stronie Dniestru wydarzyły się zhowi 
mnożące krew w żyłach zajścia. Agend 
G. P. U. zamierzali ulokować się w ko
ściele jednej z pogranicznych miejsco
wości, czemu sprzeciwiła się jednak 
miejscowa ludność. Skonsygnowany 
oddział wojska dał salwę do tłumu, 
przyczem 50 osób padło trupem na 
miejscu.. —

Podobny wypadek wydarzył się 
również w gminie Guturowo, gdzie a- 
genci G. P. U. zastrzelili kilkanaście 
osób, które nie brały udziału w ostat
nich posiedzeniach partyjnych.

W innem miejscu znowu kilku wło
ścian usiłowało przez Dniestr dostać 
się na teren rumuński, zostali jednak 
zauważeni przez strażników, którzy 
wezwali ich do powrotu. Gdy włościa
nie usłuchali nakazu i powrócili do

I brzegu, strażnicy bez dalszych ceremo- 
nij wszystkrch zastrzelili.

dwa lata przy pierwszym połowie, przeto 
obecnie liczy 20 lat.

Przygotowania
wielkanocne

Mimo, że dziś posty nie są tak surowo 
obserwowane, jak za dawnych czasów, 
kiedy to od środy popiclcowei do Wielkiej 
Soboty panował niepodzielnie żur i śledź, 
święta wielkanocne nie straciły swego u- 
roku kulinarnego. To święto Zmartwych 
wstania, które zamyka dla nas okres zi
mowy. choćby nawet panowały potem 
trzaskające mrozy. — jest jednocześnie 
świętem najmilszego, tradycyjnego i je
dynego w swoim rądzaju obżarstwa.

W dawnej Polsce głodząc się przez 
Wielki Post, marzono o mięsiwie i tlu- 
stem jadíe. Oto, jak opisuje te obyczaje 
Kitowicz:

„W Wielki Piątek wieczorem, albo w 
Sobotę rano, drużyna dworska przy ma
łych dworach, uwiązawszy śledzia na dłu
gim i grubym powrozie, do którego był 
nicią cienką przyczepiony, wieszała nad 
drogą na suchej wierzbie, albo na innem 
drzewie, karząc go niby za to, że przez 
sześć niedziel panował nad mięsem, mo
rząc żołądki ludzkie słabym posiłkiem 
swoim“.

Dziś czasy zmieniły’się o tyle, że mię
siwo i tłuste jedzenie nie jest dla nikogo 
atrakcją. Szynka? Kupujemy ją po 10 
deka codziennie. Schab? Prosię? Indyk? 
To jeszcze może najprędzej: dziś unika
my tłustego jedzenia, przestrzegamy, żeby 
nie jeść za dużo mięsa, z względów higie
nicznych i zdrowotnych Wolimy drób od 
tłustej wieprzowiny. A wogóle „wypra-

wiarny“ święta o tyle tylko, że trzeba prze
cież cość zjeść w ciągu dwóch dni, kiedy 
sklepy będą zamknięte.

Ale prawdziwem wielkanocnem jedze
niem, które się naprawdę jada tylko raz 
do roku, sa mazurki Najsmaczniejszy, 
prawdziwie polski tradycyjny przysmak. 
Któż z nas nie pamięta z lat dziecinnych, 
jak to się lubiło „pomagać" w kuchni przy 
robocie mazurków? Czego tam nie było! 
Tu kręciło się „kogel-mogeł‘\ tu czyściło 
się rodzynki do mazurka Cygańskiego, 
tam znów tarło czekoladę i siekało migda
ły... A wszystko według przepisów, pie
czołowicie przechowywanych w rodzinie. 
Bó w każdej rodzinie mazurki zachowały 
pewną indywidualność: ten sam mazurek 
cygański ma tysiące sposobów przyrządza
nia.

Przepisy dzisiejsze nie mają oczywiście 
rozmachu pani Lucyny Ćwierciakiewiczo- 
wej. gdzie cukier mierzyło się na głowy, 
a jaja na kopy. Do mazurka dzisiejszego 
wchodzi przeważnie pół kilo cukru i parę 
jaj, a więc jest bardzo oszczędny i nie- 
djjpgi.

Chociaż każda gospodyni ma swoje u- 
lubione przepisy pozwolę sobie jednak po
dać szerszemu ogółowi przepis na dosko
nały i tani mazurek:

„Utrzeć na tarce jedną cytrynę i 2 po
marańcze. odrzucając pestki. 40 deka cu
kru zalać tym sokiem z dodaniem pół 
szklanki wody, zagotować na gęsty bardzo 
syrop, a potem w donicy ucierać wałkiem 
tak długo, aż zbieleje i zgęstnieje, poczerń 
wylać na cienki placek z kruchego ciasta, 
rozsmarować i postawić w zimnem miej
scu dla stężenia“.

Mazurek ten, z niewytłumaczonych po
wodów. cieszy się szczególnem powodze
niem u pici brzydkiej. H P.

KRONIKA FILMOWA
Dzisiaj

w środę, 23 marca 1932 roku 
SIÓDMY DZIEŃ

wyświetlania w kinie „Apollo“ wspania
łego „dźwiękowca“ religiinego:

ŚW. ANTONI PADEWSKI.
W kinie „METROPOLIS“ w dalszym

ciągu monumentalny film egzotyczny: 
„Klątwa rodu mandarynów"

z Anną May Wong. dw 3 102

RADJO
Programy radiofoniczne:

Wielki Czwartek, 24 marca 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.« (Warszawa); 

godz. 1305 koncert gram.; godz. 14.00 noto
wania giełdy pieniężnej: godz. 15.25 (W); 
godz. 10.55 feljeton rolniczy pt. „Pogłówno 
nawożenie ozimin“ (wygł inż Jerzy Gross
berg); godz. 17.10 (W); godz. 1735 (W); go
dzina 18.05 (W); godz 19.15 rolnicza skrzyn
ka radiowa; godz. 19.30 lekcja jęz. ang.; go
dzina 19.45 (W); godz 20.00 AV): godz. 20.15 
(W); godz 22.40 (W); godz. 22.45 sygnał cza
su, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz 11.45 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz.. 12.15 
„Walka z rakiem ziemniaczanym i odmia
ny rako - odporne“ — prof. Wl. Gorjacz- 
kowski; godz 12.35 płyty gram.; godz. 14.45 
płyty gram.; godz. 15.25 odczyt z cyklu dla 
maturzystów (Dział „Historja“) „Litwa 
przed unią z Polską" — prof H Mościcki; 
godz. 15.45 giełda pień.; godz 15.50 program 
dla dzieci: a) „Gdy Chrystus chodził po 
ziemi" — legenda pióra Janiny Poraziń- 
skiej, b) Obrazek K. Konarskiego pt. „Wszę
dzie dobrze — w domu najlepiej"; godzina 
16.20 lekcja jęz. francuskiego; godz. 10.40 
audycja dla nauczycieli muzyki w szkoląc! 
ogólnokształcących; godz 17.18 „Jak dawne 
są pisanki“ — dr Adam Fiszer (Lwów); 
godz. 1735 audycja pt. „Pieśni Wielkopost- 
ne"; godz. 18.05 koncert kameralny w wyk 
Kwartetu Smyczkowego Ireny Dubiskiej; 
godz. 19.15 skrzynka pocztowa rolnicza; 
godz 1930 wiadomości sportowe: godzina 
19.35 płyty gramofonowe; godz 19.45 praso
wy dziennik radiowy; godz. 20.00 słowo 
wstępne do oratorjum „Stworzenie świata“ 
Haydna wypowie p. Karol Stromenger; go
dzina 20.15 tr. z Filharmonji Warsz. Orato
rium „Stworzenie świata" (Die Schöpfung) 
Józefa Haydna; wyk.: Polska Kapela Ludo
wa, Chór Wydz Pedagogicznego Warsz. 
Konserwatorium Muz i orkiestra Filharm. 
Warsz., oraz Walerjan Berdajew (dyr.), Ma
ria Mokrzycka (sopran), Edward Bender 
(bas) i Adam Dobosz (tenor); w przerwie 
koncertu feljeton literacki Stanisława Mi- 
taszewskiego pt. „Miśterjum wielkanocne"; 
godz 22.50 tr. z Krakowa parafrazy na or
gan. chór i sola, z „Siedmiu słów Chrystu
sa" i. de la Tombelle, oraz „Transitus ani- 
mae" wyjątek z oratorjum L. Peros’ego.

Programy zagraniczne. Hnlzen (1875 m) 
20.40 audycja religijna. 22.10 koncert utwo
rów Bacha; Paryż (1724 m) 21.45 „Requiem“ 
Verdiego; Koenigswusterhansen (1635 m) 
20.00 tr. z katedry w Akwizgrarie; „lotala 
(1348 m) i Sztokholm (435 m) 20.15 muzyka 
wojskowa, 22.00 muzyka popularna; Oslo 
1083 m) 20.30 koncert; Budapeszt (550 na) 
19 30 „Eugeniusz Onegin" op. Czajkowskie
go; Wiedeń (516 m) 20.10 słuchowisko, 21.45 
muzyka kameralna; Beromnensłer (459 m) 
20.00 koncert pasyjny; Rzym (441 m) 21.00 
koncert symfoniczne > wokalny.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Stanisław Z, Potrącenia te s» 

słuszne i oparte na prawie. Zasadniczo 
bowiem, bez względu na to, jak się praco
dawca z pracobiorcą umówił, pracobiorca 
ponosi 1/2 stawki ubezpieczenia pracow
ników umysłowych i 2/5 stawki kasy cho
rych. Uważamy, iż pretensji wobec pra
codawcy niema Atest ubóstwa oczywi- 
ście uzyska. (aK.)

— X. prób. Prawda, że przedewszyst- 
kiem podstawą repartycji winien być 'po
datek dochodowy, jednak zdaniem na. 
szem repartycja według podatków real
nych jest również dopuszczalna (grunto
wy. budynkowy). Możeby kwestję tę wy
jaśniła Kurja. W ostatecznym razie moż
na nawet w stosunku do płatników nie 
posiadających minimum dochodu, zasto
sować podstawę podatku dochodowego w 
formie t. zw. stawek fikcyjnych, jak to 
np. zrobiła parafja w Rawiczu (aK.)

— P. Stefan Kani. Ma to prawo. (aK.)
— Waldcsi. Podatek ten wprowadzo

no rozporządzeniem Rady Ministrów z 31. 
3. 1926. a obowiązuje dla tych, którzy w 
roku 1925 stawali do poboru. Pan pod
legałby więc podatkowi. Stawka jest 
właściwa. (aK.)

— F. F. Od wyroku zaocznego służy 
prawo wniesienia sprzeciwu w ciągu ty
godnia od doręczenia wyroku przeciwni
kowi Jeżeli w tym - czasie nie wniesio
no sprzeciwu, wyrok staje się prawomoc- 
ny. Jeżeli wniesiono t>o terminie, sprze- 
ciw oddala sąd jako niedopuszczalny — 
Niech Pan dowie się u adwokata, czy wy. 
rok jut został doręczony (aK.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zson y:

Dnia 21 bm. zgłoszono: Waleska Kir- 
schówna, nauczycielka muzyki, 62 1. Jó
zef Schroeder, sierżant straży pożarnej, 
49 1. Jan Ławicki. piekarz. 56 1. Anna 
Piechocka, służąca, 26 1. Stanisława Go- 
ściniakowa, z domu Sołtysiak, 35 1. Ger
truda Szczepańska, z domu Kozłowska, 
33 1. Czesław Lebioda, 1 rok 8 mieś., 
Konstancja Kowanda. z domu Wymelów- 
na. wdowa, 80 1. Jerzy Kowandy, 4 1. 2 
mieś. 12 dni. Eliza Jamrowska. z domu 
Jaecklówna, wdowa, 93 1 Pelagja Zbo
rowska, z domu Gdeczykówna, wdowa. 82 
. Władysława Bręszkiewiczówna. szwacz
ka, 45 1 Franciszka Gierinpowa. z domu 
JeżewicŹówna. wdówa, 82 I. Ifona. Marja, 
Halina Tomaszówna, 1 r. 9 mieś 8 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Sta

nisława P. z podziękowaniem Sercu Je
zusowemu za wysłuchaną prośbę, 10 zł —- 
Dobrowolski, 10 zł. — Feliks Podlaski, 
Wągrówiec, 10 zl. — Razem z poprzednio 
pokwltowanemi 547,65 zl.

Na chieb św. Antoniego: Janowska
230 zl. —- Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 85,50 zl.

Na przytulisko dla niemowląt: F. D.
3 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 13 zł.

Na oehronkę Dzieciątka Jezus na tere
nie P. W. Ł: Tow, Akc. Płótno. Chmiel
niki p. Stęszew, 100 zl. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 135 zł.——■i

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

liii sili
W. Czysz
Szkolna 11 — PI. Wolności i.

Pw 11 T56-12.71

ri 550

8AMOOBRONA przeć skutkami nie
racjonalnego odżywiania sie! Przy cze- 
s>eui spużywan u tn e-a k’óre » ;tec- 
nym kryzysie jest stosunkowe najtań
szym artykuein spożywczym orga
nizm większości osób, szczególnie w 
wieku starszym podlega stopniowemu 
sauiozatruciu wskutek nagromadzenia 
sie w ustroju kwasu moczowego . in

nych szkodliwych dla zdrowia substancyj. " 7- 
nikiem tego »a choroby: nerek pęcherza wątro
by wadli-wej przemiany materji bóle art retyzne 
i podagryczne, wzdęcia brzucha odbijanie sie i skłonność do obstrukcji. Nie zmieniając do
tychczasowego sposobu odżywian a sie. można 
uniknąć tych tak przykrych a często i prze
wlekłych dolegliwości stosując napój przyrzą
dzony z ziół Diurol" (oryginalne). Zioła Diu
rol“ usuwaj» wszelkie szkodliwe substancje, 
wytworzone w naszym organizmie Zioia . Biu- 
rol" zapobiegaj» cierpieniom przy nabytych .tui 
chorobach jak również przyśpieszaj» powrót do 
zdrowia Osłodzony napar z ziół .Diurol" jest 
smaczny a używany stale zamiast herbaty test 
czynnikiem niezastąpionym zapobiegającym sa
mcza truciu organizmu - jest samoobrona 

JeżeE zaniedbałeś chorobę broń sie! Nigdy 
nie jest zapóżno. jeżeK pić bodziesz zioła Diu
rol“. Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne 
zaoła ..DiuróF' Gąseckiego (* Kogutkiem) sprze
dała apteka i składy apteczne. Reg. Min Sm-. WOT8. iii. .a-wtł, nw i) Olz
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Dnia 20 bm zasnął w Bogu, inicjator i założyciel naszej fabryki, ś.p.

przeżywszy lat 82. Jego zalety duchowe oraz niespożyta energja na 
zawsze zostaną w naszej pamięci.

Rada Nadzorcza i Zarząd 
Lubońskiej Fabryki Drożdży dawn. G. Sinner 

w Luboniu, pow. poznański.zw 13927

W poniedziałek, dnia 21 marca 1932 r., e godz 20-tej zasnął 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św, nasz najdroższy brat, stryj i wuj, ś. p.

Augustyn Krajewski
aptekarz

w 82 roku tycia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26. b. m, o go
dzinie 16,30 z kostnicy Zakładu św Zoiji w Kościanie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
siostry, bratanki i siostrzeńcy.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Kościan, Poznań Berlin Wolsztyn i Leszno. nw 8 462

Dnia 21 b. m. zasnął w Bogu, opatrzony Sa
kramentami św., po długich cierpieniach w 56 
roku tycia, mój drogi mąż, ukochany ojciec 
teść i dziadek, ś p. • zw 13920

Andrzej Balb*erz
Pogrzeb odbędzie aię w czwartek, dnia 24. b. 

m, o godz. 17-tej z kostnicy Zakładu Sióatr Miło
sierdzia w Górczynie, ul. Sielska 13.

Ciężko strapieni
Poznań. łona z rodziną.

MAJTAH1ZE ZRODtO 
ZAKUPU

EG. FRAAI *A,T
włW KAISER 

HURTOWNIA DROGERYJHA 
POZNAN • WIELKA 1

Poszukujemy bart, odbiorcy aa

la twaróg stołowy
(krajanka* i w beczkach.

Mleczarnia Poznańska, Sp. z
al. Ogrodowa 14.

Pw 11 293 4-10 147/1135

WINA

Tel. 33-44
O. O. 
1»!4M

NAJLEPIEJ 
NAJTANIEJ 
KUPISZ 
w FIRMIE

Woźniak iKosicki
da w a. Jacob Appel 

Najstarszy Dom Delikatesów 
Tel. 30-75 Al. Marcinkowskiego 7. Rok zał. 1838

Tapety
Linoleum
Ceraty

kupuje się 
bardzo korzystnie
przy ul. Pocztowej 31

w tirinie
0Wi

~ Wielka nagroda
Celem rorcpowszechiniienfia naszego przedsiębiorstw». tn/iedsy csr- 
telnijk,aiinii pisana, {inna nasza postanowiła roadać tytu>em wiel
kiej ttaignody noramadte towairy Każdy czytelnik może otrzymać

zupełnie bezpłatnie
(pocbhig naszych wairumków) premię w postaci ąa
ubnain<je. kosljniany daanekiie. bielamę dannekn. męska poscne 
•ową. kołdry watowe, zegarki. Knstrumenity muizycznc. aparaty 
fotognaificzne filmowe i iume przedmioty wartościowe. ¿je*« 
Badeśle pra* widio we potzwiązaiwe oi-nnejszego »adaiua. aw»«*

B z p -a-y n-e-a k»ł~cz- j

reski należy zastąpić literami, aby otrzymać
> przysłowie. Udnaal w konkursie dJa otrzymani«
wpiatny Niema żadnego ryzyka., Niepowodwotue
«związanie prosimy nam przysłać w bso», MO pg zwyatej 
»cztówce z podaoiiem dokładnego adresu, na op W, r, otrzyras 
■ezegóły i niespodziawke. Posiadamy dużo listów dziękczyń», eh

POLSKA SAMOPOMOC WŁÓKIENNICZA — Ł4dł 6 
•krzynks poeztow» 7. Odda SM. '

Zb.WaltsórsRI
tylko aa przeciw poczty

Noże i widelce
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Garnki aluminiowe 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DKiERLlNG 

skląd żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-18 1 36.43 
Pwt; 233-8.55

LINY STALOWE
grub. 22 m/m. ca. 200 mtr.

„ 31 m/m. ca. 900 mtr.
używane, ale jeszcze zdatne do użytku sprzeda 

i prosi o oferty,

„POLSKAROB“ - Gdynia.
>w 13 922

Luboń - (Poznań)
poleca

drzewa i krzewy owocowe, 
parkowe i ozdobne róże, 

koni f ery, rośliny na żywopłoty
Cennik na iądan et Cennik na żądanie

Pw H 7'« 'i ’91

Iwport herbaty
Telefon
16-04

Poznań
ul Fr. Ratajczaka 40

nar. uL 21 Grudnia
poleca

No 40. Mieszankę Cejtońską
nadzwyczai aromatyczną i wydajną
paczka otygmama .........................10 dkg zł 2,25

No 37. Mieszankę Mandaryńską
doborową mieszankę wybornych herbat
chińskich.................... ........................ 10 dkg zł 2,95

No 256. Ciemny Darjeeling-Breakfast-Tea
herbata łamana o wybornym smaku i

■■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiintt

Rok załóż. 1904

pięknym kolorze............................. 10 dkg zł 2,60
No 259. Ceyłon Orange Pecco

2,00herbata wydajna bardzo pokupna 10 dkg zł
No 261. Indian Orange Pecco

1,60herbata ekonomiczna..................... 10 dkg zł
No 262. Herbata Sumatra ..... 10 dkg zł 1,20

Dobra dożywotnia
egzystencja

dla dobrego rolnika 
Odstąpię posadę sa
modzielnego rządcy 
na majątku około 
2000 mórg Na ob
jęcie potrzeba ca. 
7 000,— zl Zgłosze
nia uprasza się do 
Kurjera Poznań
skiego pod zw 13 930

wielkopolskie, w pierwszym 
gatunku dostarcza wago 
nowo oraz w mniejszych 
ilościach ze składnicy przy 
ul. Kraszewskiego 10. Firma

Gustaw GlflETCNER, Poznali 3.
ol. Mickiewicza 36. 

Zał 1907 Teł 6580 1 6328. 
dw 2997

W Krotoszynie
dom murowany a ogrodem
i piekarnią, cena 45 000 zł 
wpłaty 30 000 zł. dzierżawa 
5 400 zł sprzedam Zgłosz. do 
„Par“. Poznań. Aleje Marcin
kowskiego II, pod nr. 10,90 

Pw 11 481-10.90

Otwieram z dniem 24 b. ni.
Cl/I CD kolonialno- 
•Jl» Lilia spożywczy 

1 delikatesów 
przy ul. Poznańskiej 7.

Uprzejmie pioszę Sza
nowną Publicznośó o ła 
skawe poparcie mojego 
przedsiębiorstwa.

Obsługa rzetelna — ceny 
przystępne. «w 18 924

A. Baranowska.

Gospodarstwo
mórz masywnem zabudowa

niem. żywym martwym mwen 
tanem w-dsierżawie — objecie 
4 000.— Wojtkowiak Opalenica.
omomA sałacsrć. ad 88 940

Bájenlo Jo chbdzenio i wymbulodu
Systemu Atlo* Kopenhago -g

Automoły chłodnicze Glocia f
Mturw bbtfo» Aofec* 
GdyłMO lei 0-6? 
Ka!o#>ct tel 67-69 
Kroków lot 00-6? 
tódt lei <64-63 
lwów teł 6Ó-88 
PotnoA tel. ??-65 
Woaiawo tel. 600-40 
Ort •dstowicieUtwo 

•Ino tel 6-66
Lublin tel 0-62

£
ca.
•e

*ä

hOClMIAGDAHlKA
A dr. t et e g r. Stocznio. Tel. £3 4M.

DOSTARCZAMY 
niezależnie od syndykatu

PAPĘ DACHOWA, SMOŁĘ i t. d.
BRACIA SCHLIEPER

Fabryka Papy Dachowej 1 Destylacja Smoły 
Hartownia materiałów budowlanych 

Tel. 30« BYDGOSZCZ Tel. 361

_ Pw 11 202 83 76

Sprzedam

ca. 500 ctn, marchwi
(karotki) po przystępnej cenie.

SŁ O m A-, LeSZJIOf Lipowa 1O.
zw 13 928

Dla Rolników! Okazja!
Do wydzierżawienia natychmiast majątek 820 mórg w po
wiecie wyrzyskim, pierwszorzędne warunki co do gleby, 
budynków, kolei. Poważni reflektanci z wykluczeniem 
pośredników posiadający kapitał 40—50 000 zl zgłoszą się 
pisemnie pod adresem: Kryszewska, Piekary 6. II p, m 5 

zw 13 923

Wspólnika
czynnego z gotówką poszukuję do zaprowadzanego składu 
żelaza, istniejącego 20 lat, w. większem pow mieście Po- 

snańakiego, Zgłoszenia Kurjer Poznański zw 13 921
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Ceny fabryczne znacznie zniżone! REKLAMOWA SPRZEDAŻ

Spec:alnośó

WYPRAWY
od skromnych 

do najwykwintniejszych.

Bogato zaopatrzone składy ułatwiają wybór! 
Sprzedaż na warunkach dogodnych!

Przed kupnem mebli
należy zwiedzić na<większą fabrykę

POZNAŃ — Górna Wilda 134 oraz ulica Kantaka 1 
WARSZAWA — Nowy Śwat 51 wejście z ul. Wareckiei.

0 tern DOSKONALE WtEPZĄ kupujące Panie na Zachodzie! 

Pragniemy

i nasze PANIE przekonać,
że nie opłaci się kupować gorszych gatunków, skoro 
NAJLEPSZA BIELIZNA

marki „FEML1NA“

nie puszcza oczek
Möill „Charmeuse“

i jest bardzo tania!„FEMINA“
polecają wszystkie 

eleganckie magazyny Poznania! dw3i03

Znakomity Pianista Wirtuoz
Aleksander

DORIAN
od dnia 24 marca

Dyrekcja „Esplanady“ pozyskała na go
ścinne występy A. Doriana, po Jego suk
cesach w Paryżu, Berlinie i po konkursie 
Chopinowskim, — czem stworzyła nową 

¡S sensację dla Poznania. nw9465 >

<T 1 SPRZEDAŻE

Mctocykl
sprzedam tanio Dąbrowskiego 72 
mieszkance 6, zdw 40 895 6

Blüthnera
fortepian koncertowy jak nowy 
tanio sprzedam Ratajczaka 11 a. 
IV. wejście mieszkanie 74.•dw 40417

piękna i trwała 
bielizna, wyko 
nana z jedwab

nego trykotu .CHARMEUSE* 
nie puszczaiącega oczek! 
Tylko DOBRE i najlepsze 
gatunki bielizny poleca tanio 
znana ze solidności firma:

pl. Wolności 3.

OKRĘTKĄ
mtr 15 gr mereżka 20 gr deka 
ryzowanie 30 gr dziurki 2 gr 
plisowanie spódnic 2 zl obcią
ganie guzików tuz 40 gr pod 
nosze oczka nadrabiam stopy 
hafty tanio wykonuje terminowo 
..Hafto plis“ St. Rynek 16
(wejście Kurzanoga obok firmy 

Czepczyński Kruk).
Pw 11 256-35.82

od 300 do 400 m2 w śródmie
ściu, zaraz poszukają. Zgło
szenia z podaniem bliższych 
danych do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod zw 13 903

Magistrat m. Śremu poszukuje

lekarzu weterynaryjnego
na stanowisko kierownika rzeźni miejskiej. Zgłoszenia 
z podaniem warunków przyjmuje Magistrat do 30. b. m. 

dw 3101

Walne Zgromadzenie Pełnomocników 
Zachodnio - Polskiego Towarzystwa Kredytowego Miej

skiego w Poznania
odbędzie się

dnia 23 kwietnia 1932 r., o godz. 11-tej przed południem
w lokalu Komunalnego Banku Kredytowego w Poznaniu, 
ul 27 Grudnia 8, z następującym porządkiem obrad:

1. Przedłożenie bilansu i rachunku zysków i strat 
Towarzystwa za rok 1931 oraz udzielenie pokwito
wania Radzi Nadzorczej i Zarządowi Towarzystwa

2. Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.
3. Wolne glosy. nw 9 461

Zachodnio - Polskie Towarzystwo Kredytowe Miejskie
(—) Ratajski, Prezes Rady Nadzorczej.

iiiimiiimiiiiiinii min iii im iniiiiłii iii hi i u «u i iimii • iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin,(|,l|||"e 
PO CENACH BEZKONKURENCYJNYCH 

DYWAN ŻYWIECKI
przewyższa jakościowo, deseniem i trwałością wszel

kie wyroby krajowe
Dowód: Odznaczenie — „WIELKI SREBRNY MEDAL 
na P. W. K.“ jak i znaczny — EKSPORT zagranicę

DYWAN ŻYWIECKI
góruje nad wyrobami konkurencyjnemi. gdyż jest 
on wykonany z najszlachetniejszych gatunków wełny 
— o niezwykle lśniącym połyska — trwałych bar 

wach odpornych na działanie światła 
Przestrzegamy przy kupnie — przed mniejwarto 
ściowemt wyrobami i prosimy o nieobowiązujące 
zwiedzenie bogatej wystawy w loka lach naszych. 

DOGODNE WARUNKI SPŁATY. 
Wyłączna Sprzedaż

BRACIA GÓRECCY
Poznań, Stary Rynek 44. Telefon 18 40.

Jedyny, największy, specjalny skład DYWAIłOW BEIłlllE WiAZflilYCB.
Pw 11 643-11.140

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem kupca Telesfora Szubargi w Poznaniu, Stary Rynek 
35 zarządza się po myśli art 37 Rozp Prez z dnia 6 marca 
1928 r otwarcie postępowania układowego z dniem 17 marca 
1932 r. Poznań, dnia 17 marca 1932 r. Sąd Grodzki 2a.

nw 9 383
W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem Firmy 

F. Lisiecki w Poznaniu, Stary Rynek zwołuje się walne 
zebranie wierzycieli na dzień 5 kwietnia 1932 r., godz li tej 
w tutejszym Sądzie pokój 29 celem rozpatrzenia wniosku 
flimy o wdrożenie postępowania układowego. Poznań, 
dnia 21 marca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 9384

na Giełdzie handlowej, ul. Stawna 13 przy ul Wronieckiej.
W czwartek dnia 24. b. m.. o godz 11-tej przed po

łudniem sprzedawać będę dobrowolnie za gotówkę, naj
więcej dającemu, pochodzące z likwidacji:

2 dywany perskie, 5 dywanów ręcznie wiązanych, 
11 dywanów fabrycznych, pluszowych, 17 kilimów, 
4 mostki, koce i portjery huculskie.

Dywany i kilimy rozmaitej wielkości.
WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI

uprawniony licytator i taksator, ul Stawna 13 Tel. 28-08. 
Pw 11 753-54,192

Licytacja ttobroccolnn.
W czwartek. 24 marca, od godz. 15-tej do 18-tej sprze

dawać będę w lokalu licytacyjnym, ul. Wroniecka 4, na 
odpowiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu za 
gotówkę:

fortepian krzyżowy zagraniczny, 3 kompl. jadalki, 
2 kompl. pokoje męskie, 2 salony, pokój sypialny, 
kompl. radioaparat 5-cio lampowy, parę dobrych szo- 
rów wyjazdowych, 4 maszyny do pisania, rower uży
wany, fuzję, 20 płaszczy męskich impregnowanych, 
różne meble i urządzenia domowe, poza tem około 
500 butelek wina bordoskiego i węgierskiego.

Obejrzeć można % godziny przed licytacją.
Brunon Trzeczak

zaprzysłęż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator r.a 
Województwo Poznańskie, ul Wroniecka 4, tel 2126 i 3175. 
___________________Pw 11752-12,69__________________

Licytacja dobrowolna
(z powodu zm any branży) odbędzie sję w czwailek 24 
i piątek, 25 marca o godzinie 10-tej przed południem na:

obuwie meskle, damskie i dz'eciece
w składzie przy ul. Pocztowej 2. zw 13 919

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb == jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, dliii
Ogłoszenia wśród drobnych: i t. d. = 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

Nowości
Wiosenne

ostatniej mody 
już nadeszły Ol
brzym: wybór
materiałów na 
suknie płaszcze 
i kosi jurny oraz 

,r materjaly na 
;■) ubrania i pla- 
I- szcze męskie po

lecam po cenach 
rekordowo ni
skich Przy go
tówce udzielam 
10SI rabatu Pro
szę korzysta*" z 
okazji' W Grosz- 
kiewi.cz Poznań. 

®-ei u' Wrocławska 3 
,<¿7? tuż przy Starym 
•uSi: Rynku Hurtow

nie detalicznie. 
Telefon 22-55 Pw 11 291-9 78

Sypialnie
debowe kompletne 950 jadalnie 
415 kuchnie 108 Fabryka Mebla
Rysak Aródecki telefon 194»10 OS

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kupuje 
Wielki Garbary 39.

Pw 11,298-54.174
Forda

otwartego. czterooeobowewo. 1925. 
gremontowanego. bairdao korzyst
nie 600 »1 gotówka mechanizm 
mato zużyty, oddam gotowego do 
jatfxiy. Dr Zenkteler Śmigiel.

dw 3 0S3
Meble

żywane oraz int, przedmioty 
przedaje 1 kupuje Poznański 
tom Komisowv Hoir "I r -

telefon 24-42 Pw 11 250 1 65

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje Ce
głowski Pocztowa nw 9 S44

Krawaty
ostatniej nowości za bezcen sprze
daje Cegłowski ul. Pocztowa.

nw 9 345
Koszule

na miarę wykonuje materjaly 
własne Cegłowski Pocztowa 5

nw 9 343
Lisów

wybór. W'erzbiecice 13 — 8. 
zdw 40 420

Majątek
400 mórg bliieko kołea i miasta 
powiatowego w Poznańskietn — 
sprzedam przy wpłacie 35 40.000 
zl. agenci wykluczeni Zgłoszenia 
do Kurjera P -’n. zd-w 40 600

Paircelę
na Jeżycach, oa 2.500 mtr*, w 
bardzo dobrem położeniu przy 
tnaunwaju sprzedam lub samie-

4 Róże i b:
w najpiękniejszych kolo
rach. drzewka owocowe i 
ozdobne wszelkiego rodza
ju po najniższych cenach 
oddają: A i .1 Jeske 
Sakó-łtki Drzew Jelonek, 
poczta Zlotroiiki koło Pozna
nia. telefon 3. Cenniki dar
mo na żadamie.

Pw 11 726-12.9
Sypialnię

bibljotoke stół roaciagany oka
zyjnie tamto sprzedam Stolarnia 
Kwiatowa 6. zdw 40 632

Pianino
Carl Ecke czarne sprzedam Po
znańska 28 m. 7. zdw 40 591

Wolkenhauera
pianino za 950 sprzedam. Duży 
wybór używanych ins'rumentôw 
u Wl. Kwiatkowskiego. ulica 
Gwarna 9. zdw 40 643

Nie kupnj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz. gdyż tam najniższe

Pw 11260.1-45.68/70

Dywany
Imitacja persk.ch 
175 X 250 od 42 
zl bouclé 175 X 
250 od 125 zl
welur ang prima 
2X3 198. zl
linoleum dywany 
. z metra chodu 
k od 175 Serwe
ty pluszowe eo- 
belinowe Inlety 
stołowizna ołót- 
ua Do -enarlt zni
żonych W Grosz 
k.ew cz Poznań 
Wrocławska 3 
Hurt Detal

Pw 11 288-9 63

Garnki
rondle, brytwanny

żelazne emaljowane i aluminium. 
Stal-owe wyroby noże do szynki, 
noże j widelce, ni-erdzewne >yżki, 

.łyżeczki. Szczotki drewniane wy
roby drabki pokojowe wyży* 
mączki, żelazka i dusze na szyn* 
ki do mięsa siekania, łóżka że
lazne. umywalki garnitury uiny- 
walkowe. naj-tan.iej w firmie W. 
Janaszek ul. Jezuicka 1
|_______ Pw 11 625-11 116______.
! Fortepian
krzyżowy tanio sprzedam. Św. 
Marcin 5 mieszk. 13 zdw 40 u4j

Resztówkę
120 mórg ziemia III. IV. klasy 
pailac osiom mórg ogrodu blisko 
miasto powiatowe . kolej, sprze 
daim Cegna podług omowy Zglo 
szemia .Par *. Aleje Marczaków 
»kiego 11. pod 54,188

PwU 747-64181

„Tatra"
po remoncie - kompletnem oda 
wieniu bardzo tan o na s-przeda 
^Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 40 711

Dywan
kamaipe. 2 fotele G krzese' ttmP 
wralittia z lustrem szafa szyi»' 
merka komoda : rozmaite nne 
starożytne meble na sprzedaż. ~~ 
Skarbowa 4. parter lewo.

*dw4O859

kiewi.cz
kiewi.cz


Numer 136 Kurier PoznartsJtí, «roda, 23 marca 1632 Strona IS

Kasę „National" Pianino
(njiluiry klubowe — gobełloa. zagraniczne sprzedam. Popliń- 

“"."i--" »kxh 13 m, 20. zdw 40 938
Zające — Jajka 

Czekolady — Cukry
poleca J. Kostecka Si. Kyuek SS. 
. rw 4960

i*** v --- *■* """■j — —,
Kurka- leżEinkń szafę. ga.rdero- 
E'iDke. tainpy lustra, stoliki sza- 
^i«,we- . t>‘,u.rlkio amerykańskie, 
fiurlto damskie — mahoniowe. 
ElekCivlux". maszyny kraw.ee- 

Ljg ora« dużo innych przedmio- 
iitw odda tainio Poznański Dom 
Łrmósowy Dominik lińska 3.

Pw 11 749-12 62

Przedsiębiorstwo
-boiowe w mniejsze tu mteście — 
ńjrót roczny KM) 000 złotych, do- 
L.s okolica, sprzedam. Wyrna:
¡6- katnittail 10 000 złotych. Ikzio»- 
j,n-a 75 złotych miesięcznie. Zg.io- 
ùenia piśmienne ,Pa.r" Alee 
»larcjnkowskoego 11. pod 54.186 Pw 11 745 -54 1 SR

Najpraktyczniejszy 
podarek wielkanocny, 

to ładny dywan
Nadzwyczajna okazja pięknych 
drvV,nn^,w wjftzanych sztuka już 

jOd yu złotych wzwyż poleca Cae- 
sar Mano. ul. Rzeczypospolitej 6. 
_____ zdw 40 915

Na Święta
Modny tani ka. LP-S.11
pelusz zakup w zdw 40 909 
firmie A. Pie-j
trzykowskl ulica I

Samochód osobowy
kilka sztuk tylko nowoczesne w 
bardzo dobrym stanie i niskich 
cenach. Oferty Kurjer Poznart-C-.tr» er .Zł

Rzeźnictwo
5V;elka 8. _______ Pw 11743-9.90, w mieście powiatowem składająirZijL— ce sie ze sk'adu i warsztatu za-■ziOiUry Ipedem elektrycznym oraz przy-
mchowe oddam tanio. Romana eg eS? mieszkaniem sprzedam ta 
■..mańekieen 3. m a nto. ¿głoszenia oiśmienne do Ku._3. m. 3.

zd w 40 802
Skład

1,1,watów konfekcji i towarów 
¡¡róiki-ch w powiatowem mieście 
rtnku 4 pokojowem mieszkaniem 
gitiinraum w miejscu dobrze za
prowadzony bez diugu zamienię 

dobrą pewną hipotekę towaru 
od 25-30 000 zt. Zg'os7.pn.a Ku
rjer Poznański zdw 40 799______

rjera Poznańskiego pod 
zdw 40 900

Półautomat Kellera Pokoje
do ciecia cegły używany lecz w 2 — 3 — 4 komfortowe willi Bu dobrym stamię kupimy z$ sjotów- ■»>
ke! Wiadomość: Cegielnia miej
ska w Wieliczce. zdw 40 009

Poszukuję
kupna i dzierżaw wszelkiego ro
dzaju mniejszych : większych 
atków Małek Bydgoszcz ( 

ska 46 tel«ron 1183 zdw i
Tokarnię

zegarmistrzowską kupię. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 40 734

Rower
dziecięcy używany kupie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 729

Kupię
maszynę de pieatnia Oferty Ku
rjer Poznański zdw 40 829

Fryzjerski
zakład mały kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 40 80

Samochód
hipotekę kupię Oferty 

rjer Poznańska zdw 40 764

Skład
obszerne, dwa okna wystawowe 
g pobliżu Starego Rynku sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

_____ ad w 40 792
Snrzedam

długo istniejący skład zegąr-

Tania
sprzedaż pończoch Rem 
berga 3: 3.75: 4.50. 5 - 
zl. Olbrzymi asorty 
ment kolorów tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A Szymański 
Poznań św Marcin nr 
1. przy Placu św Krzy

sktm
Pw U 010/12 11.81/82

Skrzydło
krótkie tamo sprzedam Polna 14 
Dąbrów ski zd w 4 0 620 1

Stolarnię.......-.acy sirtaa zegar- „•  , . ------7—“
justrzowsfcf i towarów krótkich jles?kalllem, ca.kowttem urza---------- mieście w rynku dżemem, ruchliwej ulicy, ośm lat

‘ ' zaprowadzona, z powodu wyjazdu
sprzedam. Cena 800. Wągrowiec. 
Piechowiak rw 4 989 90

pzierżawa niska Do objęcia na
tychmiast Oferty Kurjer Po
lański zdw 40 785

Onród restaurację
przy Poznaniu sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański_zdw 40 724

Zamienię
piękny dywan recznie wiązany 
2X3 na takiż 350X4 50. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 881

Ubranie
(rakowe smokingowe i wieczorn
ie sprzedam. Ul. Przecznica 12 
B 8, od godz. 5—7. zdw 40 887

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar 
ma Rybaki 15 nw 8857/8

Łóżko
żelazne wyścielane składane jak 
nowe tanio. Lewicki. Urobią 4. 
_______ zdw 40 818

Jfarcin 40.

16,-
t-9-—; ,48--, oara ślubnych obrączek 
i droższe poleca 

Chw/iilkowski. Sw 
______  zdw 40 831

Parcelę
518 Osiedle 'Warszawska! sprze
dam. Wiadomość: Konińska 20. 
I _______________zdw 40 835 6

Sypialka
bufet leżanki stoły rozmaitości 
tanio. Skiad Komisowy Staszica 
14 zdw 40 781/2

Dywan perski
#TO»atay. 3 50X4.56. sprzedam. 
8'owa<ikiiego 21. m. 3. zdw 40 821

Wózek
dziecięcy sprzedam. Śniadeckich 
30 mieszkanie 6 zdw 40 779

Remington
Jobrze ut,trzymany korzystnie. Po- 
«Miski Dom Komisowy. Dounl- 
tifatńaka 3. Pw 11 751-12.60

Jadalnia
femno-debowa zegarem jadołnea 
wnima — etyl ftanu/widzki. sy- 
ïkta/ia biala z gotowa,Inla okazyj- 
M. Poznański Dom Komisowy. 
Domwtka ñaka 3 Pw 11 750-12 Cl

Wózek
dziecięcy sprzedam. Focha 149 
mieszkanie 6. zdw 40 756

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany — 
sprzedam Wszystkich Świętych 
3 mieszkanie 8 zdw 40 862

Gramofon
dobry tanio. Piekary 7. m. 4. 

zdw 40 807

Bilard
taio sprzedam. Matejki 51. m. 9 

zdw 40 917/8

Obrączki
ślubne

poleca w wielkim 
wyborze po niskich 
cenach Stefan Hu
bert. Poznań. 
Marcin 45. 

nw

św.

Hutę szkła
i, bocmica kolejowa i uraądze- 
i«n sprzedam, względni:« przyj- 
* wspólnika z kapitałem 49— 
«OOal. — Zgłoszenia piśmienne

Alieje Maircinkowskiego 
ił- Pod 54.187. Pw 11 744-54.187

Najtańsze 
źródło zakupu!

Woaxizek. skarpetek, trykotaży. 
Trykotaży. Mairja Graibow-

!ta. Maisztalairska 6. natzrzecć w 
“Uezjanów. Proszę zważać ma 
?ae. Pw 11 299 54.191

Gabinet męski
Wanna emaljowaną

l/ftycon Mayera, sprzedam. Fo- 
” 87, m, 6.________ zdw 40 888

2
elowe węglowy. Klo- 

toslti. Kanałowa 17. zdw 40 893

Sypialnie
™rrowane 1 dębowe poleca po 
??ach rajmższych Jan Jnrczyń- 
S-. .»'ołarnia mebli. Swarzędz. 
¿efeewiczą 1. zd w 40 845

Uwaga!
Codziennie otrzymuję 
10 tuzinów ceny jak

„z plajty"
'Weźa/e bez b’edów oryginalne 
"Jwdziwym szewkem 2’0: 2 60 
Jttza/ka 2 70: prima 3 20: z'oty 
sm 3 50: maono 0 65: skar 
rehu- "’e’ znn damska męska to. r'DI(i. zabawki najtaniej Wielkie 
'•"'ary 10. Jamont. r. Wodnej 
i trawę, zdw 40 848

Prawdziwe dywany 
perskie oraz wszystkie 
ane prawdziwe dywany
jWtnuje do naprawy. Wykona 
(£’l^ranne i fachowe po naj- 
ni'i’vcn cenach Caesar Mann.

’ bzeozy pospolitej 6. «dw 40 S1A

Akcje
Wielkopolskiej Papierni w Byd 
goszczy kupie każda ilość. Zgło
szenia z podań em ilości » ceny 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 46 864
Kupię

czynszowa wille lub nowy dom 
Jeżyce So'acz Debiep (kolonia) 
ż wp'atą do 40 tys. wprost od 
właściciela. Pośrednicy wyklucze
ni Spieszne oferty upraszam 
Kurjer Poznański zdw 40 935

6 KAMIENICE

Kamienicę
dochód 19 500 zt. wplata 80 000. 
sprzeda właściciel Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 499

Kamienicę
komfortowa centrum Poznania 
dochód 18 009 cena 149 000 wypła
ty 60 -85 000 reszta amortyzacja, 
snrzedam. Krakus". Pocztowa 
30. zdw 40 484

Kamienicę
Poznaniu kupie wyplata 30 000 
lub 50 000 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40 790

Willę
w Poznaniu nowa, luksusowa 
4-mieszkaniowa. z sk'adetn przy 
wpłacie ca. 38 000 dochód 7 000. 
sprzedam amo-rt hipoteka 35 000 
po 6.8% na 25 lat. Wolna od po
datków i stempli przy kupnie. 
Dla nabywcy ewentl. wolne 314 
komfortowe mieszkanie z ogro
dem. Oferty Kurier_ Poznański

zdw 40 775
Kamienicę

narożnik z składami sprzedam. 
Cena 115 000. wp'aty 60 000 do
chód 15 000. Maciejewski. Dą
browskiego 88 telefon 6266.

zdw 40 357
Dom

remiza j płac w śródmieściu 
sprzedam Zg’oszenia Kurjer Po
znański zdw 40 731

Resztówkę
198 mórg. ziemia pszenn/o-buna- 
ozana. iwwentantze kompletne — 
sprzedam. Zgłoszenia piśm ienne 
..Par". Alele Marcinkowskiego 
11. pod 54.185 Pw 11 746-54.185

Skład
rzeźnilcki mieszkaniem warszta
tem. świetnie prosperujący, przy 
głównej ulicy zaraz sprzedam — 
Adres Oredewn'k Wielkopolski 
Stary Rynek rw50O12

Sypialkę
i lepszy solidnym panom lub in
teligentnemu małżeństwu, lako
wa 9. parter, lewo. zdw 40 861

Męski
sypialny łączne, elektryczność — 
słoneczne. Wszystkich świętych 
3. X. ptr.. mieszknn e 8.

zdw 40 863
Bardzo łatwo 

szlifowane szklanki 
szlifowane kieliszki 
Noże, widelce, łyżki

wybrać można tanio tylko worost 
Hurtownia Porcelany. Wroniccka 
24 podwórze. zdw 40 912

Samochód ciężarowy
fabryczna nowy

pierwszorzędny fabrykat angiel
ski 2 tonnowy za 50% wartości 
do sprzedama. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 910

Samochód

Dcm
Poznaniu kupię z hipoteka amor
tyzacyjną lub długoterminowa, 
wptaka 10 000—12 000 zl. Aeentńw 
wykluczam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 718

Kamienica
cena 28 000 dochód 5 006 wpłaty 
15 000. Jaśkiewicz Fredry 6.

zdw 40 926

PIENIĄDZ za
Pożyczki

5 000 z! poszukuję na hipotekę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 504

300 zł
pożyczki zastaw poszukuje spiesz, 
mie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 707
10 ooo

zl poszukuje na I. hipotek« mły
na motorowego dobrze prosperu
jącego. celem kupna gospodar
stwa. Zgłoszenia Kurjer Poznań, 
skd zd w 40 766

Dolary złote
sprzedam lub zsm/ieme za dopłata 
ma papierowe. Oferty Kurjer Po- 
zmański zdtw 40 820

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
7-mńo pokojowe wprost od gospo
darza za czynszem miesięcznym 
za/raz do wynajęcia Telefon 34-44. 
Oferty ..Par", pod 54.179

Pw 11 729 54.179
Trzypokojowe

. , . „ , . , śródmieście I. piętro, nowemilimuzynę 4 lub 6 osobowa bardzo meblami zaraz. Adres Kurjer Po- 
dobrym stanie kupie. Oferty anańsk,i zdw 40 754K u r je r Poza a n sk i zdw 40 olfl

Frontowe
. , „ __ 5 pokoi, komfort. I.. Aleje Mutr-mtr._drzewa_ opołowego sosnowe- oinkowekiego tuż przy p|. Wol

ności wprost od gospodarza za

100
go. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 40 515
Motocykl

z przyczepka kupie tylko nowo
czesny i mato używany. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 505

Kraty
rozsttwalne do okien 
wych kupie Oferty z podaniem 
wielkości i ceny do Kurjera Po
znańskiego zdw 40 401 ________

czynszem zgóry. Oferty Kurjer 
1‘oznański zdw 40 748

Pokoik
próżny wysoki parter w demu 
frontowym, za czynszem zgóry 
wprost od »"'aściciela do wynaję
cia bez pośrednictwa. Hattusz. 

wystawo- Poplińskich 6 II. zdw 40 747

Smalcu
krajowego większa ilość kupie 
gotówka Należy podać ilość, ce
nę. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdpw 40 506

Ośmiopokojowe
centralne ogrzewanie, bez odstęp
nego. czynsz miesięczny 260 zł 
zaraz wolne Adres Kurjer Pozn.
 zdw 40 798

Poszukuję
dzierżawy piekarni hub kupna — 
wpłaty 6 000 Zgłoszenia Kurjer 
PeauAeki adw 40 86&0

3 ubikacje parterowe
w śródmieściu (ul. Wrocławska) 
na cele przemysłowo handlowe — 
wprost od gospodarza za czyn
szem miesięcznym do odnajęcia 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
■kiego ad w40D2$

kowska gospodarz. Adres Kurjer 
Poznański zdw 40 872

Próżny
pokój willi Bukowska. Adres 
Kurjer Poznański zdw 40 871

Skład
z micsakiamiem dwupokojowem 
kuchnia do nabyci« od e/«st>«ln 
rza za roczuy czynsz. — Wielkie 
Garbary 39. rw 4 997

Dwu pokojowe
kuchnia za dzierżawę miesięczna 
Informacja: Łukaszewicza 6 — 
mieszkanie 14 zdw 49 892

Mieszkanie
4 pokojowe oddam z meblami. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 903
Mieszkanie

słoneczne obeszerne trzy pokoje, 
łaźnia etc. dwa wchody II p. 
okolica Placu Wolności Poznań 
Do objęcia potrzeba ca 4 00(1 zl 
w tem rok dzierżawy i gruntowny 
remont. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 40 897

Ubikacje suterenowe 
. (śródmieście)

frontowe skladajace się z jed 
nej dużej i 1 mniejszej suclie; 
jasne na eele przemysłowe — 
wprost od gospodarza do odna- 
ięcia tłzynsz m es ęczny Zgło
szenia do Ku-jra Poznańskiego

zd w 40 924
Mieszkanie

3 pokojowe zaraz wynajmę. — 
Dziennik. W arzldcc r-e 3.

zdw 40 730
4

pokoje kuchnia Wodna I piętro 
zara.z od gospodarza dzierżawa 
zgóry. Zgłoszenia: Młyńska 3 — 
mieszkanie 5. zdw 40 931

IWT9 SZUKA MIESZK.lfli

Bezdzietne
małżeństwo (emei i szuka 2—3 
pokoi z przynaiezytościatm moż
liwie z komfortem Warunki Ku 
rjer Poznańsk’ zdw 39 645

Urzędnik
państwowy szuka zaraz 2 pokoi 
kuchni wprost od gospodarza — 
Starołęka. Rataje niewykluczo
ne. Oferty podaniem warun
ków Kurjer Poznański

zdw 40 583
Pokoju

kuchni czynsz zgóry od gospo
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 40 174
Mieszkanie

3—4 pokój-poszukiwane. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 832

2—3
nokoi łazienki od 1. — 15. 4. 
szuka młode małżeństwo czynsz 
rok zgóry ewentl. niewielki zwrot 
kosztów. Gwarancja zapewniona. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 837
Mieszkania

pokoju z kuchnia od gospodarza. 
Agenci wykluczeni. Warunki Ku
rjer Poznański zdw 40 738

Małżeństwo
be®dzietne poszukuje pokoju z 
kuchnia wprost od gospodarza. 
Dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 720

5—6
pokojowego komfortowego miesz
kania śródmieściu poszukuję od 
zaraz lub 15 kwietnia. Oferty 
K trrier Poznański zdw 49 873 Lub 
telefon 50 05.

Poszukuję
dzierżawy małego domku lub 2 
pokoi kuchni 30— 35 miesięcznie, 
suche, wieś miasteczko bliżej 
Poznania, gospodarza. Oferty wy
czerpujące listownie Kurjer Po
znański zdw 40 843

^10 ZAMIANA Wi
■L mieszkania

Zamienię
5 pokojowe na 2—3 od 1. 4. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 40 791

H « POKOJ1 UMEBL. WB 
Pokój

panu. Jasna 4 m. 4. zdw 40 426
Pokój

umeblowany elektryczność, nie- 
krepujący 1—2 osób. Wierzbięci. 
ce 53. mieszkanie 1. zdw 40 425

Centrum
2 pokoje umeblowane słoneczne 
razem, pojedyńczo utrzymaniem 
bez 1, 4. wszystkietnl wygodami. 
Plac Wolności 9 m. 13. telefon 
-7-54. zdw 40 360

Niekrępujący
używalnością kuchni 1—2 woltom 
u samotnej. Małeckiego 6 mie
szkanie 11 zdw 40 087

Pokój
umeblowany od 1 IV. 32. do wy
najęcia. św. Wojciech 26 IŁ. 
mieszkanie 37. z 334

Panu
elektryczność. Wierzbięcice 24 b. 
mieszkanie 14. zdw 40 767

Paul
Lakowa 16. I.. lewo, zdw 40 788

Niekrępujący
tani. Małeckiego 35 mieszkanie 2 

zdw- 40 785

umeblowane balkonem aep. ku
chnia i wejściem, światło elek 
tryczne entraîne ogrzewanie ła
zienka od 1. 4. do wynajęcia. —
Wielka 21. a-A «iw 40 930

Pokoik
umeblowany za korepetycje od X. 
4. Kolejowa 40 m. 9. zdw 40 716

Pokoik
25 zł. Skryta 2 ni. 2. zdw 40 713

Pokój
elegancki wynajmę. dobre utrzy
manie lub obiady tanio. Skarbo
wa 4 mieszkanie 14. zdw 40 702

Pokój
Poznańska 26 mieszkanie 9. 

zdw 40 701
Dwuosobowe

lub 2 wspólne czteroosobowe so
lidnym. własną pościelą. Święto
krzyski 3 mieszk. 12. zdw 40 759

Dwuosobowy
Aleje Marcinkowskiego 28 mie
szkanie 12 zdw 49 810

Jasna 16
m 7. inteligentnym. zdw 40 804

Gwarna 17
m. 9 ookój 2 osobom małżeństwu 
z używaniem kuchni wynajmę.

zdw 40 803
Pokój

dwom panienkom lub panom po 
15 zl. Źupańsklego 13 a podwórzu 
prawo, suterena zdw 40 801

Pokój
inteligentnej osobie utrzymaniem 
lub bez. Slowack eeo 35 m 10. 

zdw 40 795
Pokój

dla panienek. Michalska. Św. 
Marcin 14 zdw 40 794

Niekręnujący
słoneczny wynajmę 1 lub 2 pa
nom. Śniadecki» h 30 mieszk. 6.

zdw 40 780
Pokoje

umeblowane z całodziennem u- 
trzyuianiem do wynajęcia. Wały 
Wazów 24 willa. zdw 40 737

Kraszewskiego
19 I. lewo pokój zdw 40 733

Pokój
jednej, dwom elektryczność, ta
nio Różana 12 Sol/kowiak.

zdw 40 865
Centrum

pokój słoneczny zaraz lub 1. 4. 
telefon, tazenka. Aleje Marcin 
kowskiego 3b I. zdw 40 880

Pokój
elegamtAI. Słowackiego 34. m. 8. 

zdw 40 883
Dwuosobowy

elektryczność, inteligencji. Woź
na 14 b. tn. 18. rw 4 991

Frontowy
elektryczmościa. Grobla Ib. m. 5. 

zdw 40 812
Umeblowany

Kabat.. Piekary 24. zd w 40 824
Pokój

frontowy duży. Rzeczypospolitej 
8. mieszkanie U. zdw 40 891

Szkolna 11
m. 8. dwuosobowy ładny elek
tryczność. utrzymanie I.

zdw 40 894
Panience

panienkom tani. Grobla W. mie 
szkanle 12. zdw 40 849

Niedrogi
ładny inteligentnej osobie Strusia 
3 mieszkanie 7. zdw 40 852

Pokój
Strzelecka 11. m. 6 zd/w 49 911

Wsnólny
panience. Ogrodowa 4 parter, 

zdw 40 906
Pokój

jedno — dwuosobowy tanio. — 
Górna Wilda 17 I. lewo.

zdw 49 902
śródmieściu

jedno — dwuosobowy utrzyma
niem — bez. Podgórna 2 a. III. 
prawo. zdw 49 929

Wspólny
dwom panienkom. Stary Rynek 
94. wejście Kramarska Ł m. 4. 

zdw 40 922
Dwa

pokoje umeblowane, frontowe nie- 
kTetrujące do wynajęcia. Wierz- 
bięoice 31. I.. lewo. zdw 40 762

IZ SZUKA pokoju TI

Pokój
z używaniem kuchni. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznań
ski zdw -.0 289

2 pokoi
łączących się niekrepujacych. — 
elektrv -znością. łazienka dla 2 
panów. Oferty cena Kurjer Po
znański zdw 40 811

Słonecznego
pokoju bardzo zacisznego utrzy
maniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 49 793

Pokoju
poszukuję z klatki schodowej nie- 
krepującego umeblowanego na 2 
oeoby śródmieście. Oferty cena 
Knrjer Poznański zdw 40 726

Umeblowanych 
lab próżnych

1—2 pokoj z telefonem wyłącznie 
śródmieście nie wyżej II. piętra 
możliwie klatki schodowej poszu
kuje natychmiast Oferty do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 40 901
Szuka

pokoju inteligentne. spokojne 
małżeństwo okolicy H >telu Po
lonia. Oferty Kurjer Poznański 

sdw40 92I

Poszukuję
składu fryzjerskiego z mieszka
niem. Patrona Jackowskiego 17, 
mieszkanie 12. zdw 40 783

Do wynajęcia
lokal handlowy na niskim parte
rze złożony z 7 ubikacyj. w cało
ści lub dwóch częściach. Mick.e- 
wicza 27 — S'owactkego 16 Wia- 
domość u portjera. zdw 40 789

Poszukuję
dzierżawy lokalu 200 — 300 m* 
względnie kawaiek placu na okree 
około 10 lat pod budowę Adres 
wskaże Kurjer Pozn, zdw 40 758

Ubikacje
na warsztaty na Łazarzu zara« 
wolne. Wiadomość: Kanałowa 13. 
m 2.__________________ rw 4 993

Skład
mały lub suterena okolica Stary 
Rynek do Gwarnej poszukiwane 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40 f

Dzierżawy
około 800 mórg Poszukuję Wa
runek: dobra ziemia . kamumka- 
cja Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 614
Garaże murowane 

od zł 20.-— miesięcznie
postój doba zł 2 —. Garaże Polo
nia. Drużbaokiej 2. przy Parku 
Wilsona. zdw 40 774

Warsztat
przy garażach urządzony na re
paracje samochdów — św.atło 
dzienne dwa doły, komin do kuż. 
ni. wydzierżawi Garaże Polonia, 
Drużbackiej 2. teiefon 64-84. 
__________zdw 40 773

Piekarnię
wydzierżawię dobrze zaprowadzo
ną w mieście powiatowem lub 
w ększem. Oferty z podaniem 
miejscowości oraz z podaniem 
warunkami do Kurjera Poznań
skiego zdw 40 787

Lokal fabryczny
w Poznaniu ca. 5C0 m!. ca. 3.5 
do 4.0 m. wysokości możliwie z 
ogrzewaniem siecią siły elektr. 

I poszukiwany celem wydzierżawi«, 
nia Oferty z dok'adnym opisem i 
podaniem wysokości dzierżawy 
upraszamy do Kurjera IJoznań- 
sklego zdw 40 763

Wystawowe
okno w sklepie wynajmę na rowe
ry za czynszem. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn ańsk i zdw 40 705_____

Kiosk
korzystnie wydzierżawię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 725

15 UZDROWISKA 3
Rabka

Pensjonat Helios" komfortowy, 
feny orzystepne Oktawja Pie
chocka telefon 70. nw 9 263

16 OSOBISTE

Unieważniam
zgubiona książeczkę wojskowa. 
Kazimiera Walter zdw 40 198

 ■ zdw 40 198
Dla akademika

kto okaże się tak 'gościnnym za
prosi na święta. Wzamian miła 
niespodzianka. Łaskawe zapro
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 40 395

Panią
w białym p’aszczu białych śnie
gowcach. która w dniu 20 bm je
chała pociągiem a Kostrzyna do 
Poznania prosi zanteresowany 
brunet o adres. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 40 833
„Hel"

Proszę piątek wieczór 8 kawia
rence „Wawrzyniaka" św. Mar
cinie. zdw 40 796

Mamusie! 
boćki przyleciały!

a zatem ozae zaopatrzyć się w 
wózki dziecieęe. które sa najtań
sze u M Pogorzelskiego. Poznań. 
Wodna 7. zdw 40 867 8

Śmiechowski 
Marjan. mistrz fryzjerski, zdo
bywca nagrody honorowej itn. 
..Antoine" Patjyż. b. pracownik 
firmy St. Witkowski pracuje od 
12 marca 1932 w własnym zakła
dzie przy ul. Dąbrowskiego 38. 
telefon 61-48. zdw 40 853

21 ZGUBY

Znaleziono
16 bm. ul. Focha zegarek dams 
(Mebrać za zwrotem kosztów 
Br. Rataj*»żaka 9. m.ieszka-aie 3

zdw 40 744

Okazja!
Z powodu przcuro wadg.ki wy 
przedaje za bezcen garsonki 
suknio swetry pullowery itp - 
. I rieot" Szymańsk ego 10. 
________Pw 11 739 54 182

Reparacje
zegarków oraz wszelkiej biżut» 
rx wykonuje tanio Bijoux D O 
Casio® Fr Ratajczaka 2.
 Pw 11 258-4.137

Akuszerka
Kłemw&chtervwa Pozaart ce 
truin ulica Romana Szurnąńnki 
go 2 pierwsze piętro lewo dr u 
dom od placu ^wiet kUrzysfoeg

adw 21 053
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Polski
Hotel „Saxonia**

W Berlinie ul. Friedróofa Ebert 
JO poleca tanie a komfortem u- 
rzadsone pokoje dla przyjendnych i Polski Bliższych imfortnacyj 
udziela sie w Poznaniu Chwali- 
8 ze wo 63 mieszkanie 3. od godz.' 
113 do M-tej. zdw 46 700

Aknmulalory lada)«
od SO groscy Zakład Elektrome- 
chamiczny Inż Franciszka Tu- 
katscha Strumykowa 1 podwó 
rae. zdw 40 #07

Służąca 
a gotowaniem poszukuje poeady 
do wszystkiego od 1 Oferty Ku
rier Poznański zdw 40 77«____

Dziewczyna Przychodnia
s dobrem gotowaniem poszukujeiwärowa młoda bardzo czysta do
posady ud l 4 Oferty Kurjer *J ------- -------Ł----- “
Poznański zdw 40 882

dzieci od zara». Słowackiego 34. I zdw 4O8S4

Dzielna
ekspedientka do akladn 
kiego. Aires Kurjer Pnl/,®’zdw 40 778 H<œnï''»ld

23 OŻENKI

Samotna
pani kulturalna zgrabna wyso
ka materjainie niezależna, na
winie znajomość z panem w wie
ku 35 do 45 lat trzeźwym o wy

znania kontaktu a Ojczyzna. Łą- kształceniu uniwersyteckim ' ’’’y- 
•kawą korespondencje kierować bjtnych zaletach ducha i _sfrrc.a

Polak
•łożący w Legji CmizozóemsWej w 
indochinach pragnie nawiązać 
korespondencje z Polka dla utrzy-

pad adres: Beg. J Kopadski. 
Melle 3031 4/8 Regiment Etraa-
5er 14-em Comp. 4 Thai-Nguyen, 
'onkin, Indo-Clidn®. sdw 40 735

Cel matrymonialny. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego 

ad w 39 412

_ tnej ------ , .,
nia goepooarstwa poszukuje pa
nienka. Oferty Kurjer Poznański

zdw 40 786

Panna
znająca dobrze gospodarstwo szu
ka posady do samotnej osoby. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 40 877

Freblanka
potrzebna od 1 kwietnia na przy 
chodnią do 2 dziewczynek 6 ’ 8 
lat. Zgłoszenia: Matejki 6 m 5 
tylko godz. 8—5.

Pomocnica
aptekarska egzamin wojewódzki, 
poszukuje posady lub zastępstwa.'zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 40 715'

Pianistka i skrzypek
dobrze zgrani poszukują posady 

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 40 746 

Inteligentna
przystojna zdolna bufetowa a 
p ęrwszorzednego baru DotZki. 46 

", Äui!, Oferty możliwie a fotoera7i. 5 *¡Kurjera Poznańskiego Mw^O

„ , a Potrzebne | Stołowy
od 1. 4. dwie bufetowe Zgłoszę _ kaucja 500 .1 ul do Kurjera Poznańskiego ¡Szenia. u porljer^Hm^-

zdw 40 740

Głuchota
n. ciekniecie uszu ulecsałne 

Żądajcie bezpłatnej, pouczającej 
’¡»rosaury —- Adrea: ..Eufemia". 
‘ iszki kolo Krakowa, mdw 40 846(7

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na nziaire. 
Gorsety gotowe. —
Pasy do oląży------
Paeecziki sportowe. 
lirueHjmoozo wzsizol- 
kiiogo rorlzajiu — — 
Reperacje gwsetów. 
liitajezK&ja 27. part, 

sdtw 40 857

Kupiec
lat 25, bnućmot. przystojny, wyeo- 
fci. pcMisdB oośtooJwielk gotdwtó. 
praigniie aaipozmać mdi a. initelłgenit- 
uą. tniuizyfcetaa pamiiemke lmb mło
da wdówkę. dla dobra wspólnego 
mąiiątok pożądany. Oferty wraz 
z fotografia, która sie zwraca, do 
Kurier® Poizmatisk»eKo zdw 40 828 
Rzecz traktuje poważnie. Cel tna- 
trymanjiatoy, 

Panowie Budowniczy
Który przyjinie chłopca z cztero
ma klasami gimnazj. na prakty
kę? Łaskawe zgłoszenia 
Poznński zdw 40 708

7 urjer

Służąca
uczciwa szuka posady gotowa
niem praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 40 768

Młodsza
służąca od 1 4. 82. Aleja Szelą 
gowska .145. zdw 10 784

rja portjera Hotelu Vut^ 
jdw 40 8$

ny.

Panna

pit______
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 40 «34

24 N«UKA

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady zaraz lub od t. 
i Ofeirty Kurjer Pozan, zdw 40 703

Inteligentna
sierota łat 24. znajdując® sie w 
fcrytycznem położeniu, poszukuje 
jakiegokolwiek
K

Ogrodnik
w starszym wieku specjalista 
kwiaciarz poszukuje posady zaraz 
lub później. Miejscowość «boje’ 
na Referencje świadectwa bar 
dzo dobre Łaskawe ofertv Ko 
rjer Poznański zdw 40 749 

Uczennica
do kwiaciarni możliwie przyuczo
na potrzebna od 1. 4. Seweryna 
Mielżyńskiego 4 m 10. 1—S.

zdw 40 885

Krawcowa
dobra reczniarka potrzebna 
Kwiatowa 14 Parter, zdwjugjj

Fryzjerka
potrzebna. Wielka 24 zdw 49393

_ ____ zajęcia. Oferty
urjer Poznański zdw 40 0i>9

Młodsza

Dziewczyna
czysta ze wsi do wszystkiego go

Gospodyni
lat średnich praoowwta zaiufana 
obeznana dokładnie w gospodar
stwie miejskiem i wie.iskiein

Dziewczę
do posyłek- potrzebne Seweryna 
Mielżyńekiepo 4 m 10. 1—3.

idw 40 886
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Poznańska 
31 zd» 10 834

li uu-j er Pozna ń»k. nw 9 467

Zbożowiec - książkowy
towaniem szuka posady zaraz na niewypowiedzianem stanowi- 
lub 1 IV. Oferty Kurjer Poznań- sku z kilko ętnią praktyka wla-
aki zdw 40 752

Pomocnik
fryzjerek’’ potrzebny Mateik* 4S 

zdw 40 816

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Dąbrów 
»kiego 76. adw 4086«

Wykwintna
ęM-aeownia kaue [uszy damskich 
¡przyjmuje zamówienia na kape
lusze nowe ora® fasonu ie Gron 
waldzka 5 parter, (vía á tí» Ho
telu Polonia).

Stndent
z 5 letnia oraktyka korepetytor- 
ska udzieli ekcyi w Poznaniu za
Pokój lub na wyjazd Specjalność kiego z gotowaniem 
p rz.v go t o w y w a ni e no wo wst e pu i a • 
cych do szkól Łaskawe zgłoszę-

•»iwjnwi nia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 40 304

dający polskim , niemieckim je
żykiem poszukuje posady Może 
złożyć kilka tysięcy złotych kau-

dobremi świadectwami do wszy... $ 844 i’<>a"art
kiego z gotowaniem poszukuje SK1 
posady od 1. 4 Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 750 ___

Dziewczyna

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Romeo 

i Julja"
Czwartek. 24. 3. — Teatr 
zamknięty

Teatr Nowy: Dziś — „ósma 
żona sinobrodego" występ 
Junoszy-Stępowskiego 
Czwartek wiecz. — Teatr 
nieczynny
Piątek wiecz. — Teatr 
nieczynny
Sobola wiecz. — Teatr nie
czynny.

Teatr Wielki: Od poniedział
ku do soboty teatr nie
czynny
Niedziela, 27 3 o godz 3 
„Hrabia Luxenburg" — Ce
ny zniżone
O godz 8 „Rózwódka“
Poniedziałek. 28 o godz 3 
„Cnotliwa Zuzanna" — Ce 
ny zniżone
O godz 8. , Rozwódka“

Ti“,r *^aAC.ZaŁ* ?! stawić mogę jeżeh Sam posa

Inteligentna ,
panienka poszukuje posady *>'«" skî^dw 40 S58 
rowej. lub na wyjazd jako na- SK1 zu” wKursy ____ .... __ .

stenografii, pisania na maszy- uczycielka początki muzyki, sako- 
na< h rozpoczynam 5 kwietnia, la średnia i liceum handlowe. 
Kantaka 1. II. oietro. zdw 40 415 Oferty Kurjer Pozn. zdw 40(61

Dziewczyna
czysta z dobrej rodziny z goto 
waniem do wszystkiego poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań-

KursLkroju, szycia damskiego. Nowak 
Wrocławska 33 dw 3 045

25 MUZYKA

Piekarz - szofer 
przyjmie jakąkolwiek posadę, naj- 
chetnij gdzie wyuczyłby sie cu
kiernictwa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 40 760

Poszukuję
posługi z gotowaniem na cały 
dzień Dobre referencje. OfertyPianista ...............

pierwsaoraedna siła doskonale ' Kurjer Poznański zdw" 40 736 
rutynowany, miody z akordeonem
! ~ ..... . , m ł \ nr /-.ł ». «V   4S ł»5 WW.lr 1(harmonia) wolny. — Wa.rwnki 
skromne Miejscowość obojętna 
W. Strużyna. Piotrków Tryb 

żniw 40 610

27 SZUKA PRACY

Ogio«zenia dv 3c »lów dla poszi- 
kujących pjsady » te) rubryt- 
tbli'-zaraj O„ leunci trzeciej cenie 

drobnych

Syna
ucznia malarskiego dekor 214 na 
ukj. z powodu zgonu tn «'rza »1 
dam dla nkończe-da n dobre re 
ce. Łaskawe zgioezen a ’ warun 
kami Edw. Wańkowsk: Iwno p 
Kostrzyn nw 9 155 fi

Kominiarski
pomocnik potrzebny zaraz Kór 
nik Rynek 134. zdw lit 82S

Oprodgik
początkujący zuający roln otw<> 
inteligentny przyłączenie <lo ru 
dżiny. Zgłoszenia: Ostrnroja 2 
narter zdw Ib 822

Poszukuję
posługi na ca4y dzień lub pól 
dnia w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 40 860

Wdowa
inteligentna młoda poszukuje po
sady zarządczym lub gospodyni 
u samotnei osoby, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 40 913

cenach 
zn'zonvch
SREBRA 

BRYLANTY 
ZEGARKI

Poszukuję
posady do wszystkiego od 1 ht.b 
15. 4. Oferfy Kurjer Poznański 

adiw 40 814
Dziewczyna

poszuku je posługii od 1 4. lub od 
15 4. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 40 815

Młoda
pos’iugaicaka poszukuję poskugL — 
Oferty Kurjer Pozn ndw40 825

Czeladnik
krawiecki miody szuka pracy za 
skromnem wynagrodzeniem lub z 
utrzymaniem Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 676/7

Inwalida
wojenny biurowy przyjmie posa-

(Dom Rzemieślnicży) Dziś ^•^róź°u8?acego' Srawz^d. ^ynwaKnr^’e,nk“ ”z“g'ds^A ^upra1 
° g°dż 8 wspaniale miste nie .rtvVul'‘(He«y s” Towarzystwo Pomocy Inwa-
num o Mece Pańskiei Ce- *zdw 39 734eMT Wo“"””" Po.n.ń r™.rjum o Męce Pańskiej Ce 
ny miejsc od 50 gr do 2 00 
zl. Przedsprzedaż w księ
garni św Wojciecha 

Teatr Narodowy, uL Fr. Ra
tajczaka 21: (Dom Rze
mieślniczy) — Niedziela 27. 
3. o godz. 17-tej — „Pajac 
i Laleczka“ bajeczka dla 
dzieci
Poniedziałek, 28 3., o godz. 
15-tej — „Czerwony Kaptu 
rek" bajeczka dla dzieci 
O godz. 17-tej „Ogniem i 
Mieczem" poraź ostatni 
Bilety do nabycia A Szrej- 
browski. ul Gwarna 20 a 
w niedzielę i święta od 10 
rano do 17-tej w Teatrze 
Narodowym (Dom Rze
mieślniczy), ul. Er. Rataj 
czaka 21.

Pokojowa
s dobrego domu znając® dobrze 
swój zawód i dobra obsługę, szu
ka posady w lepszym domu od 1 
kwietnia Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 40 446
Doświadczony włódarz 

w sile wieku, z dobremi świadec
twami niemieetiemi i bilkoinaeto- 
letnia praktyką poszukuje miej
sca włodarza we większym ma
jątku ziemskim. Łaska we zg osze- 
nća: Sta-uie a w Kokot Praszka, 
wojew. łódzkie, ul Cmentarna 5.

zdiw 40 611
Inteligentna

oeoba obejmie zarząd domu u sa
motnej osoby ewentualnie na 
probostwie Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 405

Posługi
poszukuje. Oferty do Kurjera 
Po&na ń sk¡ego zd w 40 530

lidom Wojennym Poznań Fre
dry 7, pokój 47 telefon 39-97 

zdw 40 769'70
Pomocnik handlowy

z branży kolon.ialno-delikateeo 
wej. restauracyjnej sumienny z 
dobremu świadectwami i referen 
cjami. skromne wymagania mo
gący złożyć gwarancje poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 40 932 3

Freblanka
z niemieckiem szuka jakie.ikol- 
w/ek posady Oferty Kurjer Po 
zn a ń s ki zd w 40 908

Pomocnik
ogrodniczy z kilkoletnią praktyka 
poszukuje posady samodzielnej 
lub jako pomocnik w większym 
zakładzie F Szafran. Dolina 7. 
Poznań u Ian'szew<kiej.

zd w 40 905

• Młodszy
pomocnik ogrodniczy poszukuje 
posady zaraz lub 1 4 na mają 
tek. Oferty Kurier Poznański

zd w 40 904

W ycho wawczyni
inteligentna. eierota dobrem! 

iadectwami. kochająca dzieci
prosii bardzo o posadę.

urjer Poznański zdw 40

Mistrz ślusarski
samotny poszukuje posady jako 
kierownik fabryki lub warsztatu 
napraw (ewentl. w dużym ma
jątku) posiadający d/ugoletnią 
praktykę na prace masową lub 
też napraw wszelkich maszyn 
rolniczych silników parowyi h i 
spalinowych. Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 929

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „św. Antoni Padew

ski“.
Aurora: .Biali Indjanie i Po

strach Złoczyńców".
Corso: „Dwa piekielne dni“. 
Cclossenm: „Walka w obło

Nadmłynarz
z długoletnią praktyką z dobrem! 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

sdw 49 613
Gospodyni

fachowa eiia dobre świadectwa, 
średnich lat prezencja szuka po
sady do zarządu domem u samot
nej osoby umiejętność wychowy-

kach i Dom Strachów przy Iwan,a .dtiert. mięjscpwość obojet-
Placu Washingtona“. 

Metropolis: „Klątwa roduj
mandarynów“.

Muza: ..Kobieta“
Nowości: „Chrystus“.
Oćeon: „Kochanka Generała“ 
Orzeł: „Coraz prędzej i Dra

pieżne Sępy“
Se naissance: „Walka w po

dziemiach“.
Rcyy: Jarmark miłości“. 
Słońce: „Cud wilków". 
Sfinks: „Spadkobierca Casa- 

nowy"
Tęcza: „Carewicz“.
Uśtticch: „Król Królów“. 
Wilsona: „Miłość maturzy-

sty“.

na. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 38 480

Dla domokrążnych
rentowny artykuł Zgłosić sic a_ 
13 Cieszkowskiego 8 biuro? 
___________zdw 40 851

Fryzjer
na wypomóżke potrzebny. Góm. 
Wilda 88____________ zdw4oSl

Dziewczyna
r. dobrem samodzielnetii eot„w. 
i.etn 1 praniem po>rzebn ,,** 
'hwal szewn 29 30 m eszknni/t 

zdw 40 84P “•

Fryzjerski
■ oitrzphnv S-¿ew»kfl la

pw 4 99^

Fryzjer
»■»tpzebnv Klas/iorría 22 

»dw 40 «13
Fon-îcnik

fryzjerka ootrzebn Mylna 6 
jw 2 791

Potrzebna
od 1. 4. 32 sita biurowa bila®, 
sisrka. Osoby nieuwzgleiiniou« 
zostaja bez odpowiedzi Ofert! 
do Kurjera Pozn. rw 5 000

Pokojowa
z zaimitowan em do dzieci unriej. 
ma i mPa. zaraz poirzebna - 
Chwaliszewo 29 30 mieszkanie i 

z<l w 40 839

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Dąbrów- 
sk iego 38____________ zd w 40 914

Domokrążni
z małym kapitałem na artykuj 
<odz'ennej potrzeby (100 % zarób, 
ku) mogą sie zgłosić Rynek Ła
zarski 7 1. ptr. prawo.
________*d w 40 800 ■_____

Pomocnik
■„„-o.«,»» branży kolonialnej natychmiast 

ni„ a "■ -dw 4(1 777 potrzebny na odpowiedź znaczek.
------------------------- Oferty Kurjer Poznański

Młodsza •________Łd?i...j0 919______ _
posłueaczka potrzebna. Adres i
wskaże Kurjer Pozn. zdw 40 753

Uczciwa
poslugaczka czysta zwinna za
raz Dąbrowskiego 41 a mieszka.

Przystojna
Oferty’i sprytna panienka do sprzedaży 

papierosów drobiazgów w pierw, 
szorzednym lokalu potrzebna. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 40 742

Kierownik 
hotelu - kawiarni

rzutki i dlugoleiriią praktyką za
granicą , w kraju biegły w je
żyku francuskim. angielskim

Stolarz
narodowiec ojciec 6-ciorga nie-
etnich dzieci będąc bez środków i,ijei„lr(.i{‘'nl z większą kaucją po . 
wyżywienia Pros: o jakąkolwiek- gzukuje posady ewentl. portiera 
bądź prace, ł askawe zgłoszenia hotel, dobre referencje. Zglosze- 
Kurjer Poznański zdw 40(32 ;,ia Kurjer Poznański zdw 39 371

*28 WOl NŁMIEJSC,? 

Dobre zarobkowanie
w każdej ui -jseoMości umożiw.a 
Giśiak Katowice ul Młyńska le 
__________  Tw 907

Dziewczyna
uczożwa. pracowita szuka powady 
1 4 prac domowych bez orania 
Oferty Kurjer Pozn. jw2 790

Monter
samodzielnie pracujący »pecjal- 
oie dla «¡/lulków Diesla poszukuje 
posa-dy do warsztatu lub za szo 
fera. Oferty Kurjer Poznański 

rw 4 999

Ogrodnik
kawaler kwiaciarz warzywnik, 
obznajmiony specjalnie bodowlj 
chryzantem ( obsadzaniem klom
bów w parkach i t. d. z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub 1. 4 Oferty Kurjer Po
znański zdw 40 723

Poważny (a) 
reilektant (ka)

poaiadająuy 200 Łioiych otrzyma 
kor¡t>aiiKí przeibłtawiciel«t wv po 
KupDvKv am kulu raJanteryjneKo 
Konopn.ckiej 3 m 1 zdw 40 626

Pomocnik
¡E.rawíí2ki potrzebny. Strzelecka 
31 — 80. zdp 40 755

Zarządczynł - gospodyni p

Poszukuję 
odpowiedniej osoby

(mtyna-rza) do samodzielnesc pro. 
wa-dzenia wymiany zbożowej w 
dużej wsi. Gwarancja od 606 k, 
1 000 zl pożądana - Zgłoszeń.* 
Daszkiewicz Poznań Grobla 2.

zdw 40 581

Crotowe
plas^cjze damskie 
modne Jsurtfti falrzane i lisy 

oraz swetry i pullowery 
•ar ari^lkim arjrbnne i tanio poleca

WOgjyiAK
Pw 11 755 12 64

POZNAN 
Kramarska

N R

Humor zagraniczny

Ogrodnik kawaler Dziewczynę
przyjmie posadę w jakiem kol wiek ® _I”Vw’in«Ji poleconą samodniel- 
przedsiebiorMwie urzędówcm I’ib,na„_ “juiejącą gotować piać szyć 
pry wat nem od 1 IV Referencje Ljł od 1 4. —

ierwszorzedne. Oferty Kurjer ¿kloszeu.» Kurjer _1 oznanaki
Poznański zdw 40 722inteligentna dobrej prezencji 

średnich lat sita pensjonatowo- 
hotelowa długoletnia praktyka 
w kraju i zagranicą pierwszo
rzędne świadectwa, gruntowna posady bony na w 
znajomość kuchni poszukuje po- rjer Poznański »dw 40 721
sady do zakładu leczniczego pen- ---------
sjonatu hotelu itp miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdw 98 479

Panna
sieci poszukuje 
rai. Oferty Ku-

zdw 40 717

Montera
samochodowego przyjmę saraz. 
Zgłoszenia z podaniem kaucji do 
Kuirjera Poznańskiego adw 46 710

Polecam mego 
praktykanta

starszego lat 27 kawalera, z do
bra praktyką Posadę przyjmie 
od 1 4 Zgłoszenia do Majętność: 
Bieslice per Trzemeszno, 

zdp 40 203

Słażaca
z dobrem gotowaniem dobrem 
poleceniem poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 40 719

Gosposia
lat Średnich zaufana wzorowa z 
dobrem gotowaniem do wszyst
kiego zajinie się caletn doinein. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 40 797

O» W» os oba wydaoża rasem włącznie tygodniowego do-
liCUUlala datku Uustr. .Jlustrscja Poznański" i „Nowiny Sportowe" w Po-

...........znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zl 4 o0 z odnoszen.ea
do domu w Poznaniu b! 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozmaniem miesięcznie nł 4.94. 
kwartaln e zl 11.82 pod opaską m.ee ęcznie w Polsce zl 9 00 w innych krajach ri 1100.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zak'adzie strajków 1 t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domaganiu
z e medostarczonyrh numerów lub odszkodr want*
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji; 44«1, 147«, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielą.

Kilku
uczniów do warsztatów samo
chodowych przyjmę Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 40 709

Fryzjerka
pomocnik poi rae boi. Bukowska 
11 13 zdw 40 876

Fryzjerka
potrzebna zaraz Poznańska 22. 

zdw 40 878

Takie oszczędność,
Moja kochana trzeba uinieć się ograniczyć. W' 

naprzyklad by nie płacić zbyt wielkich rachunków z» 
światło, nie siedzimy wieczorami w domu, lecz chodziiuf 
do teatru, a potem do restauracji .

(Gringoire, Paryż). S F-

Ogłoszenia 1““ «lamowej 26 gr. na strome «-Jamowej przy końcu tekstug 1■OIlia redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na strome drug.ej
120 «r przed wiadomościami potocznemu 200 gr od I tamowego m i mOgłoszenia skomplikowane orai z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda

nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkaih do godz 22 u stróża do 
wl*tł“rne«° /:irobl;e„rdo «Oj?1. ,n większe dłużej według możności Drobne «glosieAlt. siowo D&pisojke (tiuftte) 2«» <r każde dalsze słowo 15 gr Za róimce miedzy zesfa*e® 

a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowuds 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta 1 nocą tylko 1476 i 3524, fiłja Stary Rynek 2305. — P R o. Poznań nr 200 149
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